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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η ακινησία του
φθινοπώρου

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Τα κονδύλια  της ΕΕ
για  τις φυσικές 
καταστροφές κέρδος
για την Ελλάδα

ΣΕΛ. 18

ΒΑΣIΛΗΣ ΚOΚΚΑΛΗΣ
Υποψήφιος περιφερειακός σύμβουλος Ανατολικής
Αττικής με τον συνδυασμό «Αττική Μπροστά»

«Σε 4 χρόνια κάναμε
όσα δεν είχαν γίνει
ή ήταν σε εκκρεμότητα
τα τελευταία 10 χρόνια»

Ποιοι θησαυρίζουν με το λάδι σε τιμή… χρυσού; ΣΕΛ. 2

Ε Κ Λ Ο Γ Ε Σ  Α Υ Τ Ο Δ Ι Ο Ι Κ Η Σ Η Σ

EDITORIAL

Γράφουν

ΣΕΛ.  24-25

ΣΕΛ.  28-29
ΣΕΛ.  12-13ΣΕΛ.  4-5

Τοπική Αυτοδιοίκηση
και οι Στόχοι Βιώσιμης 
Ανάπτυξης του ΟΗΕ

ΑΝΤΩΝΗΣ  ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Υπάρχει κράτος 
δικαίου στην Αλβανία;

ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Τα προβλήματα ζητούν 
λύσεις με διάλογο 
και συνεργασία

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΙΟΥΜΠΟΥΡΑΣ

Οι πολίτες να πάρουν
στα χέρια τους την προοπτική 
ποιοτικότερης ζωής στον τόπο μας

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΣΜΑΤΟΓΛΟΥ

«Με πολιτιστική διπλωματία
θα αυξήσουμε την επιρροή
της Ελλάδας παγκοσμίως»

Αποκλειστική

συνέντευξη 

ΣΕΛ. 14-15

ΧΡIΣΤΟΣ ΔHΜΑΣ
Υφυπουργός Πολιτισμού

«Θα δώσουμε μάχες
για την Αττική μαζί
με τον Νίκο Χαρδαλιά»

Υποψήφια περιφερειακή σύμβουλος Βόρειου Τομέα 
με τον συνδυασμό «Αττική Μπροστά»

AΝΝΑ ΜΑΡIΑ ΤΣΙΚΡΙΚΩΝΗ-ΦΛΩΡΟΥ

ΣΕΛ. 20Σ
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Οργή Άδωνι
για τις συντάξεις

των δικαστών
ΣΕΛ. 6

Εικόνες εγκατάλειψης 
στα χρυσοπληρωμένα
Ολυμπιακά Ακίνητα

16 «όχι» 
στον Στέφανο

Κασσελάκη 
με το «καλημέρα»

ΕΙΧΕ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙ
Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Δικαιώθηκε για 
τον τραμπισμό 

αλά γκρέκα από τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ

Γ Ι Α Ν Ν Η Σ  Ι Ω Α Ν Ν Ι Δ Η Σ

Ρίγη συγκίνησης στην επιμνημόσυνη δέηση
•  Ήταν όλοι εκεί για τον «ξανθό» που σημάδεψε το ελληνικό μπάσκετ ΣΕΛ.  36-37

ΚΙΝΗΣΗ ΝΤΡΟΠΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΚΛΕΚΤΟ ΤΟΥ ΤΣΙΠΡΑ

ΣΕΛ.  9

Την ώρα 
που εκατομμύρια

συνταξιούχοι
έχουν υποστεί 

απίστευτες 
περικοπές

Ράμμου για 
να αβγατίσει
τη σύνταξή του

ΠΡΟΣΦΥΓH
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Τ
ο ελληνικό ελαιόλαδο έχει φτάσει σε τιμές
χρυσού χωρίς κανείς να μας εξηγεί επαρκώς
γιατί συμβαίνει κάτι τέτοιο και πώς μπορεί να

σταματήσει αυτή η αισχροκέρδεια. Άπαντες καταλα-
βαίνουμε ότι η δικαιολογία όσων ασχολούνται με την
τροφική αλυσίδα, ότι δήθεν λόγω των καιρικών συν-
θηκών η παραγωγή έχει πέσει, δεν πείθει κανέναν.
Καλύτερα οι παραγωγοί και οι έμποροι να πουν την
αλήθεια. 

Συγκεκριμένα, η τιμή για το «εξαιρετικά παρθένο
ελαιόλαδο» πέρσι κυμαινόταν από 5,55 ευρώ μέχρι
8,50 ευρώ το λίτρο, ενώ αυτές τις μέρες η τιμή του
έχει «σκαρφαλώσει» από τα 9,50 ευρώ έως τα 18,80

ευρώ το λίτρο. Κοντεύει, δηλαδή, να φτάσει τα 20 ευ-
ρώ το λίτρο.  Προφανώς δεν μιλάμε για ανατίμηση αλ-
λά για αισχροκέρδεια. Τι ακριβώς συμβαίνει; Πού
βρίσκεται η αλήθεια και πώς μπορεί να σταματήσει
αυτή η εξωφρενική άνοδος των τιμών;

Επειδή Ισπανία και Ιταλία δεν έχουν καθόλου λάδι,
οι Έλληνες παραγωγοί και μεσάζοντες έχουν αποφα-
σίσει να σπρώξουν όλη την εγχώρια παραγωγή στο
εξωτερικό, αφού οι Ιταλοί και οι Ισπανοί τούς πληρώ-
νουν επί τόπου και τοις μετρητοίς. Και βεβαίως τους
πληρώνουν σε δυσθεώρητες τιμές. Έτσι, λοιπόν, οι
έμποροι του λαδιού αυτή την περίοδο θησαυρίζουν,
γίνονται εκατομμυριούχοι λόγω της ζήτησης από Ιτα-

λία και Ισπανία. Για αυτό τον λόγο αφήνουν «στεγνή»
την ελληνική αγορά από λάδι, το οποίο για να το αγο-
ράσει ο Έλληνας καταναλωτής θα πρέπει να πληρώ-
σει αστρονομικά ποσά. Όλα τα υπόλοιπα που ακού-
γονται είναι φθηνές δικαιολογίες. Θα πληρώνουν οι
ελληνικές οικογένειες 20 ευρώ το λίτρο για να γίνουν
κάποιοι εκατομμυριούχοι. Κι αυτό διότι κάποιοι δεν
έχουν αντιληφθεί ότι είναι άλλο πράγμα η ελεύθερη
αγορά κι άλλο πράγμα η ασύδοτη αγορά.

Εν έτει 2023, η Ελλάδα ασθενεί από το «σύνδρομο
του λαδέμπορα» με την κατοχική έννοια του όρου.
Και εμείς ερωτούμε: Ποιοι και πόσοι διαμορφώνουν
την τιμή του ελαιόλαδου στη χώρα μας; 

Λάδι σε τιμή… χρυσού 

Για ποιο λόγο αφήνουν
«στεγνή» την ελληνική 

αγορά από λάδι, 
το οποίο για να αγοράσει 
ο Έλληνας καταναλωτής 

θα πρέπει να πληρώσει
αστρονομικά ποσά;
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Α
κούγεται έως και υπερβολικό, αλλά
είναι αλήθεια ότι η ΝΔ του Κυριάκου
Μητσοτάκη έχει κάθε λόγο να θέλει

τον Στέφανο Κασσελάκη στην ηγεσία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και το κόμμα του ενωμένο. Το συμπέ-
ρασμα αυτό προκύπτει αβίαστα από την ανά-
γνωση των πρώτων δημοσκοπήσεων μετά τις
εσωκομματικές εκλογές στην Κουμουνδού-
ρου που κάνουν στο Μέγαρο Μαξίμου και

την Πειραιώς και οι οποίες
αποτυπώνουν την αδυναμία
του νεοεκλεγέντος αρχηγού
να απευθυνθεί σε ευρύτερα
ακροατήρια αλλά και τον δι-
χασμό που έχει επέλθει στο
εσωτερικό του κόμματος. 

Το στοιχείο αυτό αξιολο-
γείται ως ιδιαίτερα σημαν-
τικό από τους «γαλάζιους»,

καθώς όλες οι έρευνες της κοινής γνώμης
πραγματοποιήθηκαν σε μια δύσκολη στιγ-
μή για την κυβερνητική πλειοψηφία, με
νωπές τις ασύλληπτες καταστροφές στον
θεσσαλικό κάμπο και τη Βόρεια Εύβοια.

«Εμείς είχαμε μια αναμενόμενη πτώση,
σημειωτέον όχι αντίστοιχη του μεγέθους
της κοινωνικής έντασης που προκλήθηκε
από το μέγεθος των φυσικών καταστρο-
φών, αλλά ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κατόρθωσε να αυ-
ξήσει το ποσοστό του», σημειώνουν κορυ-
φαία κυβερνητικά και κομματικά στελέχη. 

Δεν τον αποδέχονται
«Αντιθέτως, συνεχίζει να μονοπωλεί τα

φώτα της δημοσιότητας με τα εσωτερικά του
προβλήματα, κυρίως με την άρνηση πολλών
ιστορικών στελεχών του να αποδεχθούν ως
αρχηγό τους τον κ. Κασσελάκη», προσθέ-
τουν οι ίδιες πηγές, αναδεικνύοντας το γε-
γονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζεται να χάνει
σχεδόν το 20% των ψηφοφόρων που του εί-
χαν απομείνει τον περασμένο Μάιο. 

Οι υποστηρικτές του νέου προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ δείχνουν να παραγνωρίζουν το γε-
γονός ότι η θετική δημοτικότητα του κ.
Κασσελάκη υπολείπεται του 20% στις κοι-
νωνικές ομάδες που διαμορφώνουν την
κοινή γνώμη και επιλέγεται ως καταλληλό-
τερος πρωθυπουργός από το 7% όσων
απαντούν σε μετρήσεις. 

Αντιθέτως, όσοι διαφωνούν με την εκλο-
γή Κασσελάκη, και δεν είναι λίγοι, αποδί-
δουν μεγάλη σημασία στα παραπάνω ευ-
ρήματα, τα οποία είναι βέβαιο ότι θα παί-
ξουν ρόλο στη λήψη ή μη της δύσκολης
απόφασης για αποχώρηση από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Αναπόφευκτο το « διαζύγιο»
Οι «γαλάζιοι» από την άλλη πλευρά, κά-

νοντας μια προβολή στο μέλλον, εκτιμούν
ότι θα είναι δύσκολο να παραμείνει ενωμέ-
νος ο ΣΥΡΙΖΑ μετά το Συνέδριό του, πιθανό-
τατα την ερχόμενη άνοιξη. Αν το πετύχει,

ωστόσο, τότε θα είναι εξαιρετικά δύσκολο
για τον κ. Κασσελάκη να διευρύνει τα όρια
της επιρροής του κόμματός του έξω από τα
στενά τείχη που τον περιορίζουν η ρητορι-
κή και οι θέσεις της σκληρής αριστερής
πτέρυγας, της «Ομπρέλας» κ.λπ. 

Αν από την άλλη οι εκπρόσωποι της αρι-
στερής πτέρυγας επιλέξουν τον δρόμο της
αποχώρησης, τότε βραχυπρόθεσμα ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ μπορεί να καταγράψει και νέα πτώση
των ποσοστών του, αλλά στη συνέχεια ο κ.
Κασσελάκης θα μπορεί να δοκιμάσει να
«γοητεύσει πολιτικά» πιο κεντρώα ακροα-
τήρια, όπως εξαρχής έχει αφήσει να εν-
νοηθεί ότι θα επιδιώξει. 

Σε αυτό το σενάριο, το πρώτο κόμμα που
θα επιχειρήσει να αξιοποιήσει τη διάσπαση
του ΣΥΡΙΖΑ θα είναι το όμορο πολιτικά ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ του Νίκου Ανδρουλάκη, το
οποίο μοιραία θα μετακινηθεί προς τα αρι-
στερά του, προς άγραν των «άστεγων» ψή-
φων του κ. Στέφανου Κασσελάκη. 

Ο τελευταίος με τη σειρά του λογικά θα
επιδιώξει να μετακινηθεί προς το Κέντρο,
προκειμένου να απευθυνθεί στα πιο κεν-
τρώα ακροατήρια, τα οποία εντέλει δίνουν
και τον τόνο σε κάθε εκλογική αναμέτρη-
ση. Το αν θα το πετύχει μένει να αποδειχ-
θεί. Βεβαίως, αυτό δεν συμφέρει τη ΝΔ,
γιατί έτσι θα χάσει μια «δεξαμενή» ψηφο-
φόρων, η οποία ενδέχεται να στραφεί προς
το κόμμα του Κασσελάκη, μια κατάσταση
που δεν θα την ήθελε επ’ ουδενί λόγω η
«γαλάζια» παράταξη.

Προσώρας, πάντως, το ευνοϊκό για τη ΝΔ
και τα στελέχη της σενάριο είναι να κατορ-
θώσει ο κ. Κασσελάκης -πράγμα δύσκολο-
να πετύχει καταρχάς να επιβάλει την ηγε-
σία του και στα όργανα του κόμματος του
οποίου ηγείται και εν συνεχεία να προσπα-
θήσει να συνεννοηθεί πολιτικά με τους εκ-
προσώπους της αριστερής πτέρυγας του
ΣΥΡΙΖΑ, που εξανίσταται και μόνο που τον
βλέπει στους τηλεοπτικούς δείκτες.

Η συνέχεια θα έχει ενδιαφέρον, όχι
μόνο για τους εναπομείναντες ψηφοφό-

ρους της αξιωματικής αντιπολίτευσης αλλά
και για το σύνολο της κοινωνίας που εμπειρικά
γνωρίζει καλά ότι όσο πιο ισχυρή είναι «η ανά-
σα» της αντιπολίτευσης τόσο πιο αποτελεσμα-
τική γίνεται η κυβέρνηση. Και το αντίστροφο.

Μετάλλαξη
Όπως παρατηρούν έμπειρα στελέχη,

ωστόσο, είτε κατορθώσει ο ΣΥΡΙΖΑ να πα-
ραμείνει ενωμένος είτε όχι, το κόμμα που
σήμερα καθοδηγείται από πολιτικά άγνω-
στο νέο ηγέτη οδηγείται μοιραία στο ιδεο-
λογικό και πολιτικό τέλος του παλαιού
κόμματος και στη μετάλλαξη σε νέου τύ-
που κόμμα, που πιθανότατα δεν έχει άλλο
δρόμο παρά την πεπατημένη του αδιέξο-
δου και ανέξοδου λαϊκισμού, της τεχνητής
πόλωσης και του διχασμού της κοινωνίας. 

Και αυτό είναι η χειρότερη εξέλιξη που
μπορεί να συμβεί σε μια συγκυρία που η
παγκόσμια οικονομία απειλείται με νέα οι-
κονομική κρίση και που τα προβλήματα,
αρχής γενομένης από τις συνέπειες της
κλιματικής αλλαγής, απαιτούν στέρεες λύ-
σεις, συναινέσεις και ουσιαστική πολιτική
αντιπαράθεση. 

Γιατί δεν θέλει η ΝΔ 
τη διάλυση του ΣΥΡΙΖΑ

Πώς μπορεί να επηρεάσει τη «δεξαμενή» των κεντρώων 
ψηφοφόρων της «γαλάζιας» παράταξης το «ντόμινο»
μιας πιθανής διάσπασης στην Κουμουνδούρου 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 6 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
ρόλος του Παύλου Πολάκη στη νέα
σκιώδη κυβέρνηση του Στέφανου
Κασσελάκη ήταν αυτός που καθυ-

στέρησε τόσο την ανακοίνωσή της από τον
νέο πρόεδρο του κόμματος. Ο νικητής των

εσωκομματικών εκλογών
εμφανίστηκε την Πέμπτη
για πρώτη φορά μπροστά
στους βουλευτές του κόμ-
ματός του και μπορεί να
μην αναφέρθηκε στην
εσωκομματική διαμάχη,
επιλέγοντας να εμφανι-
στεί… λάβρος κατά της

κυβέρνησης, οι επιλογές του όμως σχετικά
με τα πρόσωπα της νέας ηγετικής ομάδας
τα είπαν όλα. 

Έτσι όπως γνωρίζαμε ήδη, ο Γιώργος
Τσίπρας αναλαμβάνει χρέη διευθυντή της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας, ενώ νέα γραμ-
ματέας της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ θα είναι η Θεο-
δώρα Τζάκρη, το στέλεχος δηλαδή που κι-
νητοποιήθηκε ώστε να μαζέψει τις 30 υπο-
γραφές για την υποψηφιότητα Κασσελάκη
στην Κεντρική Επιτροπή. 

Ο μέχρι πρότινος γραμματέας Διονύσης

Καλαματιανός μεταφέρεται στη θέση του
κοινοβουλευτικού εκπροσώπου, εκεί που
παραμένει και ο Νίκος Παππάς. Τρίτος κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος αναλαμβάνει,
αφού ο Νάσος Ηλιόπουλος αποφάσισε να
ακολουθήσει την Έφη Αχτσιόγλου και να
αρνηθεί στελεχιακή θέση στο νέο σχήμα, ο
δικηγόρος Θεόφιλος Ξανθόπουλος, ο
οποίος πάντως είχε στηρίξει την πρώην
υπουργό Εργασίας για τη διαδοχή του Αλέ-
ξη Τσίπρα. 

Συντονιστής των τομεαρχών του ΣΥΡΙΖΑ
αναλαμβάνει ο Παύλος Πολάκης παρά τις
αντιδράσεις που έχει προκαλέσει η φημο-
λογούμενη επιλογή του. Αυτό σημαίνει
προφανώς ότι ο Στέφανος Κασσελάκης και
η ομάδα γύρω του δεν έχουν την παραμι-
κρή διάθεση για «συνεννόηση» με την αν-
τίπαλη πλευρά και κινούνται στην κατεύ-
θυνση της διάσπασης. Η εισήγηση του
Κασσελάκη πέρασε με ψήφους 28 υπέρ
έναντι 16 «παρών».

Στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ έκανε την επανεμφάνι-
σή του, ο πρώην πρόεδρος του κόμματος
Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος μετά την αποχώ-

ρησή του από την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ είχε εμ-
φανιστεί μόνο στις δύο εσωκομματικές κάλ-
πες. Ο Αλέξης Τσίπρας ήταν μάλιστα ιδιαίτε-
ρα διαχυτικός με τον Ευκλείδη Τσακαλώτο.
Πόσο χρόνο άλλωστε έχουν να περάσουν
ακόμα κάτω από την ίδια κομματική στέγη; 

Σπανιότατες ήταν όμως και οι εμφανί-
σεις του Δημήτρη Τζανακόπουλου μετά τις
δεύτερες εκλογές του Ιουνίου και το επει-
σόδιο με τον Πάνο Ρήγα. Ο άλλοτε γραμμα-
τέας του κόμματος θεωρήθηκε «τοξικός»
και αν και στήριξε την εκλογή της Έφης
Αχτσιόγλου δεν εμφανίστηκε ποτέ δίπλα
της σε όλη τη διάρκεια της εσωκομματικής
προεκλογικής περιόδου. 

Θέλει «καρατομήσεις» ο Καρανίκας
Έτοιμη για το «ξεκαθάρισμα» που θα έρ-

θει αργά ή γρήγορα εμφανίζεται πάντως η
πλευρά των νικητών των εσωκομματικών
εκλογών του ΣΥΡΙΖΑ. Σε μια από τις συχνές
αναρτήσεις του, ο πρώην σύμβουλος του
τότε πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα και…
ιστορικό στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος Κα-
ρανίκας, αναφέρεται ανοιχτά σε διαγραφές
των στελεχών της «Ομπρέλας».

«Αν λειτουργούσε το καταστατικό, τότε
θα έπρεπε να έχουν παραπεμφθεί τα στε-
λέχη αυτά για διαγραφή, καθώς αυτά που
λένε όπως και οι δηλώσεις του Φίλη ότι ο
σύντροφος Κασσελάκης ήταν μέλος της
ΝΔ δεν είναι πολιτικές απόψεις. Συκοφάν-
τες», γράφει σε ανάρτησή του.

Παράλληλα καταγγέλλει την πανελλαδι-
κή συνδιάσκεψη της τάσης, που πραγματο-
ποιήθηκε το περασμένο Σαββατοκύριακο,
ως «αντικαταστατική, φραξιονιστική, αντι-
κομματική»: «Έγινε συνδιάσκεψη πανελ-
λαδική με δική της οργανωτική δομή, πα-
ράλληλη του κόμματος και με μοναδικό θέ-
μα τα οργανωτικά του κόμματος και τη δη-
μόσια απαξίωση του προέδρου και αυτό
αποτελεί πράξη φραξιονιστική, αντικατα-
στατική, αντικομματική και δεν τη δέχεται
καμία Αριστερά».

Ο ίδιος καταλήγει στο συμπέρασμα: «Η
διάσπαση έχει γίνει ουσιαστικά με πρωτο-
βουλία της φράξιας ‘‘Ομπρέλα-53’’ που ορ-
γανώνει πανελλαδικές συνδιασκέψεις και
για αυτό δεν χρειάζεται να υποκρινόμαστε
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ένα ενιαίο κόμμα».  

16 « block» στον Στέφανο
Κασσελάκη με το «καλημέρα»

OΔΕΥΟΥΝ ΠΡΟΣ ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΛΟΓΩ ΠΟΛΑΚΗ

Στη χθεσινή συνεδρίαση της ΚΟ 
του ΣΥΡΙΖΑ δεν υπήρξε η παραμικρή

διάθεση για «συνεννόηση» 
- Ο αψύς Σφακιανός γενικός 

«δερβέναγας» των τομεαρχών 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Θερμός χαιρετισμός 
του Στέφανου Κασσελάκη 
με τον προκάτοχό του Αλέξη
Τσίπρα στο περιθώριο
της χθεσινής συνεδρίασης
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Α
υτό που μένει να φανεί είναι
τι θα αποφασίσει να κάνει η
πλευρά της Έφης Αχτσιό-

γλου και των υποστηρικτών της. Δεν
είναι τυχαίο ότι η πλευρά των νικητών
επιτίθεται αποκλειστικά στην «Ομ-
πρέλα» και έχει αφήσει -προς το πα-
ρόν- στην άκρη την Έφη Αχτσιόγλου.

Η πρώην υπουργός Εργασίας βέ-
βαια έδειξε την αρχική της διάθεση
να βρεθεί απέναντι από την ηγεσία
του Στέφανου Κασσελάκη. Στη συ-
νάντηση μαζί του στη Βουλή αρνήθη-
κε να αναλάβει οποιαδήποτε στελεχι-
κή θέση, όμως από τότε τηρεί «σιγή
ασυρμάτου».  Φαίνεται πως η ηττημέ-
νη της προεδρικής εκλογής στο κόμ-
μα ζυγίζει προς το παρόν την κατά-
σταση για να αποφασίσει αν θα παρα-
μείνει ο διακριτός αντίπαλος πόλος
των «Κασσελακιστών» ή θα ακολου-
θήσει την «Ομπρέλα» του Ευκλείδη
Τσακαλώτου στον δρόμο της εξόδου
από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Το οξύμωρο εδώ είναι ότι η επικεί-
μενη φυγή της «Ομπρέλας» θα απο-
δυναμώσει στο σύνολό του το «στρα-
τόπεδο» της Έφης Αχτσιόγλου, κα-
θώς μέσα στο 44% που έλαβε στη δεύ-
τερη κάλπη βρίσκεται και το ποσοστό
της «Ομπρέλας», το οποίο πολλαπλα-
σιάζεται όταν μιλάμε για κανονικά
στελέχη του κόμματος και όχι για ψη-
φοφόρους του δίευρου.

«Πολιτικό UFO»
Ένα ιστορικό στέλεχος της Αριστε-

ράς, ο Σωτήρης Βαλντέν, ο οποίος είχε
βρεθεί στη ΔΗΜΑΡ, ενώ βρέθηκε στον
ΣΥΡΙΖΑ ξανά το 2019 ως στέλεχος της
«διεύρυνσης» του κόμματος, εξέ-
φρασε την άποψή του για τη νέα ηγε-
σία του κόμματος. 

Σε αρθρογραφία του, πέρασε τον
νέο πρόεδρο του κόμματος γενεές
δεκατέσσερις, γράφοντας χαρακτηρι-
στικά: «Ας μιλήσουμε ανοιχτά: ο Στέ-
φανος Κασσελάκης είναι ένα άτομο
εντελώς άσχετο με την Αριστερά, αλ-
λά και με την ελληνική πολιτική, κάτι
σαν ένα πολιτικό UFO. Έρχεται ως
αλεξιπτωτιστής, με πολλές σκιές στο
βιογραφικό του. 

Προωθήθηκε από ένα άγνωστο
επαγγελματικό επιτελείο δημοσίων
σχέσεων, με άφθονους πόρους, επί-
σης αγνώστου προελεύσεως: Lifesty-
le πλουσιόπαιδου, που το διαφημί-
ζουν μάλιστα επιθετικά ως το ‘‘νέο’’,
καλύτερη γνώση αγγλικών και καλύ-
τερα πτυχία από τον Μητσοτάκη, ιδεο-
λογία του αυτοδημιούργητου επιχει-
ρηματία που υλοποίησε το ‘‘αμερικα-
νικό όνειρο’’ και θα το μεταφυτεύσει
στην Ελλάδα. 

Μιλάμε δηλαδή για την πρωτογενή
ιδεολογία του φιλελευθερισμού που η
Αριστερά αντιμάχεται τους τελευταί-
ους δύο αιώνες με αξίες όπως η αλ-
ληλεγγύη και η ισότητα». 

Το «αίνιγμα» Αχτσιόγλου



Ξ
εκάθαρη και λογική θέση αναφορι-
κά με τις αυξήσεις στις συντάξεις
των δικαστών πήρε για ακόμη μια

φορά ο υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων Άδωνις Γεωργιάδης, τονί-
ζοντας πως η απόφαση δεν θα εφαρμοστεί

για όλους, καθώς δεν
υπάρχουν τα χρήματα. Η
προχθεσινή απόφαση της
Ολομέλειας του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, που συν-
τάσσεται με την τελευταία
κρίση του Μισθοδικείου
για τον επανακαθορισμό
του ύψους των συντάξι-
μων αποδοχών των δικα-

στών, δρομολογεί την επάνοδο των συντά-
ξεων των δικαστικών λειτουργών στα επί-
πεδα που ίσχυαν προ του 2012.

Ο αρμόδιος υπουργός με δηλώσεις του
στην ΕΡΤ ανέφερε πως δεν μπορεί να
εφαρμοστεί η απόφαση για όλους, υπο-
γραμμίζοντας ωστόσο πως σέβεται σε με-
γάλο βαθμό τους δικαστές και συμφωνεί
με το γεγονός πως το στάτους τους πρέπει
να είναι ψηλά. «Όλα θέλουν ένα μέτρο στη
ζωή, δεν θέλω να κατηγορήσω την απόφα-
ση», είπε μεταξύ άλλων, δηλώντας ότι «οι
βουλευτές ψηφίσαμε να παραιτηθούμε
από τα αναδρομικά μας, το κάναμε γιατί
θέλαμε να δείξουμε στην κοινωνία ότι όλοι
πρέπει να βάλουμε πλάτη».

«Εδώ υπάρχουν δύο παρεπόμενα προ-
βλήματα. Το ένα είναι δημοσιονομικό, που
είναι πραγματικό, και υπάρχει και ένα δεύ-
τερο μεγάλο πρόβλημα, καθαρά κοινωνι-

κό. Φαντάζεστε μια κοινωνία που για να
εφαρμόσουμε την πραγματική συνέπεια
αυτής της αποφάσεως έπρεπε να πάμε να
δώσουμε αναδρομικά τις αυξήσεις στους
δικαστές και στους βουλευτές; Και να
έχουν αποφασίσει τα δικαστήρια ότι είναι
νόμιμες και συνταγματικές οι περικοπές
συντάξεων σε όλους τους άλλους πλην των

δικαστών και των βουλευτών; Μα είναι δυ-
νατόν;», διερωτήθηκε εύλογα ο Άδωνις Γε-
ωργιάδης, ενώ υπογράμμισε πως το κρά-
τος στο τέλος πληρώνει με αυτά που έχει.

«Αναδρομικά εγώ δεν δίνω σε κανένα,
δεν υπάρχει περίπτωση να κόβεται η σύν-
ταξη στον φτωχό άνθρωπο και να δίνω ανα-
δρομικά εκατομμύρια. Υπάρχει ένα στοι-
χείο κοινωνικής δικαιοσύνης», σημείωσε
ο υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων.

«Εφάπαξ φόρος»
Επιπρόσθετα, σημείωσε ότι «στην ανα-

θεώρηση του Συντάγματος εγώ θα προτεί-
νω, πραγματικά θα το προτείνω, ότι αν
βγαίνουν αποφάσεις δικαστικές που έχουν
δημοσιονομικό κόστος, επειδή εμένα δεν
μου αρέσει να μην εφαρμόζονται οι δικα-
στικές αποφάσεις. Εμένα μου αρέσει το
κράτος να είναι σοβαρό. Ένα σοβαρό κρά-
τος τις δικαστικές αποφάσεις τις σέβεται
και τις εφαρμόζει […]. Όταν βγαίνει μια
απόφαση με δημοσιονομικό κόστος, θα
πρέπει να μπαίνει αυτομάτως ένας εφάπαξ
φόρος σε όλους τους πολίτες. Να έρχεται
ένα χαρτάκι και να τους λέει τώρα χρωστάς
500 ευρώ, 1.000 ευρώ, δυνάμει αυτής της
δικαστικής απόφασης που πρέπει να πλη-
ρωθεί. Αλλιώς δεν μπορούμε να κάνουμε
δημοσιονομική πολιτική».

«Εξετάζουμε πώς μπορούμε να ρυθμί-
σουμε δικαιότερα την εισφορά αλληλεγ-
γύης», ανέφερε ερωτηθείς σχετικά, ενώ
τόνισε ότι «σκοπός μας είναι να μηδενι-
στούν οι εκκρεμείς συντάξεις».

Αλγόριθμος για τις επικουρικές
Σχετικά με τις επικουρικές συντάξεις,

κάτι το οποίο εξακολουθεί να είναι φλέγον
ζήτημα, υπογράμμισε ότι «πάμε πολύ κα-
λά». «Όταν ανέλαβα υπουργός Εργασίας,
οι εκκρεμείς επικουρικές που παρέλαβα
ήταν περίπου 65.000, έχουμε ανακοινώσει
διάφορα πράγματα που τις επιταχύνουν
κ.λπ. Χθες (σ.σ.: προχθές) που κοίταζα εί-
μαστε στις 42.000, άρα έχουμε πέσει
23.000 μέσα σε τρεις μήνες. Με τη ρύθμι-
ση που φέρνουμε στη Βουλή, με το νέο νο-
μοσχέδιο πιστεύω αρχές Νοεμβρίου ότι
θα πάμε σε μια απόδοση περίπου 15.000
επικουρικών συντάξεων στο Δημόσιο,
διότι ξεπερνάμε τον τρόπο του υπολογι-
σμού που γίνεται με το χέρι και έχει μια
συνθετότητα. Βγάζουμε έναν αλγόριθμο
κα το κάνουμε αυτόματα ίδιο σε όλους.
Ψηφιακά και αυτόματα», ανέφερε ο κ. Γε-
ωργιάδης.

Σημειώνεται πάντως πως στελέχη του
υπουργείου Οικονομικών ξεκαθάριζαν
πως η απόφαση αφορά μόνον εκείνους
που προσέφυγαν στη Δικαιοσύνη, προ-
αναγγέλλοντας ότι δεν θα ακολουθήσουν
την παράδοση που θέλει το Δημόσιο να
επεκτείνει σε όλους -είτε είχαν προσφύγει
είτε όχι- την ισχύ των δικαστικών αποφά-
σεων για συνταξιοδοτικά θέματα.

«Είναι πρόωρο να γίνει επίσημη τοποθέ-
τηση, καθώς δεν είναι στη διάθεσή μας αυ-
τό καθαυτό το κείμενο της απόφασης. Αν
ισχύουν οι πληροφορίες που δημοσιεύθη-
καν, η απόφαση αφορά μόνο όσους έχουν
κάνει προσφυγή. Φαίνεται λοιπόν ότι δεν
υπάρχει κάποια δυνατότητα γενίκευσης
και επομένως ο θόρυβος που έχει δημι-
ουργηθεί μοιάζει να είναι αναντίστοιχος με
το περιεχόμενο της απόφασης. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, η τήρηση του προϋπολογισμού
και ο δρόμος της δημοσιονομικής σταθε-
ρότητας αποτελούν αταλάντευτη προτεραι-
ότητα για την κυβέρνηση», ανέφεραν τα
στελέχη του υπουργείου Οικονομικών,
σχολιάζοντας την απόφαση του Ελεγκτικού
Συνεδρίου.
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του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ξεσπάθωσε ο Άδωνις για 
τις συντάξεις των δικαστών

Ξεκαθάρισε ότι δεν θα πάρουν
αναδρομικά, την ίδια ώρα που
φτωχοί άνθρωποι έχουν
υποστεί απανωτές περικοπές
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ΑΞΙΖΕΙ…
Μου λένε καλές πηγές της
αγοράς ότι δύο επιχειρημα-
τίες μεγάλου βεληνεκούς με
ίδια οπαδικά αισθήματα τα
έχουν βρει και έχουν ξεπερά-
σει τις παλιές τους κόντρες. 

Συνάντηση με την Ντόρα
Μπακογιάννη είχε χθες ο
Αλέξης Τσίπρας. Το τετ α τετ
του πρώην πρωθυπουργού
με τη βουλευτή Χανίων έγι-
νε στο γραφείο της κ. Μπα-
κογιάννη και συζήτησαν για
το Συμβούλιο της Ευρώπης,
όπου θα βρεθούν μαζί τη

Δευτέρα 9 Οκτωβρίου.
Υπενθυμίζουμε πως η Ντό-
ρα Μπακογιάννη είναι επι-
κεφαλής της ελληνικής αν-
τιπροσωπείας της Κοινο-
βουλευτικής Συνέλευσης
του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης, στο οποίο τοποθετήθη-
κε ο Αλέξης Τσίπρας από

τον ΣΥΡΙΖΑ. Προχθές ο πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Συνέλευσης του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης, Tiny
Kox, επικοινώνησε τηλε-
φωνικά μαζί του και του
πρότεινε να αναλάβει τη θέ-
ση του επικεφαλής της ομά-
δας της Αριστεράς.

Συνάντηση Ντόρας - Τσίπρα 

Στο Καστελόριζο 
η Δόμνα 

Τα σχολεία του Καστελόριζου,
από το νηπιαγωγείο, το δημοτικό, το
γυμνάσιο μέχρι και το λύκειο, επι-
σκέφτηκε η υφυπουργός Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Δό-
μνα Μιχαηλίδου και γνώρισε από
κοντά τους 53 μαθητές του νησιού. Η
Δόμνα Μιχαηλίδου είχε επίσης την
ευκαιρία να συνομιλήσει διαδι-
κτυακά και με τους 85 διευθυντές
και διευθύντριες των σχολικών μο-
νάδων Δωδεκανήσου, από την Κά-
λυμνο και την Κάρπαθο, μέχρι την
Τήλο και την Κάσο. Η υφυπουργός
τόνισε ότι προτεραιότητα της κυ-
βέρνησης είναι η χάραξη εκπαιδευ-
τικής πολιτικής με το βλέμμα
στραμμένο από άκρη σε άκρη της
χώρας. Στο πλαίσιο της επίσκεψής
της στο νησί, η κυρία Μιχαηλίδου
εγκαινίασε και τον πρώτο παιδικό
σταθμό του Καστελόριζου.

Οι στοιχηματικές
βλέπουν Αγγελούδη 
στη Θεσσαλονίκη 

Τον Στέλιο Αγγελούδη βλέπουν πλέον οι
στοιχηματικές εταιρείες ως τον πιθανότερο δή-
μαρχο Θεσσαλονίκης και όχι τον Κωνσταντίνο
Ζέρβα, όπως συνέβαινε τις τελευταίες εβδομά-
δες. Πλέον ο επικεφαλής της παράταξης «Ομά-
δα για τη Θεσσαλονίκη» παίζεται με απόδοση
1,80, αφήνοντας πίσω του τον νυν δήμαρχο με
απόδοση 1,85. Εν ολίγοις οι στοιχηματικές βλέ-
πουν ντέρμπι, με πιθανότερο ωστόσο σενάριο
την εκλογή του Στέλιου Αγγελούδη. Αναλυτικά
οι αποδόσεις: Στέλιος Αγγελούδης 1,80, Κων-
σταντίνος Ζέρβας 1,85, Σπύρος Πέγκας 7,00,
Στέργιος Καλόγηρος 60,00, Δρόσος Τσαβλής
60,00, Μαρία Κέκη 80,00, Βασίλειος Τομπουλί-
δης 100,00, Ιωάννης Κουριαννίδης 100,00, Δη-
μήτριος Ζιαμπάζης 100,00. Ασφαλώς, οι στοι-
χηματικές επιβεβαιώνουν και την «Political»
που έλεγε ότι τα πράγματα στη Θεσσαλονίκη
δεν είναι ρόδινα για τον Ζέρβα… 

Σκληρή κριτική
Χρυσοχοΐδη με δύο
αποδέκτες… 

Μου λένε ότι η ομιλία του υπουργού Υγείας
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη στη Βουλή ήταν ιδιαίτερα
σκληρή για τον πρώην πλέον πρόεδρο του ΕΟΦ
Δημήτρη Φιλίππου και η κριτική του έμοιαζε
σαν κριτική βουλευτή της αντιπολίτευσης.
Έως και αιχμές για οικονομικά θέματα άφησε.
Ένα το κρατούμενο. Αυτό που μαθαίνω είναι ότι
ο Φιλίππου ήταν επιλογή του Βασίλη Κικίλια,
ενώ σε ανάρτησή του στα social media ήταν
και το μόνο πρόσωπο που ευχαρίστησε. Ούτε
καν τον Θάνο Πλεύρη που τον διατήρησε…
Όπως καταλάβατε, η σκληρή κριτική Χρυσο-
χοΐδη είχε και δεύτερο αποδέκτη, πέραν του
πρώην προέδρου του ΕΟΦ. 

Στην Άγκυρα ο Χατζηβασιλείου 
Ως εκπρόσωπος του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτά-

κη, ο Τάσος Χατζηβασιλείου, βουλευτής Σερρών και γραμ-
ματέας Διεθνών Σχέσεων της ΝΔ, θα επισκεφθεί στις 6-7
Οκτωβρίου την Άγκυρα ύστερα από πρόσκληση του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν με αφορμή το συνέδριο του κυβερνώντος
Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης (AKP). Ο κ. Χατζη-
βασιλείου θα παρακαθίσει στο επίσημο δείπνο της Προ-
εδρίας και στο περιθώριο του συνεδρίου θα συναντηθεί με
τον Ζαφέρ Σιράκαγια, αντιπρόεδρο του AKP και βουλευτή
Κωνσταντινούπολης.

Με ρολόι 11.000 ευρώ 
στην Κύπρο ο Κασσελάκης! 

Ο
Κασσελάκης πήγε στο πρώτο του διεθνές ταξίδι ως πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
στην Κύπρο, έχοντας στις αποσκευές του ένα πολύ ακριβό ρολόι. Όπως
μου λένε, λοιπόν, την παράσταση έκλεψε το μαύρο ρολόι που φορούσε ο

Στέφανος Κασσελάκης κατά το τριήμερο ταξίδι του στη Μεγαλόνησο, καθώς συ-
ζητήθηκε σε δημοσιογραφικά «πηγαδάκια» τόσο στη Λευκωσία όσο και στην Ελ-
λάδα. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανέβασε μάλιστα μία φωτογραφία του στο Insta-
gram, στην οποία φαίνεται το μαύρο μοντέρνο ρολόι που φορούσε. Είναι μάρκας
Cartier, όπως μάθαμε, και το μοντέλο είναι το Santos de Cartier. Η συγκεκριμένη
σειρά κυκλοφόρησε για πρώτη φορά από τον γαλλικό οίκο το 2020, αν και στο
παρελθόν η εταιρεία είχε λανσάρει και άλλα ρολόγια με αυτό τον τίτλο μοντέλου.
H τιμή του ρολογιού ανέρχεται σε 11.000 ευρώ. 



Μ
ια πολύ συγκινητική συνάντηση είχαν
χθες στο «Ελ. Βενιζέλος» ο υπουργός
Επικρατείας Στ. Παπασταύρου και ο βου-

λευτής Επικρατείας Γ. Σταμάτης με τους παίκτες
της Εθνικής Ομάδας Ποδοσφαίρου Ακρωτηρια-
σμένων (Amputee Football Hellas). Η 16μελής
αποστολή της Εθνικής αναχώρησε για το
Blankenberge του Βελγίου, όπου και θα συμμετά-
σχει στο Γ’ Γκρουπ δυναμικότητας του Nations
League με διοργανώτρια αρχή την Ευρωπαϊκή
Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου Ακρωτηριασμένων
(European Amputee Football Federation). Το
εθνικό αντιπροσωπευτικό συγκρότημα έχει ήδη
εξασφαλίσει τη συμμετοχή του στο Euro 2024 που
θα διοργανωθεί στη Γαλλία, είναι μέλος της Παγ-
κόσμιας Ομοσπονδίας Ποδοσφαίρου Ακρωτηρια-
σμένων και έχει διακριθεί με το Βραβείο Fair Play
της χρονιάς για το 2021. Ο κ. Παπασταύρου, ο
οποίος και έχει στην ευθύνη του τον Συντονιστικό
Μηχανισμό για τα Δικαιώματα των Ατόμων με
Αναπηρία, ευχαρίστησε τους ποδοσφαιριστές για
τη συνεισφορά τους στη διάδοση του αθλητισμού
ως μέσου κοινωνικής ένταξης και συμπερίληψης,
καθώς και για το γεγονός ότι με τη δύναμη και τη
θέλησή τους αποδεικνύουν ότι η αναπηρία δεν
αποτελεί εμπόδιο για την ενεργή συμμετοχή στις
αθλητικές διοργανώσεις.

Υποψήφιος, ετών 102!
Από την επεξεργασία των επίσημων στοιχείων

προκύπτει ότι θέση δημοτικού συμβούλου στον
Πειραιά διεκδικεί αειθαλής άνδρας ετών... 102.
Στους όμορους μεσσηνιακούς Δήμους Οιχαλίας και
Τριφυλίας σταυρό από τους συμπολίτες τους διεκδι-
κούν δύο υποψήφιοι 98 ετών, ενώ σε ψηφοδέλτια
παρατάξεων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας και του Δήμου Θεσσαλονίκης συμμετέχουν και
δύο υποψήφιοι 96 ετών ο καθένας. Φρέσκος αέρας
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση...
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Στέφανος Κασσελάκης σε Σταύρο Θεοδωράκη:
«Είμαι οικονομικά ανεξάρτητος τόσο που -
θεωρητικά- δεν χρειάζεται να ξαναδουλέψω στη
ζωή μου». Σύντροφοι, κλαίω. Τι ψηφίσατε μωρέ;

LOCK

Το καρό σακάκι του Στέφανου

«Πάμε, Τζίτζι, με εμπιστοσύνη!»
Viral το μήνυμα της Μέτσολα στα
ελληνικά για τον Τζιτζικώστα. Το
δικό της μήνυμα στήριξης στην
υποψηφιότητα του Απόστολου
Τζιτζικώστα έστειλε η πρόεδρος
του Ευρωκοινοβουλίου Ρομ-
πέρτα Μέτσολα. Σε βίντεο που
ανέβασε στον λογαριασμό του, ο
υποψήφιος περιφερειάρχης εί-

ναι με την κυρία Μέτσολα, η οποία κλείνει το μήνυμά της
στα ελληνικά λέγοντας «πάμε, Τζίτζι! Με εμπιστοσύνη!».

Έχω και μια στιλιστική
παρατήρηση. Χθες ο Στέ-
φανος Κασσελάκης εμφα-
νίστηκε στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ
με καρό σακάκι τύπου
Ερντογάν. Μη γελάτε, σας
παρακαλώ. Τα καρό σακά-
κια τα έχει λανσάρει ως
προσωπικό στιλ ο πρό-
εδρος της Τουρκίας… 

Ο Γ. Φλωρίδης τα είπε
με τον Βρετανό πρέσβη
Μόνο τυχαία δεν ήταν η συνάντηση που εί-
χε χθες ο κ. Φλωρίδης με τον Βρετανό
πρέσβη. Ο υπουργός Δικαιοσύνης δέχθη-

κε χθες στο γραφείο του τον
πρέσβη του Ηνωμένου Βα-

σιλείου Μάθιου Λοτζ. Στο
πλαίσιο της συνάντησής
τους, αντηλλάγησαν
απόψεις για ζητήματα

κοινού ενδιαφέροντος,
μεταξύ των οποίων η συ-

νεργασία για τη μεταφορά
στο ελληνικό δικαστικό

σύστημα βέλτιστων πρα-
κτικών της βρετανικής
δικαιοσύνης. Επίσης,

εξετάστηκε η έναρξη
συζήτησης για τη ρύθμιση

θεμάτων που έχουν προκύ-
ψει από την αποχώρηση του Ηνωμένου
Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Βελόπουλος 
εναντίον ΠΑΣΟΚ
Δεν ξέρω αν λέει αλήθεια ο Κυριάκος, διότι
έχει μια ροπή προς τα fake news. Αν όμως
αληθεύουν όσα υποστηρίζει ο Βελόπουλος
για τον Νίκο Ανδρουλάκη, τότε στη Χαριλάου
Τρικούπη είναι για γέλια. «Στην Ευρωβουλή
το ΠΑΣΟΚ υπερψήφισε τροπολογία που επι-
τρέπει τη χρήση λογισμικών τύπου Predator
για την παρακολούθηση δημοσιογράφων! Την
ώρα που το ΠΑΣΟΚ ξιφουλκεί για τη χρήση
λογισμικών παρακολούθησης “εντός των τει-
χών”, ενώ ο Νίκος Ανδρουλάκης κάνει πολιτι-
κή καριέρα ως “θύμα του παράνομου λογισμι-
κού”, ο ευρωβουλευτής του Ν. Παπανδρέου
υπερψήφισε την τροπολογία που επιτρέπει τη
χρήση λογισμικών τύπου Predator για την πα-
ρακολούθηση δημοσιογράφων! Πρόκειται για
την τροπολογία 115 στο ψήφισμα Verheyen,
που ήδη προκαλεί διεθνείς αντιδράσεις»,
έγραψε ο αρχηγός της Ελληνικής Λύσης. 

«Ξεφούσκωσε» 
ο Κασιδιάρης
Έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον να επισημάνουμε
ότι ενόψει των εκλογών στην
Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει
ξεφουσκώσει και η υπο-
ψηφιότητα του Ηλία Κα-
σιδιάρη μετά τα όσα ευ-
τράπελα έλαβαν χώρα
μεταξύ του έγκλειστου
στις φυλακές Δομοκού και
του Βασίλη Στίγκα. Οι πολίτες κα-
τάλαβαν τι παιχνίδι παίζεται στο εσωτερικό
του ακροδεξιού μορφώματος. 
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πα «Χέρι χέρι», ο υποψήφιος περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς και ο δήμαρ-
χος Περιστερίου Ανδρέας Παχατουρίδης πραγματοποίησαν χθες κοινή περιοδεία
στην περιοχή επιβλέποντας τα κρίσιμα έργα που είναι σε εξέλιξη. Ο κ. Παχατουρίδης
ευχήθηκε στον Νίκο Χαρδαλιά «καλή επιτυχία» για την ερχόμενη Κυριακή. Δύο ικανά
στελέχη που ξέρουν να κερδίζουν όλες τις μάχες! Ο υποψήφιος περιφερειάρχης Αττι-
κής, ο οποίος «οργώνει» το λεκανοπέδιο τις τελευταίες μέρες, επισκέφτηκε και την
Καλλιθέα, εκεί όπου συνάντησε τον δήμαρχο Δημήτρη Κάρναβο. Το μήνυμά του ήταν
ξεκάθαρο: υλοποίηση οδικού χάρτη μαζί με τους 66 δημάρχους Αττικής για να αισθά-
νονται όλοι οι κάτοικοι της Αττικής ασφαλείς!

Μαζί σε περιοδεία Χαρδαλιάς - Παχατουρίδης

Ο Ανδρέας και 
η... Ευρωβουλή 

«Θα είμαι στις ευρωεκλογές με
τον έναν ή με τον άλλον τρόπο»,
είπε χθες ο Ανδρέας Λοβέρδος,
δείχνοντας αλλά και εξηγώντας
πως κάτι ετοιμάζει είτε... μέσω
ΝΔ είτε με δική του κίνηση. Οι δι-
κές μου πληροφορίες λένε ότι η
ΝΔ δεν ετοιμάζει κάτι για τον Αν-
δρέα… Το ότι ο ίδιος είναι απελ-
πιστικά διαθέσιμος είναι άλλο
πράγμα. Άλλωστε, αν τον ήθελε η
κυβέρνηση, δεν θα προετοίμαζε
ο ίδιος πολιτική εκδήλωση.

Πολιτικό UFO 
Με βαρείς χαρακτηρισμούς

στρέφεται κατά του νέου προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Στέφα-
νου Κασσελάκη το ιστορικό
στέλεχος της Αριστεράς και μέ-
λος της Γραμματείας του Τμή-
ματος Ευρωπαϊκής Πολιτικής
του κόμματος Σωτήρης Βαλντέν.
Με άρθρο του στη διαδικτυακή
εφημερίδα «Ανοιχτό Παράθυ-
ρο» υπό τον τίτλο «Όχι στην επι-
θετική εξαγορά του ΣΥΡΙΖΑ!»
αποκαλεί τον κ. Κασσελάκη
«εισβολέα από το πουθενά»,
«αλεξιπτωτιστή», «λαϊκιστική
φούσκα», «ανώμαλο καθε-
στώς», «άτομο εντελώς άσχετο
με την Αριστερά και την πολιτι-
κή» και «πολιτικό UFO». Είναι
μια ωραία ατμόσφαιρα εκεί
στον ΣΥΡΙΖΑ… 

Ο
Χρήστος Ράμμος φροντίζει για ένα γερό
κομπόδεμα; Για να αβγατίσει τη σύνταξή
του; Δεν το πιστεύω... Έχει διαρρεύσει από

χθες ότι μεταξύ των τριών δικαστών που προσέ-
φυγαν -και δικαιώθηκαν- από την Ολομέλεια του
Ελεγκτικού Συνεδρίου για την περικοπή των συν-
τάξεων των δικαστών -εγείροντας ερωτήματα για
το κατά πόσον, πέρα από νόμιμο, είναι και ηθικό να
διεκδικούν μόνοι αυτοί την εξάλειψη των περικο-
πών που επιβλήθηκαν σε όλους τους συνταξιού-
χους ανεξαιρέτως- είναι ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ
Χρήστος Ράμμος. Μα είναι δυνατόν να αληθεύει
τέτοια πληροφορία; Ο αδέκαστος, ο «δικαστής εις
τας Αθήνας», ο αγαπημένος και προνομιακός συ-
νομιλητής του Αλέξη Τσίπρα να είναι ένας εκ των
τριών που ζητούν να πάρουν αναδρομικά των συν-
τάξεων από το 2012, την ώρα που εκατοντάδες χι-
λιάδες φτωχοί συνταξιούχοι έχουν υποστεί απί-
στευτες περικοπές όλα αυτά τα χρόνια; Την ώρα
που ο νόμος Κατρούγκαλου και οι μνημονιακές
απαιτήσεις τσάκισαν εκατομμύρια συνταξιούχων;

Ο… αυτόκλητος σερίφης των παρακολουθήσε-
ων, που αντάλλαζε χαρτάκια με ονόματα με τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, να έχει προσφύγει για να
πάρει αναδρομικά μια ακόμη πιο παχυλή σύνταξη;
Ο «ανεξάρτητος» Ράμμος της Ανεξάρτητης Αρχής
Διασφάλισης Απορρήτου Επικοινωνιών, που κό-
πτεται για το δημόσιο συμφέρον, κινήθηκε νομικά
για να έχει ένα γερό κομπόδεμα όταν θα βγει στη
σύνταξη, ακόμη και αν κάτι τέτοιο επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό; Εγώ δεν πιστεύω τίποτε από αυτά.

Ο αξιότιμος κ. Ράμμος δεν ενδιαφέρεται για τέτοια ζητήματα. Είναι υπεράνω… Τον ενδιαφέρουν μόνο η αλήθεια, η τήρηση του Συντάγ-
ματος, η Δικαιοσύνη, η ισονομία, το κοινό καλό. Αποκλείεται να τον ενδιαφέρει μόνο η παχυλή του σύνταξη… η οποία έρχεται σε πλήρη αν-
τίθεση με τους υπόλοιπους Έλληνες που δοκιμάζονται οικονομικά και με το κοινό περί δικαίου αίσθημα που θέλει όλους τους πολίτες να
είναι ίσοι απέναντι στους νόμους. Να σημειώσουμε, τέλος, ότι, σύμφωνα με πληροφορίες, ο άλλος δικαστής που προσέφυγε για τα ανα-
δρομικά είναι πρώην πρόεδρος Αρείου Πάγου και ο τρίτος πρώην ανώτατος δικαστής που υπηρέτησε στο ΣτΕ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΑΜΜΟΣ
Προσέφυγε για να αβγατίσει τη σύνταξή του

Την επικράτηση του προερχόμενου από τη «γαλάζια» παρά-
ταξη Γιώργου Αμανατίδη κόντρα στον νυν περιφερειάρχη και
εκ νέου υποψήφιο της ΝΔ στη Δυτική Μακεδονία Γ. Κασσαπίδη
«βλέπουν» οι στοιχηματικές εταιρείες, οι οποίες δίνουν από-

δοση 1,40 στον πρώτο και 2,50 στον δεύτερο! Αντιθέτως, στην
Κεντρική Μακεδονία, την Ήπειρο, τη Θεσσαλία αλλά και την
Πελοπόννησο το ποντάρισμα στους «γαλάζιους» υποψηφίους
δίνει «ψίχουλα», αφού θεωρούνται σίγουροι νικητές!

Τι βλέπουν οι στοιχηματικές στη Δυτική Μακεδονία;
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Ο
ι μεγάλες αναταράξεις
σε οικονομικό επίπεδο
αλλά και οι αρνητικές

συνέπειες των φυσικών κατα-
στροφών διέγειραν τα ανακλα-
στικά της ΕΕ προκειμένου να
προχωρήσει με γενναία βήματα
και στην αναθεώρηση του πο-
λυετούς δημοσιονομικού πλαι-
σίου χρηματοδότησης, με άμεσο
όφελος για τις ίδιες τις τοπικές
κοινωνίες. Σε μια περίοδο έντο-
νων προκλήσεων και παρατεταμένης αβεβαιότητας
για το μέλλον, και ενώ η Ευρώπη πορεύεται
ολοταχώς προς μια κρίσιμη εκλογική ανα-
μέτρηση τον επόμενο Ιούνιο, καθίσταται
πλέον επιτακτική η ανάγκη για την ουσιαστι-
κή επιπρόσθετη στήριξη σε κράτη-μέλη που
ανάμεσα σε άλλα χρειάζεται να διαχειρι-
στούν τις αρνητικές επιπτώσεις της κλιματι-
κής αλλαγής.

Η Ευρώπη δείχνει να στέκεται στο ύψος των
περιστάσεων, πρωτοστατώντας με συγκεκρι-
μένες πρωτοβουλίες στην αντιμετώπιση της
επόμενης δύσκολης μέρας των ακραίων καιρικών
φαινομένων. Κατά την τρέχουσα εβδομάδα υπήρξαν
σημαντικές εξελίξεις στις συνεδριάσεις του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου στο Στρασβούργο. Αξίζει να
σταθεί κανείς στην υπερψήφιση από την Ολομέλεια
της Έκθεσης για την αναθεώρηση του Πολυετούς
Δημοσιονομικού Πλαισίου (με ψήφους 393 υπέρ,
136 κατά, 92 αποχές), η οποία προβλέπει την αύξηση
κατά 2 δισ. ευρώ του αποθεματικού αλληλεγγύης
και επείγουσας βοήθειας που ανάμεσα σε άλλα στη-
ρίζει τα κράτη-μέλη να επουλώσουν τις πληγές που
αφήνουν πίσω τους οι φυσικές καταστροφές.

Είχε προηγηθεί η κοινή συνεδρίαση της Επιτρο-
πής Προϋπολογισμών και της Επιτροπής Οικονομι-
κής και Νομισματικής Πολιτικής του Ευρωκοινο-
βουλίου, όπου όλα τα παριστάμενα μέλη είχαν την
ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις με τον εκτελε-
στικό αντιπρόεδρο της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής Βάλντις
Ντομπρόβσκις και τον επίτροπο
για την Οικονομία Πάολο Τζεντι-
λόνι. Αίσθηση προκάλεσε η πα-
ρέμβαση της ευρωβουλευτού
της Νέας Δημοκρατίας και του
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος
Άννας Μισέλ Ασημακοπούλου, η
οποία το προηγούμενο διάστημα
σήκωσε μεγάλο βάρος και συ-
νέδραμε εποικοδομητικά στις
σχετικές διεργασίες για την επί-
τευξη ενός θετικού αποτελέ-
σματος για την Ελλάδα αλλά και
ολόκληρη την Ευρώπη.

Σύμφωνα με ασφαλείς πλη-

ροφορίες, η κυρία Ασημακοπούλου ευχαρίστησε
τους επιτρόπους για το έργο τους στο ειδικό
Task Force της Επιτροπής που επεξεργάζεται
τρόπους στήριξης της Ελλάδας σε συνεργα-
σία με τις αρμόδιες ελληνικές Αρχές. Έχει
επίσης ιδιαίτερη σημασία να επισημανθεί
πως κατόπιν των δικών της ερωτήσεων προς
τους αρμόδιους επιτρόπους Ντομπρόβσκις
και Τζεντιλόνι, κατέστη σαφές ότι αφενός θα
δοθεί η μέγιστη δυνατή υποστήριξη στην Ελ-
λάδα, αφετέρου θα επιτραπεί η ευέλικτη χρή-
ση των σχετικών κονδυλίων για την αποκατά-

σταση των ζημιών και την πραγματική ανακούφιση
των πληγέντων. 

Το timeline της ενδιάμεσης
αναθεώρησης του Πολυετούς 
Δημοσιονομικού Πλαισίου

Πώς όμως φτάσαμε στην ενδιάμεση αναθεώρηση
του Δημοσιονομικού Πλαισίου; Ποιες ήταν οι κινή-
σεις της ελληνικής πλευράς;

Στις 20 Ιουνίου 2023 η Επιτροπή υπέβαλε σχετι-
κή πρόταση για την ενδιάμεση αναθεώρηση του
Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου (ΠΔΠ), του
μακροπρόθεσμου δηλαδή προϋπολογισμού της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, με σκοπό την ενίσχυσή του
για την περίοδο 2024-2027 κατά 65,8 δισ. ευρώ
συνολικά.

Αμέσως μετά την καλοκαιρινή ραστώ-
νη, η αρμόδια Επιτροπή Προϋπολογι-
σμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
(BUDG) κατά τη συνεδρίασή της στις 30
Αυγούστου 2023 τάχθηκε υπέρ της ανα-
θεώρησης του ΠΔΠ, συζητώντας επί της
προσωρινής Έκθεσης. Εκεί η ελληνική
πλευρά εμφανίστηκε απόλυτα ικανοποι-
ημένη, αφού οι επίμαχοι πόροι είναι ζω-
τικής σημασίας για την παροχή βοήθειας
στην αντιμετώπιση των συνεπειών και
της κλιματικής κρίσης γενικότερα, αλλά

και των πρωτόγνωρων πυρκαγιών που έπληξαν την
Ελλάδα το περασμένο καλοκαίρι. Οι παρόντες ευ-
ρωβουλευτές τόνισαν από την πλευρά τους εμφατι-
κά τον επείγοντα χαρακτήρα της έγκρισης της ανα-
θεώρησης.

Δύο εβδομάδες αργότερα ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης μετέβη στο Στρασβούργο, όπου διεκδίκησε και
εξασφάλισε για την Ελλάδα χρηματοδότηση ύψους
2,25 δισ. ευρώ, σε αγαστή συνεργασία και άμεση
συνεννόηση με την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η οποία στη συ-
νέντευξη Τύπου έσπευσε να αποσαφηνίσει τις σχε-
τικές πηγές χρηματοδότησης για τη χώρα μας.

Στις 20 Σεπτεμβρίου υπερψηφίστηκε (με ψήφους
23 υπέρ, 3 κατά, 3 αποχές) σε επίπεδο επιτροπής η
προσωρινή έκθεση της Επιτροπής BUDG για την εν-
διάμεση αναθεώρηση του ΠΔΠ, προβλέποντας έξ-
τρα 10 δισ. ευρώ στον προϋπολογισμό, επιπλέον
των 65,8 δισ. ευρώ που είχε προτείνει η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, εκ των οποίων τα 2 δισ. ευρώ θα διοχε-
τευτούν στο Αποθεματικό Αλληλεγγύης και Επεί-
γουσας Βοήθειας, που ανάμεσα σε άλλα χρηματο-
δοτεί τα κράτη-μέλη για την αντιμετώπιση των φυ-
σικών καταστροφών!

Σε κάθε περίπτωση, η ΕΕ επέδειξε θετικά ανα-
κλαστικά στη μεγάλη πρόκληση αντιμετώπισης των
συνεπειών της κλιματικής αλλαγής και αρωγής στις
χώρες που επλήγησαν περισσότερο, ανάμεσα στις
οποίες η Ελλάδα, η Σλοβενία κ.λπ. Η ελληνική κυ-

βέρνηση και με τη στήριξη των
ευρωβουλευτών της πέτυχε να
αναδείξει τη σπουδαιότητα του
ζητήματος, τοποθετώντας το
υπό το πρίσμα μιας συνολικής
ευρωπαϊκής προσέγγισης με
άμεσο όφελος για όλες τις εμ-
πλεκόμενες πλευρές.

Το θέμα σχηματοποίησης
ενός ολιστικού μηχανισμού πο-
λιτικής προστασίας με τη σφρα-
γίδα των Βρυξελλών παραμένει
πάντως επίκαιρο, με την έμφα-
ση να δίνεται στην πρόληψη
προκειμένου να περιοριστούν οι
αρνητικές συνέπειες σε ακραίες
καιρικές καταστάσεις.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

ΕΕ: Τα επιπλέον κονδύλια
για την αντιμετώπιση

των φυσικών καταστροφών 
και το κέρδος για την Ελλάδα 

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Π
ερπατούσα σήμερα στο εξωτικό μας προάστιο, την ώρα που ο
ήλιος δεν φαινόταν καν στον ορίζοντα· μπορούσες μόνο να τον
δεις να καθρεπτίζεται στο κάτω μέρος των φύλλων στα ψηλά δέν-

τρα. Μια κάπως χλωμή αντανάκλαση, μια ιδέα, μια ανάμνηση του καλο-
καιριού που φεύγει -έφυγε- και μας άφησε πίσω του αναμνήσεις και
προσδοκίες εξίσου. Για το επόμενο καλοκαίρι, όταν όλα θα είναι πιο εύ-
κολα. And the living is easy...

Ζούμε τις ζωές μας με τα καλοκαίρια σε αυτήν τη χώρα, σκεφτόμουν,
όπως περπατούσα ανάμεσα
σε μια μαγική, εξωπραγμα-
τική ακινησία: Δέντρα και
κάθε είδους φυτά γύρω
μου είχαν υποταχθεί στην
άγραφη επιταγή του φθινο-
πώρου: δεν κινείται τίποτε.
Η φύση κι εμείς μαζί της
σε μια κατάσταση αναμο-
νής, για κάτι που ξέρου-
με ότι θα έρθει αλλά στέ-
κουμε ανίσχυροι απέ-
ναντί του. 

Ένα διαρκές 
φθινόπωρο

Δεν μιλάμε, δεν αναπνέ-
ουμε, δεν κουνιόμαστε,
δεν πράττουμε, μόνο πε-
ριμένουμε, ανήμποροι
λες να ορίσουμε τις μοί-
ρες μας. Αυτό είναι το
διαρκές φθινόπωρο του
Έλληνα, κυρίες και κύρι-
οι, η ζωή του όλη εδώ και
αρκετά χρόνια, μια διαρ-
κής ακινησία: σε αναμο-
νή των εξελίξεων, να τον
ξεπεράσουν μεν, αλλά να
μην τον συντρίψουν (ιδανικά), να μην τον αφήσουν παγωμένο και μονα-
χικό μέσα στο σκοτεινό του σπίτι να αναρωτιέται. Καλύτερα να μην ανα-
ρωτιέται, έτσι κι αλλιώς οι απαντήσεις στέρεψαν, τα ερωτήματα «απαντή-
θηκαν», τα κενά παραμένουν κενά, αλλά δεν έχουν σημασία τα κε-
νά, σημασία έχει αυτό που θέλεις να πιστέψεις, μια προσδοκία
άδεια νοήματος, μια ελπίδα κενή περιεχομένου.

Ο χειμώνας θα είναι δύσκολος. Το εμπεδώσαμε. Πολλοί δύ-
σκολοι χειμώνες στο ενεργητικό μας, γίναμε ειδήμονες
στους δύσκολους χειμώνες, έχουμε πολλά διδακτορικά και
πολλές μαύρες ζώνες σε αυτούς. Κάπως σαν να μη μας νοι-
άζει πια. Θα έρθει εξάλλου μετά το καλοκαίρι. Στο ενδιάμεσο
θα κρυώσεις, θα μελαγχολήσεις, θα ακυρώσεις (ακόμη) με-
ρικούς μήνες από τη ζωή σου, θα σώσεις τον δυτικό πολιτι-
σμό, όμως, θα συνεισφέρεις στην «ανάπτυξη», κάποια μέρα η «ανά-
πτυξη» θα σε πιάσει επιτέλους, θα βρεθείτε οι δυο σας στην ίδια
χωροχρονική στιγμή, θα χορέψετε -ίσως βαλς- μαζί ένα χειμωνιά-
τικο ηλιοβασίλεμα, το σπίτι σου θα είναι ζεστό, το ψυγείο σου γεμά-

το, οι προσδοκίες σου θα είναι απέναντί σου, απτές, όλα αυτά τελικά
θα άξιζαν τον κόπο. Τα δυσάρεστα θα είναι ένας μακρινός εφιάλτης. 

«Κι εγώ τι να κάνω δηλαδή;»

Το φθινόπωρο δεν κινείται τίποτε. Παρακολουθούμε μόνο. Πειθήνια
και υπάκουα. Απνοϊκοί σαν τη φύση. Περιμένουμε το σκοτάδι και το
κρύο, μια νομοτέλεια, όπως τα πάντα έχουν γίνει στις ζωές μας νομο-
τέλεια. Πότε έγινε αυτό; Πότε χάσαμε εντελώς τον έλεγχο του ίδιου

μας του εαυτού και του
μέλλοντος; Πότε μετατρα-
πήκαμε στα ακίνητα φύλλα
της νεραντζιάς που περι-
μένουν τη σειρά τους να
βγάλουν λουλούδια πάνω
από το πεζοδρόμιο;

«Και τι να κάνω εγώ για
εκείνο/το άλλο/το πα-
ράλλο;» Ξέρω γω; Εμένα
ρωτάς; Καθένας κάτι
μπορεί να κάνει. Υποθέ-
τω. Υπάρχουν άλλωστε
άνθρωποι που κάνουν,
άρα δεν είναι πολύ θεμι-
τό το ερώτημα. Κάνε κά-
τι. Σήκω από τον υπολο-
γιστή. Βγες από τα so-
cial. Σταμάτα να επανα-
παύεσαι και να αρκεί-
σαι. Αξιολόγησε τον
εαυτό σου και τις προσ-
δοκίες σου. Αξιολόγησε
τη ζωή σου. Κάνε κάτι.
Σταμάτα να περιμένεις
να σου πει κάποιος άλ-
λος τι να κάνεις. Ξέρω
γω; Σταμάτα να παραι-
τείσαι. 

Κι εσύ τι κάνεις;

Δεν σημαίνει να αντιδράσεις όλο αυτό. Μπορεί να μη θέλεις να αντιδρά-
σεις. Να σου αρέσει ο τρόπος που γίνονται τα πράγματα. Βοήθησέ τα όμως

να γίνουν καλύτερα. Με τον έναν τρόπο ή τον άλλον. Πραγματικά δεν
ξέρω, δεν είμαι στο μυαλό σου, δεν ξέρω τι θέλεις και κυρίως δεν
ξέρω γιατί γκρινιάζεις. Γκρινιάζεις όμως, ενώ δεν κάνεις απολύτως
τίποτα, διότι οι «παγκόσμιες δυνάμεις του σκότους» σε ξεπερνάνε ή
τελικά σε βολεύουν στην αέναη φθινοπωρινή ακινησία σου.

Κουράστηκα να ακούω τους ανθρώπους γύρω μου να γκρινιάζουν.

Δεν είναι ότι έχουν άδικο. Δίκιο έχουν βασικά και στα περισσότερα.

Κουράστηκα πιο πολύ όμως να τους βλέπω να μην κάνουν απολύτως

τίποτε για όλα αυτά για τα οποία γκρινιάζουν. Ναι, ξέρω, είναι έτσι

τα πράγματα, μας ξεπερνάνε και ούτω καθ’ εξής.

Ποιος τα έφτιαξε έτσι τα πράγματα όμως; Και πάνω απ’ όλα, ποιος τα δια-
τηρεί έτσι;

Με πράξεις ή με ακινησία; Ατομικά ή συλλογικά; Ποιος; 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η ακινησία 
του φθινοπώρου



Τ
ην πρόβλεψη του Κυριάκου Μητσοτάκη ότι το
κοστούμι της ανανέωσης είναι στενό για τον
Στέφανο Κασσελάκη δικαιώνουν, κατά την κυ-

βέρνηση, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και η στρατηγική με
την οποία πολιτεύεται η αξιωματική αντιπολίτευση.

Ο πρωθυπουργός, στρέφοντας τους προβολείς στην
ηγετική ομάδα και δη στους δύο εξ απορρήτων του κ.

Κασσελάκη, τους Παύλο Πολάκη
και Νίκο Παππά, προειδοποιούσε
στην τελευταία του τηλεοπτική
συνέντευξη ότι «εκεί υπάρχει ένα
μείζον ζήτημα, αν τελικά αυτό το
οποίο παρουσιάζεται ως νέο δεν
είναι τίποτε άλλο από μια νέα βι-
τρίνα η οποία ανακυκλώνει τα πιο
παλιά, τα πιο φθαρμένα υλικά, τα
οποία καταδικάστηκαν με εκκω-

φαντικό τρόπο στις διπλές εκλογές του Μαΐου και του
Ιουνίου».

Φαίνεται ότι ο προσανατολισμός που έχει επιλέξει ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει νέες συντεταγμένες.
Αντίθετα διατηρεί απαράλλακτες εκείνες με τις οποίες
ο ΣΥΡΙΖΑ, είτε ως κυβέρνηση είτε ως αξιωματική αντι-
πολίτευση, πορεύτηκε στην κεντρική πολιτική σκηνή.

Οι αυτοψίες-ριάλιτι με τις γαλότσες και τα φτυάρια
στη Θεσσαλία και η διέγερση του αισθήματος απόγνω-
σης των πληγέντων με το πολιτικό ανάθεμα κατά της

κυβέρνησης συμπληρώνονται από την ολική επανα-
φορά του πολάκειου δόγματος ως πολιτικής πυξίδας
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Την εκδοχή της πολιτικής που έχει
καταγγελθεί ότι συνιστά τραμπισμό αλά γκρέκα και την
προσήλωση του ΣΥΡΙΖΑ σε αυτήν ήρθε να αποδείξει
με το κοινοβουλευτικό σόου στο οποίο πρωταγωνίστη-
σε ο Παύλος Πολάκης 24 ώρες πριν από την επίσημη
«πρώτη» του Στέφανου Κασσελάκη στη Βουλή και την
ομιλία του στην Κοινοβουλευτική Ομάδα.

Ο αψύς υπαρχηγός του Στέφανου Κασσελάκη
φρόντισε να δώσει αδιαμφισβήτητα διαπιστευτήρια
για την τακτική του ΣΥΡΙΖΑ. «Από εδώ και πέρα θα έχε-
τε τέτοιου τύπου αντιπολίτευση. Να είστε σίγουροι για
αυτό», ήταν η απειλή που εκστόμισε ο υπαρχηγός του
Κασσελάκη, ο οποίος χωρίς να κρατήσει τα κοινοβου-
λευτικά προσχήματα, με την μπαγιάτικη πολιτική συν-
ταγή από την περίοδο του αντιεμβολιαστικού κινήμα-
τος της πανδημίας, επετέθη με αγοραίο ύφος στην
αναπληρώτρια υπουργό Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη,
χαρακτηρίζοντάς την «τρολ της υπόγας της Πειραιώς».

Fake news κατά συρροή
Προτού κοπάσει ο αχός της αήθους εμφάνι-

σης Πολάκη, η Κουμουνδούρου έδινε άλλες δια-
στάσεις στη διασπορά των fake news, στη λογική
της ιδιωτικοποίησης του νερού και της κατάργη-
σης του 8ώρου, που εφάρμοσε ως προεκλογική
στρατηγική, για να στρώσει το χαλί πάνω στο
οποίο θα πατούσε στην πρεμιέρα του ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ.

Με σαφή επιδίωξη τη δημιουργία κλίματος ανατα-
ραχής, η αξιωματική αντιπολίτευση επανέφερε -αυτήν
τη φορά διά της αρμόδιας τομεάρχου- τη μομφή περί
πραξικοπήματος της κυβέρνησης με αφορμή το νομο-
σχέδιο για τους ΟΤΑ. Το αντιπολιτευτικό αφήγημα στη-
ριζόταν στην ανακάλυψη της ανύπαρκτης κατάργησης
500 Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που επι-
βλέπονται από τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης.

Ένα «ενσυνείδητο ψέμα της κυρίας Θεανώς Φωτί-
ου», όπως χαρακτηρίστηκε από τον κυβερνητικό εκ-
πρόσωπο Παύλο Μαρινάκη. 

Ο κ. Μαρινάκης ξεκαθάρισε δε «ότι δεν τίθεται θέμα
καμίας κατάργησης, είτε υποβάθμισης των βρεφονη-
πιακών σταθμών».
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Η αήθης επίθεση Πολάκη στην Αγαπηδάκη και το «ενσυνείδητο» 
ψέμα της Φωτίου έβγαλαν αληθινό τον πρωθυπουργό για 
τις... μπαγιάτικες στρατηγικές αντιπολίτευσης του ΣΥΡΙΖΑ

Δικαίωση Μητσοτάκη
για τον τραμπισμό αλά
γκρέκα του Κασσελάκη 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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H
αφοσίωση στον αριστερό τραμπι-
σμό βάζει τον ΣΥΡΙΖΑ σε θέση απο-
λογούμενου, μακριά από τη λογο-

δοσία γιατί δεν στήριξε τις υπαρκτές προ-
βλέψεις του νομοσχεδίου. Η αντιπολιτευτι-
κή ψήφος αντιτάχθηκε στην ενσωμάτωση
στον πυρήνα των δήμων της λειτουργίας
όλων αυτών των οργανισμών της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης, ούτως ώστε να υπάρχουν
καλύτερος έλεγχος, ορθότερη λειτουργία
και εξοικονόμηση πόρων. 

Η επιλογή ΣΥΡΙΖΑ να μην κατέβει στο γή-
πεδο της πολιτικής αλλά να παραμείνει
στην εξέδρα της παραπολιτικής δεν αποτε-
λεί για την κυβέρνηση δικαιολογία γιατί διά
της ψήφου των βουλευτών του δεν στήριξε
μια σειρά από κινήσεις με τις οποίες οι πο-
λίτες θα ενημερώνονται για τα πεπραγμένα
των δήμων. Σε μια περίοδο μάλιστα που οι
πόροι που θα διατεθούν μόνο στις περιφέ-
ρειες θα ξεπεράσουν τα 8 δισ. ευρώ.
«Υπάρχει λοιπόν ανάγκη οι πολίτες να ξέ-
ρουν πώς χρησιμοποιούν οι δήμοι τα χρή-
ματα αυτά, πού πηγαίνουν τα χρήματα αυ-
τά, πόσο γρήγορα απορροφώνται, πώς
προχωράνε τα έργα, πώς προχωράει η
αστυνόμευση στις πόλεις ως προς τη λει-
τουργία της Δημοτικής Αστυνομίας, πόσα

πρόστιμα επιβάλλονται, πώς προχωράνε
κινήσεις άλλες», ήταν η δηκτική αναφορά
του κυβερνητικού εκπροσώπου.

Το πραξικόπημα ήταν από τις πρώτες κα-
τηγορίες που εκστόμισε ο ίδιος ο πρόεδρος

του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Αυτή ήταν η φρέσκια προ-
σέγγιση του Στέφανου Κασσελάκη απέ-
ναντι στην αλλαγή σύνθεσης των δύο ανε-
ξάρτητων αρχών, της ΑΔΑΕ και του ΕΣΡ, με
την οποία μεταξύ άλλων θέλησε να συνεχί-
σει την πολιτική υποσκέλιση του προκατό-
χου του σε βάρος του Νίκου Ανδρουλάκη
στην υπόθεση των υποκλοπών. 

Υποταγή στον «αψύ»
Ο κ. Κασσελάκης, δίνοντας δείγματα

υποταγής στο πολάκειο δόγμα, έβλεπε deal
της κυβέρνησης με την Ελληνική Λύση του
Κυριάκου Βελόπουλου. Όμως, ο κ. Κασσε-

λάκης, ο οποίος είχε ως συμπαραστάτη τον
πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας
του ΣΥΡΙΖΑ, δεν απάντησε ποτέ στο γιατί
δεν έπρεπε να αντικατασταθούν τα μέλη
των δύο Αρχών, από τη στιγμή που είχε λή-
ξει η θητεία τους. Περαιτέρω, ο νεόκοπος
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν εξήγησε ποτέ την
αντίρρησή του με την απόφαση που ελήφθη
με αυξημένη πλειοψηφία και όχι με τη στή-
ριξη μόνο της Νέας Δημοκρατίας.

Το κυριότερο όμως, ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν μίλησε για την ταμπακιέρα, που
δεν είναι άλλη από το γεγονός -όπως είναι
η αιτίαση της κοινοβουλευτικής πλειοψη-
φίας- ότι η προηγούμενη ηγεσία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ είχε προνομιακή ενημέρωση για τις
αποφάσεις της προηγούμενης διοίκησης
της ΑΔΑΕ.

Στον ανανεωμένο ΣΥΡΙΖΑ, του νέου Στέ-
φανου Κασσελάκη, δεν εγκατέλειψαν το
μικροπολιτικό τζογάρισμα με τα εθνικά θέ-
ματα. Τη μέρα που καθελκύστηκε η πρώτη
φρεγάτα Belharra, προσθέτοντας ακόμη
μια ψηφίδα στο μωσαϊκό της αμυντικής
θωράκισης της χώρας, με τα μαχητικά Ra-
fale και την αναβάθμιση των F-16, η Κου-
μουνδούρου υιοθετώντας δημοσιεύματα
του φιλοκυβερνητικού Τύπου στην Τουρ-
κία εγκαλούσε την κυβέρνηση για δήθεν
αλλαγή στην εθνική στρατηγική και δη στην
άμυνα των νησιών.

«Δεν τίθεται καν σε κάποια συζήτηση, σε
κανένα επίπεδο, πολλώ δε μάλλον σε ανώ-
τατο επίπεδο, κανένα ζήτημα κυριαρχίας
και κανένα τέτοιο ζήτημα από την ελληνική
πλευρά», διαμήνυσε για ακόμη μια φορά ο
Παύλος Μαρινάκης.

Τα «φαντάσματα» της Κουμουνδούρου για ΑΔΑΕ - 
ΕΣΡ και η μικροπολιτική σε εθνικά θέματα
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Ο
υφυπουργός Πολιτισμού Χρίστος Δήμας μιλά

στην «Political» για τις κρίσεις που κλήθηκε να

διαχειριστεί η κυβέρνηση, τα μέτρα που πρό-

κειται να ληφθούν για τη βελτίωση της καθημερινότητας

των πολιτών αλλά και για τις ενέργειές του στο υπουρ-

γείο Πολιτισμού.

Η κυβέρνηση καλείται αρκετές φορές να
διαχειριστεί κρίσεις. Πόσο θωρακισμένη είναι η
χώρα απέναντι σε φυσικές καταστροφές που
φαίνεται ότι θα έρχονται όλο και πιο συχνά;

Είναι γεγονός πως η κλιματική κρίση είναι εδώ, τη

βιώνουμε όλο και περισσότερο στην καθημερινότητά

μας και η επιστημονική κοινότητα έχει επισημάνει πως

τα ακραία καιρικά φαινόμενα θα εμφανίζονται όλο και
πιο συχνά. Δυστυχώς, το τελευταίο διάστημα έχουμε γί-
νει μάρτυρες τέτοιων φαινομένων, όχι μόνο στην Ελλά-
δα αλλά και σε όλο τον κόσμο. Ο κρατικός μηχανισμός
βρίσκεται σε ετοιμότητα και ειδικότερα τα συναρμόδια
υπουργεία και οι υπηρεσίες κάνουν ό,τι είναι δυνατόν
για την καλύτερη προετοιμασία και αντιμετώπιση των
ακραίων καιρικών φαινομένων. Δυνάμεις του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, της Ελληνικής Αστυνομίας, της

ΕΜΑΚ, στελέχη της Πολιτικής Προστασίας και των Ενό-
πλων Δυνάμεων με τη συνεργασία των περιφερειών αλ-
λά και των εθελοντών βρίσκονται σε συνεχή επαγρύ-
πνηση σε όλη τη χώρα. Για την Πολιτεία υπάρχει η προ-
τεραιότητα της προστασίας -πρώτα από όλα- της αν-
θρώπινης ζωής, των περιουσιών των πολιτών αλλά και
των κρίσιμων υποδομών. Κλείνοντας, θα ήθελα να τονί-
σω πως η απάντηση στην κλιματική κρίση θα πρέπει να
είναι συλλογική. Είναι ανάγκη η Ευρώπη να κάνει ακόμα
περισσότερα για την προσαρμογή στην κλιματική κρίση,
τόσο ως προς την ευελιξία σε χρηματοδοτικά εργαλεία
όσο και ως προς την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλ-
λαγή και την περαιτέρω ενίσχυση του Ευρωπαϊκού Μη-
χανισμού Πολιτικής Προστασίας (rescEU).

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η χώρα μας είναι 
μια υπερδύναμη 

διεθνώς στον χώρο 
του Πολιτισμού και αυτό
έχουμε τη δυνατότητα 

και τη βούληση να 
το αξιοποιήσουμε, 

στον καλύτερο 
δυνατό βαθμό, 

ως μοχλό ανάπτυξης
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«Με πολιτιστική διπλωματία
θα αυξήσουμε την επιρροή
της Ελλάδας παγκοσμίως»
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Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Στον τομέα της ευθύνης σας στο υπουργείο
Πολιτισμού ποιες είναι οι πρώτες σας ενέργειες;

Ο τομέας του Πολιτισμού αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι
της κοινωνίας και της οικονομίας μας. Η Ελλάδα είναι μια
υπερδύναμη διεθνώς στον χώρο του Πολιτισμού και αυτό
έχουμε τη δυνατότητα και τη βούληση να το αξιοποι-
ήσουμε, στον καλύτερο δυνατό βαθμό, ως μοχλό ανάπτυ-
ξης. Η Ελλάδα είναι, για παράδειγμα, μια χώρα συνυφα-
σμένη με την πολιτιστική της κληρονομιά, την ιστορία και
τον πολιτισμό της. Έτσι, ο τουρισμός μας βασίζεται σε
πολύ μεγάλο ποσοστό στον πολιτισμό και στα μνημεία της
χώρας μας, καθώς και στον σύγχρονο πολιτισμό, με δρά-
σεις παγκόσμιου βεληνεκούς. Στόχος μας στο υπουργείο
Πολιτισμού είναι να αναδείξουμε ακόμα περισσότερο την
πολιτιστική μας κληρονομιά και να την αξιοποιήσουμε με
αγαθό τρόπο. Την ίδια στιγμή, μπορούμε ακόμα και να
αυξήσουμε την επιρροή της χώρας μας διεθνώς, με την
ακόμα πιο αποτελεσματική προβολή του σύγχρονου ελ-
ληνικού πολιτισμού, αυτό δηλαδή που αποκαλούμε πολι-
τιστική διπλωματία. Συγκεκριμένα, μεταξύ άλλων, για το
επόμενο διάστημα ετοιμάζουμε νομοθετική πρωτοβου-
λία για την ίδρυση νέου φορέα που αφορά την οπτικοα-
κουστική πολιτική αλλά και την αυστηροποίηση της πολι-
τικής για την πειρατεία. Προωθούμε επίσης δράσεις για
την εξωστρέφεια του ελληνικού βιβλίου και προχωράμε
στην αναβάθμιση υποδομών φορέων με σκοπό πάντοτε
την εξωστρέφεια του σύγχρονου πολιτισμού μας.

Πώς μπορεί να βελτιωθεί περαιτέρω η
καθημερινότητα των πολιτών σε όλα τα επίπεδα;

Κεντρική επιδίωξη προφανώς είναι η βελτίωση του
βιοτικού επιπέδου, η μείωση της ανεργίας και η αύξηση
του διαθέσιμου εισοδήματος. Παραμένουμε σταθεροί
στο μεταρρυθμιστικό μας πρόγραμμα και προχωράμε
με γρήγορο βηματισμό στην υλοποίηση των προεκλογι-
κών μας δεσμεύσεων. Άλλωστε αυτό είναι και το μήνυ-
μα που έστειλαν οι πολίτες στις πρόσφατες εκλογές.
Αυτή τη στιγμή, βέβαια, κύριο μέλημά μας είναι η όσο
το δυνατόν πιο αποτελεσματική διαχείριση των κρίσε-
ων και των επιπτώσεών τους στην κοινωνία. Ο στόχος
μας είναι η ανάπτυξη με μέρισμα για όλους, η λειτουρ-
γία του κράτους με σύγχρονα και ψηφιακά εργαλεία, η
καλύτερη δημόσια υγεία, η σταθερότητα και η σταδιακή
βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών. Σαφέστα-
τα, η ακρίβεια είναι αυτή τη στιγμή το μεγαλύτερο πρό-
βλημα που αντιμετωπίζει η ελληνική οικογένεια. Ένα
πρόβλημα παγκόσμιο, απέναντι στο οποίο η μάχη που
δίνουμε είναι συνεχής. Τους τελευταίους μήνες, ο πλη-
θωρισμός δείχνει να έχει αποκλιμακωθεί, όμως σε
συγκεκριμένες κατηγορίες αγαθών και κυρίως στα
τρόφιμα, οι πληθωριστικές πιέσεις παραμένουν επίμο-
νες για τους πολίτες. Στο πλαίσιο αυτό και με σκοπό τη
στήριξη των καταναλωτών και την ανάσχεση της ακρί-
βειας, η κυβέρνηση επιστρατεύει νέα μέτρα, που πήραν
τις προηγούμενες ημέρες την έγκριση της Βουλής.

Σε διπλωματικό επίπεδο, η Ελλάδα έχει
ισχυροποιηθεί σημαντικά τα τελευταία τέσσερα
χρόνια, ενώ οι σχέσεις με την Τουρκία οδηγούνται
σε μια κατάσταση εξομάλυνσης. Το σχόλιό σας…

Η Ελλάδα σήμερα είναι μια διαφορετική χώρα σε

σχέση με το 2019. Έχει ισχυροποιηθεί διπλωματικά,
συνεχίζει ένα δυναμικό εξοπλιστικό πρόγραμμα ενί-
σχυσης των Ενόπλων Δυνάμεων και αποτελεί πλέον
πυλώνα σταθερότητας, ασφάλειας, ευημερίας, ειρήνης
και οικονομικής ανάπτυξης στην ευρύτερη περιοχή της
Ανατολικής Μεσογείου και των Βαλκανίων. Έχει συνά-
ψει ισχυρές στρατηγικές/αμυντικές συμφωνίες με χώ-
ρες όπως οι ΗΠΑ, η Γαλλία, τα ΗΑΕ, το Ισραήλ και η Σα-
ουδική Αραβία, ενώ ταυτόχρονα έχει θωρακίσει τα σύ-
νορά της.

Επιπλέον, η Ελλάδα έχει πλέον ισχυρή παρουσία σε
όλους τους διεθνείς οργανισμούς, με ουσιαστικές προ-
τάσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων της επο-
χής μας, όπως είναι η ενεργειακή κρίση και η κλιματική
αλλαγή, οι οποίες τυγχάνουν ευρείας αποδοχής από
τους συμμάχους μας.

Πράγματι, τις προηγούμενες ημέρες υπήρξε μια πα-
ραγωγική συζήτηση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον πρόεδρο Ερντογάν στις ΗΠΑ. Συμφωνή-
θηκε, να εργαστούμε ώστε να συνεχιστεί το θετικό κλί-
μα των τελευταίων μηνών. Προσδιορίστηκε με σαφή-
νεια το επίπεδο των επαφών και των συναντήσεων για
το επόμενο διάστημα σε επίπεδο πολιτικού διαλόγου,
Μέτρων Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης, αλλά και προ-
ώθησης της θετικής ατζέντας. Το επόμενο Ανώτατο

Συμβούλιο Συνεργασίας θα διεξαχθεί τον Δεκέμβριο
στη Θεσσαλονίκη.

Παράλληλα συζητήθηκε μια σειρά από κοινές προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν οι δύο χώρες, πχ, το πρό-
βλημα της παράνομης μετανάστευσης, όπου είναι απα-
ραίτητη η συνεργασία της Τουρκίας, προκειμένου να
μειωθούν οι μεταναστευτικές ροές.

Προσβλέπουμε γενικότερα στο να αξιοποιήσουμε τη
θετική δυναμική που έχει αναπτυχθεί τελευταία.

Η αντιπολίτευση απέκτησε νέο επικεφαλής, τον
κ. Στέφανο Κασσελάκη. Προκαλεί ανησυχία σε
κυβερνητικό επίπεδο η παρουσία του;

Εμείς αντιμετωπίζουμε την αξιωματική αντιπολίτευση
και τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ με όρους αμιγώς πολιτι-
κούς. Θα συνεχίσουμε να θέτουμε την αντιπολίτευση
απέναντι στα κρίσιμα εσωτερικά και διεθνή ζητήματα
και προκλήσεις που μας απασχολούν, ζητώντας υπεύ-
θυνη στάση, απαντήσεις και τεκμηριωμένες προτάσεις.
Αυτό που έχω να σημειώσω είναι πως το «νέο» δεν κρί-
νεται από εξαγγελίες ή δηλώσεις, αλλά από πολιτικές
θέσεις, τις οποίες αναμένουμε να ακούσουμε και να
συζητήσουμε με πολύ μεγάλη προσοχή, πχ τη θέση του
ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του Συντάγματος και ειδι-
κότερα για το Άρθρο 16.
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Είναι ανάγκη η Ευρώπη να κάνει ακόμα περισσότερα 
για την προσαρμογή στην κλιματική κρίση τόσο ως προς 
την ευελιξία σε χρηματοδοτικά εργαλεία όσο και ως προς 
την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και την περαιτέρω
ενίσχυση του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας

«
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Μ
ε το βλέμμα στραμμένο στην επό-
μενη μέρα και ειδικά στο χρώμα
που θα βαφτεί ο εκλογικός χάρ-

της μετά τη διπλή αναμέτρηση της Κυρια-
κής, o Νίκος Ανδρουλάκης επιχείρησε να
σφραγίσει τα στεγανά του. 

Σε μια συνέντευξη εφ’ όλης της ύλης
υπερασπίστηκε τις επιλογές του για τα
πρόσωπα που το κόμμα «έβγαλε μπροστά»
δίνοντας έμφαση στη εκλογική μάχη των
Αθηνών. «Επιλέξαμε νέα πρόσωπα αλλά
και πρόσωπα με εμπειρία, που δεν έχουν
προτεραιότητα την καταγραφή αλλά την
αλλαγή. Και χαίρομαι πάρα πολύ διότι ο κ.
Δούκας είναι ο μόνος υποψήφιος δήμαρ-
χος της Αθήνας που κατέθεσε πρόγραμμα
για το περιβάλλον, το αστικό κλίμα, τις συν-
θήκες της καθημερινότητας, την ηχορύ-
πανση. Για το πώς, δηλαδή, θα κάνουμε την
Αθήνα μια ανθρώπινη πόλη».

Ωστόσο κράτησε κλειστά τα χαρτιά του
για τη στρατηγική του δεύτερου γύρου, δια-
τηρώντας εμμέσως αποστάσεις από τη λο-
γική των συνεργασιών. «Τα διλήμματα θα
τα καθορίσει ο λαός και θα κληθούμε να
απαντήσουμε όλοι μας. Και εμείς και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Είμαι σίγουρος ότι στον δεύτερο γύ-
ρο θα είναι παντού τα προοδευτικά ψηφο-

δέλτια που σχηματίσαμε», είπε χαρακτηρι-
στικά και κατά την προσφιλή του τακτική
έβαλε στο στόχαστρό του τον πρωθυπουρ-

γό. «Ο κ. Μητσοτάκης έφτασε στο σημείο
να υπερασπίζεται περιφερειάρχη που του
έδωσε το χρίσμα ως δήθεν “Εθνική Ελλά-
δος”. Σε Νότιο Αιγαίο, Δαδιά, Θεσσαλία εί-
χαμε τεράστιες φυσικές καταστροφές με
τεράστιες επιπτώσεις. Μιλούσαν για φαι-
νόμενο που συμβαίνει κάθε τετρακόσια
χρόνια, αλλά μετά από δύο εβδομάδες
επαναλήφθηκε στη Μαγνησία. Αυτούς στη-
ρίζει ο κ. Μητσοτάκης. Εμείς, λοιπόν, λέμε
“ως εδώ”», πρόσθεσε.

Yπηρέτης του πολίτη, όχι του Μητσοτάκη
Στη συνέχεια ο κ. Ανδρουλάκης όρισε το

διακύβευμα: «Θέλουμε ένα κράτος το
οποίο θα είναι υπηρέτης του πολίτη και όχι
του κ. Μητσοτάκη. Δεν θα είναι πελατει-
ακός μηχανισμός του Μεγάρου Μαξίμου.
Είναι ευκαιρία την Κυριακή να μη στηρίξει
ο ελληνικός λαός τα “μακριά χέρια” του
Μαξίμου στις περιφέρειες».

Ωστόσο σε μια προσπάθεια να αιτιολο-
γήσει την κριτική που ασκούν ο ίδιος και
τα στελέχη του σε καθημερινή βάση προς
την κυβέρνηση και να μην κατηγορηθεί
και αυτός για στείρα αντιπαράθεση και μι-
κροπολιτική υποστήριξε: «Δεν έχω μπει
σε έναν ανταγωνισμό ο οποίος υπονο-
μεύει την προσπάθεια να φύγει η Νέα Δη-
μοκρατία από την κυβέρνηση. Για αυτό μι-
λώ προγραμματικά και πολιτικά. Για αυτό

δεν χτυπώ με χυδαίο τρόπο τους πολιτι-
κούς μου αντιπάλους και δεν έχω μιντια-
κούς βραχίονες να απαξιώνουν πρόσωπα
χρησιμοποιώντας τα επιχειρήματα της
Νέας Δημοκρατίας». Και ανάφερε ως πα-
ράδειγμα το νέο περιβάλλον που διαμορ-
φώθηκε με φόντο τις υποκλοπές. «Τα επι-
χειρήματα της Νέας Δημοκρατίας χρησι-
μοποιούσε το “Documento” εις βάρος μου
την Κυριακή. Αν δεν είχα πάει στον εισαγ-
γελέα το καλοκαίρι του 2022, θα παρακο-
λουθούσε ο κ. Μητσοτάκης το μισό πολιτι-
κό σύστημα και δεν θα είχε πάρει χαμπάρι
κανείς. Έχω κουραστεί να προσπαθούν
κάποιοι να οικειοποιηθούν τον δικό μου
αγώνα. Εάν δεν πήγαινα τον Ιούλιο 2022
στον εισαγγελέα με τους δικηγόρους μου
να καταθέσω μηνυτήρια αναφορά, θα ήξε-
ρε κανείς στην Ελλάδα τη λέξη Predator;
Πήγα στην ελληνική Δικαιοσύνη, στο Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, στην Εξεταστική Επιτροπή της
PEGA, της οποίας το ψήφισμα έχει στην
ουσία τη σφραγίδα μου». 

Υπενθύμισε, μάλιστα, με νόημα ότι η Αρ-
χή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού
Χαρακτήρα έστειλε ενημερωτικά σημει-
ώματα σε δεκάδες στόχους του Ρredator.
«Ο κ. Μενουδάκος μού έστειλε έναν φάκε-
λο. Βγήκα στη Βουλή και τον κατέθεσα δη-
μόσια. Προφανέστατα οι της Νέας Δημο-
κρατίας θέλουν να καλύψουν τον κ. Μη-
τσοτάκη και το Μαξίμου και δεν λένε αν
παρέλαβαν ανάλογου περιεχομένου φακέ-
λους. Ρωτώ, λοιπόν, την πλευρά του ΣΥΡΙ-
ΖΑ: Εάν σε στελέχη σας έγινε απόπειρα πα-
γίδευσης με το Predator, γιατί δεν βγαίνετε
να το πείτε στη Βουλή;».

Κληθείς να σχολιάσει τη νέα ηγεσία στον
ΣΥΡΙΖΑ, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ απέφυγε
και πάλι να δώσει μεγάλες διαστάσεις και
προέτρεψε τους πολίτες να φανταστούν
«αν είχε εκλεγεί στο ΠΑΣΟΚ τον Δεκέμ-
βριο του 2021 ένας αρχηγός εργαζόμενος
στην Goldman Sachs, εφοπλιστής, ένας
αρχηγός ο οποίος είχε αρθρογραφήσει
υπέρ του Κυριάκου Μητσοτάκη, ένας αρ-
χηγός που τον έπαιζαν μέρα-νύχτα τα κα-
νάλια ακόμα και όταν πήγαινε βόλτα τον
σκύλο του, τι θα έλεγε το στόμα του κ. Πο-
λάκη, του κ. Παππά και της “υπόγας” των
social media του ΣΥΡΙΖΑ;». 

«Σφίγγα» ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ για τη στρατηγική 
της δεύτερης Κυριακής των εκλογών - Διατήρησε αποστάσεις 

από τη λογική των συνεργασιών 

ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΓΙΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ 

Πάει στον β’ γύρο με 
κλειστά τα χαρτιά τουτου

Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης με τον εκλεκτό του ΠΑΣΟΚ 
για τον Δήμο Αθηναίων Χάρη Δούκα στη συγκέντρωση της Τετάρτης



Ο
πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ Αν-
δρέας Λοβέρδος με μια αιφνιδια-
στική παρέμβαση-συνέντευξη

χθες σε τηλεοπτικό σταθμό επιχείρησε,
όπως φαίνεται, «να ρίξει άδεια για να πιά-
σει γεμάτα», κατά το κοινώς λεγόμενο. Ο
έμπειρος πολιτικός και βαθύς γνώστης του
επικοινωνιακού παιχνιδιού, αφού είδε πως
από τότε που έκλεισε πίσω του με θόρυβο
την πόρτα του ΠΑΣΟΚ δεν άνοιξαν κάποιες
άλλες που ενδεχομένως περίμενε, αποφά-
σισε από το παιχνίδι του κέντρου να το γυ-
ρίσει σε φουλ επίθεση. 

«Είμαι πολιτικά ενεργός. Όταν είσαι πο-
λιτικός, ενίοτε χρειάζεται να κάνεις και
υπομονή», ανέφερε σε ανάρτησή του ο
πρώην βουλευτής και υπουργός του ΠΑ-
ΣΟΚ Ανδρέας Λοβέρδος, επεξηγώντας τις
χθεσινές αποκαλύψεις του πως δέχεται
εισηγήσεις είτε να προσχωρήσει στη ΝΔ
είτε να προβεί σε νέα πολιτική κίνηση. 

Στο περίμενε
Η αναφορά του αυτή ενδεχομένως να

αιτιολογεί τον παραπάνω συλλογισμό. Σε
κάθε περίπτωση όμως, ένα πρώτο και αν
μη τι άλλο απλοϊκό συμπέρασμα είναι ότι
μέχρι τώρα δεν έχει χτυπήσει το τηλέφω-
νο που μπορεί να περίμενε από το Μέγαρο
Μαξίμου. Άρα, όπως ουσιαστικά λέει και ο
ίδιος, «είμαι στο περίμενε». 

Επειδή όμως όλα σε αυτή τη ζωή έχουν
όρια, έτσι και ο κ. Λοβέρδος φρόντισε να
βάλει όρια στην αναμονή του. Όπως είπε
στη συνέντευξή του στο Open το βράδυ
της Τετάρτης, στις 20 Νοεμβρίου θα πραγ-
ματοποιήσει πολιτική συγκέντρωση υπο-
γραμμίζοντας πως δέχεται εισηγήσεις για
να ενταχθεί στη Νέα Δημοκρατία ή να
προχωρήσει στη δημιουργία μιας νέας
πολιτικής κίνησης. 

Εκείνο όμως που έκανε σαφές, δεί-
χνοντας ταυτόχρονα και τις
προθέσεις/επιθυμίες του, είναι ότι θα
συμμετάσχει στις ευρωεκλογές, «με τον
έναν ή με τον άλλον τρόπο», όπως ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά. 

«Από το ΠΑΣΟΚ έφυγα τον Ιούλιο και
θεωρώ ότι ήταν πολύ καλή η επιλογή μου.
Δικαιώθηκα από τις εξελίξεις που μεσο-
λάβησαν. Θα κάνω αυτό που πρέπει τώρα.
Υπάρχουν περιφερειακές εκλογές και σέ-
βομαι τις προτεραιότητες. Στις 20 Νοεμ-
βρίου έχω κλείσει ήδη αίθουσα στο κέν-
τρο της Αθήνας και θα κάνω πολιτική συγ-
κέντρωση. Πριν τα Χριστούγεννα θα ανα-
κοινώσω την επιλογή μου», τόνισε ο Α.
Λοβέρδος.

Στη συνέχεια ο πρώην υπουργός πρό-
σθεσε: «Μου έχει λείψει η πολιτική. Θέλω
να μιλήσω και να πω κατά τη γνώμη μου
πώς εξελίσσονται τα πράγματα στην Ελλά-
δα. Είναι ο πρόλογος. Το κυρίως θέμα θα

είναι τον Δεκέμβριο. Αυτόν τον καιρό που
είμαι εκτός ΠΑΣΟΚ, οι εισηγήσεις που δέ-

χομαι είναι δύο. Η μία είναι προσχώρηση
στη Νέα Δημοκρατία και η άλλη να κάνω

μία κίνηση που να δοκιμαστεί στις ευρωε-
κλογές. Έχω κάνει την επιλογή μου αλλά
δεν την έχω πει ακόμα σε κανέναν. […] Θα
είμαι στις ευρωεκλογές με τον έναν ή με
τον άλλον τρόπο», κατέληξε ο κ. Λοβέρδος. 

Είναι πολλά τα λεφτά
Ουσιαστικά, εκείνο που φαίνεται από τις

νέες κινήσεις του είναι ότι προσπαθεί να
πλασάρει τον εαυτό του για να ξαναμπεί
στο παιχνίδι, καθώς όπως δείχνουν τα
πράγματα κανένας δεν έχει δείξει ενδια-
φέρον να τον αποκτήσει. Για αυτό και άρ-
χισε να διαδίδει ότι δέχεται δήθεν εισηγή-
σεις είτε να προσχωρήσει στη ΝΔ ή να
προβεί σε νέα πολιτική κίνηση. 

Σαφώς δεν είναι τυχαία η αναφορά στη
ΝΔ. Είναι σαν να τους λέει «εδώ είμαι εγώ,
μη με ξεχνάτε». Ούτε τυχαία είναι βέβαια
η δήλωσή του ότι «θα είμαι στις ευρωε-
κλογές με τον έναν ή με τον άλλον τρόπο».
Εκείνο που φαίνεται ξεκάθαρα είναι ότι
επιδιώκει την επαφή του με τη ΝΔ γιατί
περιμένει μήπως και τον κάνουν ευρω-
βουλευτή. Βεβαίως δεν τον αδικούμε, αν
σκεφτεί κανείς ότι ο μισθός του κάθε ευ-
ρωβουλευτή μαζί με τα διάφορα επιδόμα-
τα αγγίζει σχεδόν τις 20.000 ευρώ. 
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Ο Λοβέρδος «ρίχνει άδεια 
για να πιάσει γεμάτα»… 

Ο πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ δήλωσε έτοιμος 
να προχωρήσει στη ΝΔ ή να σχηματίσει δικό του 

κόμμα για να συμμετάσχει στις ευρωεκλογές

Ο Ανδρέας
Λοβέρδος εμφανίζεται
διατεθειμένος
να σηκώσει τη σημαία 
της Νέας Δημοκρατίας



Ω
ς έναν ικανότατο και αποτελεσματικό άνθρωπο,

ο οποίος έχει ανταποκριθεί επάξια σε ό,τι του

έχει ανατεθεί, παρουσιάζουν τον Βασίλη Κόκκα-

λη όσοι συνεργάστηκαν μαζί του. Με εμπειρία στον το-

μέα της Αυτοδιοίκησης, το 2010 εξελέγη πρώτος σε

σταυρούς με τον συνδυασμό του Γιώργο Πατούλη στις

εκλογές για τον Δήμο Αμαρουσίου και διετέλεσε αντιδή-

μαρχος Καθαριότητας, Περιβάλλοντος, Τεχνικών Υπηρε-

σιών και Πολιτικής Προστασίας, ενώ τα τελευταία τέσσε-

ρα χρόνια υπηρέτησε τους κατοίκους της Αττικής ως αν-

τιπεριφερειάρχης Πολιτικής Προστασίας και Περιβάλ-

λοντος και πρόεδρος στον ΕΔΣΝΑ, δίνοντας καθημερινά

παρουσία στην πρώτη γραμμή για την προστασία της

ζωής και της περιουσίας των πολιτών, των δημόσιων

υποδομών αλλά και του περιβάλλοντος.

Στις επερχόμενες εκλογές κατεβαίνει ως υποψήφιος

περιφερειακός σύμβουλος στην Ανατολική Αττική μαζί

με τον συνδυασμό «Αττική Μπροστά» στο πλευρό του Νί-

κου Χαρδαλιά, φίλο και συναγωνιστή του από τα χρόνια

της ΟΝΝΕΔ, καθώς ο Βασίλης Κόκκαλης διατέλεσε γενι-

κός γραμματέας της ΟΝΝΕΔ Αμαρουσίου, πρόεδρος της

Β4 Νομαρχιακής της ΟΝΝΕΔ και γενικός γραμματέας

της Β4 ΝΟΔΕ. Μιλώντας στην «Political» αναφέρθηκε

στο έργο του ΕΔΣΝΑ αλλά και στα σημαντικά βήματα που

έγιναν για την ανακύκλωση.

Κύριε Κόκκαλη, πείτε μας συνοπτικά το έργο του
ΕΔΣΝΑ τα τελευταία χρόνια;

Τα τελευταία χρόνια, παρά τις συνθήκες πανδημίας, ο

ΕΔΣΝΑ έκανε ένα μεγάλο και πολυδιάστατο έργο, πρώτα

απ’ όλα στο πεδίο της ανακύκλωσης αλλά και στο πεδίο

της διασφάλισης της ασφαλούς επεξεργασίας και διάθε-

σης των αποβλήτων της Αττικής. Στο επίπεδο των μεγά-

λων έργων αναβαθμίσαμε δραστικά το εργοστάσιο της

Μηχανικής Ανακύκλωσης σε πράσινο εργοστάσιο, φτιά-

ξαμε τον πλέον σύγχρονο ΣΜΑ της Ευρώπης στον Ελαι-

ώνα, επενδύσαμε σοβαρά στην περιβαλλοντική προστα-

σία και λύσαμε το θέμα των στραγγισμάτων από τον ΧΥ-

ΤΑ. Δρομολογήσαμε δύο μεγάλα έργα ΣΔΙΤ και προετοι-

μάζουμε δέκα αποκεντρωμένες μονάδες διαχείρισης

στερεών βιοαποβλήτων. Στο επίπεδο της ανακύκλωσης

αναλάβαμε για πρώτη φορά την πρωτοβουλία και την ευ-

θύνη ως περιφέρεια να φτιάξουμε με χρηματοδότηση

από το ΕΣΠΑ μια ολοκληρωμένη περιφερειακή υποδομή

ανακύκλωσης πάνω στην οποία κάθε δήμος έρχεται και

καλύπτει τις ανάγκες του. Τέλος, για πρώτη φορά ο ΕΔΣ-

ΝΑ δούλεψε σε τόσο στενή και μεθοδική συνεργασία με

55 δήμους, υποστηρίζοντάς τους σε ζητήματα εξοπλι-

σμού και διαχείρισης βιοαποβλήτων. Θεωρώ ότι σε 4

χρόνια κάναμε όσα δεν είχαν γίνει ή ήταν σε εκκρεμότη-

τα τα τελευταία 10 χρόνια τουλάχιστον.

Τι βήματα έγιναν στην ανακύκλωση;
Το 2019 παραλάβαμε ανακύκλωση από τους δήμους τής

τάξης του 10% και τη φέραμε στο 15% το 2022 και σίγουρα

θα είναι ακόμη μεγαλύτερη για το 2023, όπως δείχνουν

τα προσωρινά στοιχεία. Το 2022 οι δήμοι σε συνεργασία

με τον ΕΔΣΝΑ μαζί ανακύκλωσαν σχεδόν 280.000 τό-

νους. Η ποσότητα αυτή περιλαμβάνει τα ανακυκλώσιμα

υλικά αλλά και τα βιοαποδομήσιμα στα οποία δώσαμε

μεγάλη έμφαση. Για να γίνει κατανοητό το μέγεθος της

δουλειάς που έχει γίνει, σας αναφέρω ότι μέχρι το τέλος

του Αυγούστου του 2023 έχουν τοποθετηθεί 510 νέα συ-

στήματα ανακύκλωσης σε 35 διαφορετικούς δήμους και

άλλα 400 θα τοποθετηθούν τους επόμενους μήνες. Επι-

πλέον, την περίοδο 2020-2023 έχουν ήδη διανεμηθεί

στους δήμους 200 σύγχρονα απορριμματοφόρα συλλο-

γής βιοαποβλήτων, 35.000 καφέ κάδοι για βιοαπόβλητα,

πάνω από 5.000 κάδοι συλλογής χαρτιού. Όλα τα παρα-

πάνω έγιναν με χρηματοδοτήσεις από το ΕΣΠΑ και εντε-

λώς δωρεάν για τους δήμους και τους πολίτες. Επιπλέον

σημειώνω ότι καθιερώσαμε τη διαφάνεια και τη λογοδο-

σία στα ζητήματα της ανακύκλωσης με τη λειτουργία του

πρώτου στην Ελλάδα Παρατηρητηρίου Ανακύκλωσης,

στο οποίο δημοσιεύουμε σε μηνιαία βάση τις επιδόσεις

των δήμων και της περιφέρειας.

Γνωρίζουμε ότι η πρωτοβουλία να μοιραστεί δω-

ρεάν λίπασμα και εδαφοβελτιωτικό στην Ανατολι-

κή Αττική είχε μεγάλη επιτυχία. Πείτε μας περισ-

σότερα για αυτό το θέμα.

Εμείς δώσαμε μεγάλη έμφαση στο θέμα των βιοαποβλή-

των και στη στροφή προς την κυκλική οικονομία. Το απο-

τέλεσμα ήταν μια εντυπωσιακή βελτίωση σε όλα τα επί-

πεδα. Πρώτον, καταφέραμε να παράγουμε εδαφοβελ-

τιωτικό υψηλής ποιότητας, πιστοποιημένο από τον Ευ-

ρωπαϊκό Οργανισμό Κομποστοποίησης. Με αυτή την πι-

στοποίηση το κόμποστ του ΕΔΣΝΑ έγινε ανάρπαστο. Σε

συνεργασία με την Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Πα-

ραγωγών Λαϊκών Αγορών Περιφέρειας Αττικής και αρ-

κετούς γεωργικούς συνεταιρισμούς, έχουμε ήδη μοιρά-

σει δεκάδες χιλιάδες σάκους δωρεάν σε παραγωγούς

και καλλιεργητές της Αττικής. Με τον τρόπο αυτόν κά-

νουμε την κυκλική οικονομία πράξη και αναδεικνύουμε

τα οφέλη της σε όλους τους πολίτες. Επιστρέφουμε στη

φύση τα θρεπτικά στοιχεία και το οργανικό κλάσμα που

με τη βοήθεια εκατομμυρίων συμπολιτών μας ανακυ-

κλώνουμε στους καφέ κάδους και ενισχύουμε τους πα-

ραγωγούς τροφίμων με δωρεάν λίπασμα υψηλής αξίας.

Πείτε μας με μια κουβέντα τι μήνυμα θέλετε να

στείλετε στους πολίτες σχετικά με την ανακύκλω-

ση και τη διαχείριση των αποβλήτων στην Αττική;

Αυτό που θέλω να ξέρουν όλοι οι πολίτες είναι ότι για να

λύσουμε τον γόρδιο δεσμό των απορριμμάτων στην Αττι-

κή δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις. Χρειάζονται σκληρή,

μεθοδική και καθημερινή δουλειά και συνεργασία όλων

των εμπλεκόμενων από την κυβέρνηση και τα αρμόδια

υπουργεία, μέχρι τον δήμο και το κάθε νοικοκυριό. Σε

αυτήν τη συνεργασία πρέπει να ποντάρουμε σε βάθος

χρόνου και αυτήν τη συνεργασία προώθησα με όλες μου

τις δυνάμεις ως πρόεδρος του ΕΔΣΝΑ.Β
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«Σε 4 χρόνια κάναμε
όσα δεν είχαν γίνει

ή ήταν σε εκκρεμότητα
τα τελευταία 10 χρόνια»
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Ε
πιβεβαιώνοντας την τακτική του
Ταγίπ Ερντογάν ότι το Κυπριακό
αποτελεί ξεχωριστό κεφάλαιο

στον ελληνοτουρκικό διάλογο, ο επικε-
φαλής της τουρκικής διπλωματίας Χακάν
Φιντάν δήλωσε δημόσια ότι η αναμονή για
μια τελική λύση στο νησί που θα ανοίγει
τον δρόμο, προκειμένου να επωφεληθεί

κανείς από τους ενεργει-
ακούς πόρους της Ανατολι-
κής Μεσογείου, δεν είναι
καλή κατάσταση για την
περιοχή και τον κόσμο.

«Είναι δυνατό να αξιο-
ποιηθεί το ενεργειακό δυ-
ναμικό που υπάρχει για να

επωφεληθούν και οι δύο πλευρές, χωρίς
να περιμένουμε μια οριστική λύση στο
Κυπριακό», δήλωσε ο υπουργός Εξωτε-
ρικών της Τουρκίας. 

Ο Χακάν Φιντάν στη συνέχεια ανέφερε
ότι «από αυτή την άποψη, υπάρχουν και
άλλα παραδείγματα στον κόσμο που
έχουν εφαρμοστεί πρόσφατα. Το λέω μό-
νο γιατί είναι στην Ανατολική Μεσόγειο. Η
συμφωνία που επιτεύχθηκε μεταξύ του
Ισραήλ και του Λιβάνου είναι ένα παρά-
δειγμα αυτού» και διερωτήθηκε «γιατί να
μην υπάρξει παρόμοια συμφωνία στην
Κύπρο, στην Ανατολική Μεσόγειο». 

Όπως Ισραήλ - Λίβανος
Τον Οκτώβριο του 2022, Ισραήλ και Λί-

βανος είχαν προχωρήσει σε μια ιστορική,
όπως χαρακτηρίστηκε, συμφωνία για τον
καθορισμό θαλάσσιων ζωνών. Τη συμφω-
νία-ορόσημο για τα σύνορά τους υπέγρα-
ψαν οι ηγέτες του Ισραήλ και του Λιβάνου,
ανοίγοντας έτσι τον δρόμο για την αναζή-
τηση και την εξόρυξη υδρογονανθράκων.

Η συμφωνία θα επιτρέψει σε διεθνείς
εταιρείες να αρχίσουν την έρευνα για φυ-
σικό αέριο σε προηγουμένως αμφισβη-
τούμενα ύδατα, οδηγώντας ενδεχομένως
σε περισσότερες εξαγωγές ενέργειας
προς την Ευρώπη τα επόμενα χρόνια. 

Ο Λίβανος και το Ισραήλ δεν έχουν δι-
πλωματικές σχέσεις και τεχνικά εξακο-
λουθούν να βρίσκονται σε πόλεμο. Αν και
η συμφωνία είναι απίθανο να προαναγ-
γείλει σημαντικά στενότερες πολιτικές
σχέσεις, είναι μια ώθηση για τις ΗΠΑ, οι
οποίες πιέζουν εδώ και χρόνια τις δύο

πλευρές να διευθετήσουν ένα θαλάσσιο
σύνορο. Η διαμάχη καθυστέρησε τις ερ-
γασίες εξερεύνησης στην Ανατολική Με-
σόγειο και κλιμάκωσε τις εντάσεις.

Η κίνηση του Τούρκου υπουργού να ρί-
ξει στο τραπέζι τον διαμοιρασμό των
ενεργειακών πηγών της Ανατολικής Με-
σογείου αποτελεί μία ακόμα προσπάθεια
εκμετάλλευσης του αδιεξόδου στο Κυ-
πριακό.

Απαράδεκτες αιχμές
Ο Χακάν Φιντάν κατηγόρησε την Κυ-

πριακή Δημοκρατία ότι δεν θέλησε να
συνεργαστεί στο θέμα, σημειώνοντας ότι

«στην πραγματικότητα αυτά είναι τα ζη-
τήματα από τα οποία οι άνθρωποι θα
επωφεληθούν σε μεγάλο βαθμό στην
καθημερινή τους ζωή και περιμένουν
μια λύση. 

Ωστόσο, η ελληνοκυπριακή πλευρά δεν
ήταν ποτέ πρόθυμη να συνεργαστεί σε
αυτό το θέμα. Ως Τουρκία, η άποψή μας
είναι παράλληλη με της “ΤΔΒΚ”. Είναι δυ-
νατή η αξιοποίηση του ενεργειακού δυνα-
μικού που και οι δύο πλευρές θα επωφε-
ληθούν εξίσου χωρίς να περιμένουν πολι-
τική λύση (στο Κυπριακό)», όπως είπε. 

Δεν είναι η πρώτη φορά που η Άγκυρα
ρίχνει στο τραπέζι αυτή την πρόταση, η

οποία έχει ως στόχο να υπονομεύσει το
υπάρχον πλαίσιο που έχουν θέσει η Ελλά-
δα και η Μεγαλόνησος για την επίλυση
του Κυπριακού. Μια πρόταση που βεβαί-
ως βρίσκεται σε πλήρη εναρμόνιση με
όλα όσα ζητούν και οι Τουρκοκύπριοι.

Εννοείται ότι η Λευκωσία απορρίπτει
ασυζητητί μια τέτοια πρόταση, η οποία
περιλαμβάνει τη συγκρότηση μιας «κοι-
νής» επιτροπής Ελληνοκυπρίων και
Τουρκοκυπρίων που θα πρέπει να απο-
φασίζει τη «συνεκμετάλλευση» των φυσι-
κών της πόρων, όπως την οραματίζεται η
Τουρκία.

Ουσιαστικά, η Άγκυρα για μία ακόμη
φορά προσπαθεί να φέρει με… κόλπα στο
τραπέζι ζητήματα «κυριαρχικής ισότη-
τας» μεταξύ της Δημοκρατίας της Κύπρου
και των Κατεχομένων, επιδιώκοντας να
αλλάξει το πλαίσιο συζήτησης από τη δι-
ζωνική και δικοινοτική ομοσπονδία υπό
την αιγίδα του ΟΗΕ σε μια συζήτηση για
δύο ξεχωριστά κράτη.

Εξοργιστική δήλωση του Τούρκου ΥΠΕΞ Χακάν Φιντάν, 
ο οποίος κατηγορώντας τη Λευκωσία πρότεινε συνεκμετάλλευση 

των υδρογονανθράκων της Ανατολικής Μεσογείου 
προτού δοθεί οριστική λύση στο Κυπριακό

Νέα «παγίδα» από την Άγκυρα

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη



Α
ποφασισμένη να συμβάλει στη δημιουργία
ενός καλύτερου αύριο για την Αττική είναι η
Άννα Μαρία Τσικρικώνη-Φλώρου, που κατε-

βαίνει ως υποψήφια περιφερειακή σύμβουλος Βόρει-
ου Τομέα με τον συνδυασμό «Αττική Μπροστά», στο
πλευρό του Νίκου Χαρδαλιά.

Με πλούσιο βιογραφικό και ισχυρή παρουσία στα
πολιτικά και κοινωνικά δρώμενα, αποτελεί ένα δυνατό
χαρτί για την περιφέρεια και τον Νίκο Χαρδαλιά, καθώς
έχει δείξει τις διοικητικές της ικανότητες τόσο μέσα
από την εργασία της στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα
όσο και από την προσφορά της στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση. Οικονομολόγος, απόφοιτος του Πανεπιστημίου
Πειραιώς του Τμήματος Οργάνωση και Διοίκηση Επι-
χειρήσεων, εργάστηκε σε μεγάλες ιδιωτικές και δημό-
σιες επιχειρήσεις σε Ελλάδα και Κύπρο, δραστηριο-
ποιούμενη στον οικονομικό τομέα και στο Τμήμα Διοί-
κησης και Δημοσίων Σχέσεων.

Η Άννα Μαρία Τσικρικώνη-Φλώρου έχει τη δική της

καταξιωμένη πορεία στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, αφού

οι πολίτες στον Δήμο Παπάγου-Χολαργού την τιμούν

για το έργο της εκλέγοντάς τη συνεχώς από το 2010 μέ-

χρι σήμερα. Έχει διατελέσει αντιπρόεδρος ΔΟΠΑΠ, αν-

τιδήμαρχος Χολαργού, αντιδήμαρχος Καθαριότητας

Παπάγου-Χολαργού, αντιδήμαρχος Οικονομικών, Διοι-

κητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

του Δήμου Παπάγου-Χολαργού και πρόεδρος της Οικο-

νομικής Επιτροπής και μέλος της Επιτροπής Ποιότητας

Ζωής, καθώς και αντιπρόεδρος του Εποπτικού Συμβου-

λίου της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Αττικής.

Είναι παντρεμένη με τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό

Κωνσταντίνο Φλώρο, και έχει δύο κόρες, την Πένυ και

τη Μαρία, οι οποίες διαγράφουν τις δικές τους επαγ-

γελματικές επιτυχίες.

Έχετε μεγάλη πορεία στα αυτοδιοικητικά, ειδικότερα

στον Δήμο Παπάγου-Χολαργού. Πώς πήρατε την από-

φαση να ασχοληθείτε, όμως, με την Περιφέρεια Αττι-

κής και να βγείτε μπροστά στον συνδυασμό του Νί-

κου Χαρδαλιά;

Όντως, υπηρετώ τον Δήμο Παπάγου-Χολαργού από το

2010 στο πλευρό δύο επιτυχημένων δημάρχων, του κ.

Βασίλη Ξύδη και του κ. Ηλία Αποστολόπουλου. Ο Νίκος

Χαρδαλιάς ήταν ο λόγος που αποφάσισα να κάνω το

μεγάλο βήμα από τον δήμο στην περιφέρεια. Είναι ένας

άξιος πολιτικός, ένας αποτελεσματικός αυτοδιοικητι-

κός με πορεία και είναι και ένας φίλος που τιμώ και

εκτιμώ απεριόριστα. Όλοι αυτοί οι λόγοι με έκαναν να

πιστεύω ότι αξίζει τον κόπο να προσπαθήσουμε να πά-

με την Αττική μπροστά.

Ποιο είναι κατά τη γνώμη σας το μεγαλύτερο πρόβλημα

που αντιμετωπίζουν οι κάτοικοι στα βόρεια προάστια

και τι θα προτείνατε για την επίλυσή του;
Ο Βόρειος Τομέας περιλαμβάνει περιοχές που έχουν
τα δικά τους προβλήματα και τις ιδιαιτερότητές τους.

Είναι λάθος να νομίζουν ότι είναι προνομιακές περιο-
χές. Υπάρχει ανάγκη να δούμε το θέμα των υποδομών
σε κάποιους δήμους σε σχέση μάλιστα με την αναντίρ-
ρητη ανάγκη να θωρακιστούν οι περιοχές από τις συνέ-
πειες της κλιματικής κρίσης. Επίσης, οι βόρειες περιο-
χές διαθέτουν πλούσιο φυσικό περιβάλλον που πρέπει
πάση θυσία να προφυλάξουμε, όπως ο Υμηττός, η Πεν-
τέλη κ.ά.  Ως υποψήφια περιφερειακή σύμβουλος γύ-
ρισα όλες τις περιοχές και σημείωσα ελλείψεις και
προβλήματα και την επομένη των εκλογών, θα γίνουν
σοβαρές μελέτες με κοστολογημένα μέτρα και λύσεις.
Δεν θα αφήσουμε στην τύχη τίποτα.

Την επόμενη μέρα, εφόσον εκλεγείτε περιφερειακή

σύμβουλος, ποια θα είναι η πρώτη σας ενέργεια;
Εάν οι συμπολίτες μου με τιμήσουν με την ψήφο τους

και με εκλέξουν ως εκπρόσωπό τους στο Περιφερει-

ακό Συμβούλιο της Αττικής, να είναι σίγουροι ότι θα

προσπαθήσω με όλες μου τις δυνάμεις για να συγ-

κρουστώ με τα προβλήματα των περιοχών μας, με τα

προβλήματα του Βόρειου Τομέα της Αττικής. Να γνω-

ρίζουν ότι δεν θα τους διαψεύσω! Με επικεφαλής τον

Νίκο Χαρδαλιά και με βάση το πρόγραμμά του, θα δώ-

σουμε τις μάχες για ασφάλεια, αξιοποίηση μηχανι-

σμών Πολιτικής Προστασίας στα πλαίσια της περιφέ-

ρειας, οικονομική ανάπτυξη, έργα υποδομής, προστα-

σία του περιβάλλοντος, διαχείριση απορριμμάτων κα-

θώς και σε άλλα μέτωπα.

Υπάρχει κάποιος συγκεκριμένος τομέας με τον οποίο

θα θέλατε να ασχοληθείτε;

Τόσα χρόνια στην Αυτοδιοίκηση έχω μάθει ότι, αν

θέλεις να προσφέρεις, μπορείς να το κάνεις. Είτε

κατέχεις θέση ευθύνης είτε όχι. Στον Δήμο Παπά-

γου-Χολαργού έχω υπηρετήσει τους συμπολίτες

μου ως αντιδήμαρχος Καθαριότητας, Διοικητικών &

Οικονομικών Υπηρεσιών, ως πρόεδρος του Δημοτι-

κού Συμβουλίου, ως υπεύθυνη Πολιτικής Προστα-

σίας, αλλά κυρίως ως απλή αιρετή, η οποία φέρνει

στο Δημοτικό Συμβούλιο τα αιτήματα των πολιτών,

τα προβλήματα που εντοπίζουμε στην πόλη και μά-

χομαι για την άμεση λύση τους.A
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«Θα δώσουμε μάχες
για την Αττική μαζί

με τον Νίκο Χαρδαλιά»



Τ
ο 2010 δημιουργήθηκε μια ερευ-
νητική ομάδα του Στρατού Ξηράς
με σκοπό τη μελέτη και δυνατότη-

τα κατασκευής Μη Επανδρωμένου Αερο-
σκάφους (ΜΕΑ). Τα πρώτα προϊόντα αυ-
τής της ομάδας θα χρησιμοποιούνταν ως
στόχοι για τις αντιαεροπορικές βολές που
θα εκτελούνταν στο ΠΒΚ. Και ενώ το πρό-
γραμμα παρουσίαζε σημαντικά αποτελέ-
σματα με κατασκευή MΕΑ (στόχων), αλλά
και για παρατήρηση, αποφασίστηκε η δια-
κοπή της χρηματοδότησής του.

Μαθαίνουμε ότι λόγω της επιμονής του
αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού Κωνσταντί-
νου Φλώρου, ο οποίος γνωρίζοντας πολύ

καλά τις επιχειρησιακές απαιτήσεις στο
σύγχρονο πεδίο μάχης έψαχνε διάφο-
ρους τρόπους για να επαναφέρει το πρό-
γραμμα, τελικά αυτό επανήλθε και ενσω-
ματώθηκε στο πλαίσιο των ερευνών του
Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογίας Ελλη-
νικού Στρατού, το οποίο τον Μάρτιο του
2021 εγκαταστάθηκε σε κατάλληλες, και-
νούργιες εγκαταστάσεις στη Σχολή Ευελ-
πίδων. 

Υπό τις κατευθύνσεις του αρχηγού ΓΕΕ-
ΘΑ, τις νέες συνθήκες διακλαδικότητας,
καθώς και την επιτακτική ανάγκη παρα-
κολούθησης των σύγχρονων απειλών,
που έχουν ως βάση την ανάπτυξη της
εφαρμοσμένης και τεχνολογικής έρευνας
και εξέλιξης, κρίθηκε επιτακτική η ανάγ-
κη άμεσης ανασυγκρότησης των ήδη υφι-
στάμενων αντίστοιχων φορέων των Κλά-
δων των Ενόπλων Δυνάμεων και της δη-
μιουργίας του Διακλαδικού Κέντρου
Έρευνας/Τεχνολογικής Ανάπτυξης και
Καινοτομίας (ΚΕΤΑΚ).

Τα διδάγματα της Ουκρανίας
Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα διδάγματα

από τον πόλεμο στην Ουκρανία, το προ-
σωπικό το οποίο αποτελείται από μόνι-
μα στελέχη και στρατεύσιμους κατέλη-
ξε σε συγκεκριμένα συμπεράσματα και
απαντήσεις που εξελίχθηκαν σε προτά-
σεις και τελικά σε προϊόντα νέας τεχνο-
λογίας.

Όπως μας μεταφέρεται από αρμόδιες
πηγές, ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ φάνηκε πολύ
ικανοποιημένος και ακόμη πιο ήσυχος
μετά από αυτά που είδε κατά τη διάρκεια
της πρόσφατης επίσκεψής του στο ΚΕ-
ΤΑΚ, που είδε το φως της δημοσιότητας
και της επίδειξης των προϊόντων νέας τε-
χνολογίας, για χρήση στην ξηρά, τη θά-
λασσα και τον αέρα.

Κάτω από τα ραντάρ χωρίς τυμπανο-
κρουσίες και με την επιτευχθείσα τελική
ενοποίηση των ερευνητικών και τεχνολο-
γικών δομών των Κλάδων των ΕΔ και με
καταρτισμένο προσωπικό και από τους
τρεις Κλάδους των Ενόπλων Δυνάμεων, η
επίμονη προσπάθεια πολλών ετών έχει
αρχίσει να αποδίδει καρπούς. Οι ΕΔ πρω-
τοτυπούν και στην τεχνολογία αιχμής και
το παραγόμενο έργο και αποτέλεσμα που
έχει ήδη παρουσιάσει η δημιουργία του
νέου φορέα των ΕΔ, μάλλον θα εκπλήξει
πολλούς εντός και εκτός συνόρων.

Μετά το πέρας αυτών που είδε ο αρχη-
γός ΓΕΕΘΑ εξέφρασε τα συγχαρητήρια
στο λιγοστό προσωπικό που κάνει τόσο
έργο, αλλά και θαυμασμό για το αποτέλε-
σμα αυτής της μεγάλης προσπάθειας επί
σειρά ετών, προκειμένου να πεισθούν
σχετικοί και άσχετοι πόσο απαραίτητος
είναι ένας τέτοιος φορέας για την εξέλιξη
των δυνατοτήτων των ΕΔ.

Το μέλλον είναι συνδεδεμένο με τη συ-
νεργασία με τα πανεπιστήμια και σχετι-
κούς φορείς του δημοσίου, αλλά γιατί όχι
και των ιδιωτικών φορέων μέσω ΣΔΙΤ.
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Το ΚΕΤΑΚ και η διορατικότητα Φλώρου

Γράφει o
Bασίλης Σκουλαράκος 

skoularb@gmail.com

Απόλυτη ικανοποίηση του αρχηγού ΓΕΕΘΑ 
από την επίσκεψή του στο Κέντρο Τεχνολογίας, 

το οποίο ανασυγκροτήθηκε χάρη στην επιμονή του

«Πέλεκυς» στις φήμες για πλημμυρισμένα 
ελικόπτερα στο Στεφανοβίκειο 

Χθες πραγματοποιήθηκε η άσκηση πολεμικής ετοιμότητας και συναγερμού «Πέ-
λεκυς» της 1ης Ταξιαρχίας Αεροπορίας Στρατού «Κιλκίς Λαχανά». Στην άσκηση συμ-
μετείχαν ελικόπτερα Απάτσι, Καϊόβα και Χίουι που αποτελούν τον βασικό κορμό των
ελικοπτέρων της 1ης ΤΑΞΑΣ. Οι φωτογραφίες που δόθηκαν στη δημοσιότητα με τα
δεκάδες ελικόπτερα να πετούν σε άψογους σχηματισμούς προκαλούν δέος και εθνι-
κή ανάταση. Η άσκηση ήταν και μια απάντηση στις κατηγορίες αλλά και τις φήμες ότι
τα ελικόπτερα στη βάση στο Στεφανοβίκειο είναι πλημμυρισμένα. Όπως ανακοινώ-
θηκε από το ΓΕΣ, στην άσκηση δεν έλαβαν μέρος μόνο όσα ελικόπτερα βρίσκονται σε
αποστολές σε όλη την επικράτεια. Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντίνος Φλώ-
ρος ανάρτησε στο Twitter το βίντεο με τα ελικόπτερα, γράφοντας από κάτω το σχόλιο:
«ΠΕΛΕΚΥΣ ΤΑΜΣ - Όταν πρέπει, όπως πρέπει».



Τ
εράστιο ενδιαφέρον τόσο από τα ελ-
ληνικά και γαλλικά Μέσα Ενημέρω-
σης όσο και από άλλες χώρες συγ-

κέντρωσε η τελετή καθέλκυσης της πρώ-
της ελληνικής φρεγάτας FDI Belh@rra.

Ο «Κίμων» - F 601 θα συνεχίσει πλέον τη
ναυπηγική του πορεία στο νερό, με τα συ-

νεργεία της Naval Group
να μην αφήνουν μέρα χα-
μένη, εντυπωσιάζοντας με
την απόλυτη τήρηση των
χρονοδιαγραμμάτων. Η ελ-
ληνική αποστολή που βρέ-
θηκε τα προηγούμενα
24ωρα στη Λοριάν της Βρε-
τάνης έγινε μάρτυρας του

εντυπωσιακού τρόπου με τον οποίο δου-
λεύουν οι Γάλλοι, σε μια καινοτόμο ναυπη-
γική τακτική.

Τι προβλέπει αυτή η τακτική; Με απλά
λόγια, κατασκευή κάθε τμήματος του πλοί-
ου ξεχωριστά και στη συνέχεια συναρμο-
λόγηση όλων των μπλοκ στην καρίνα του
πλοίου. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνονται
η μέγιστη δυνατή ταχύτητα ναυπήγησης, η
αρτιότητα κάθε τμήματος και η πρόληψη
λαθών. 

Οι Γάλλοι της Naval Group είναι τόσο σί-
γουροι για την τακτική που ακολουθούν,
που από την πρώτη πρόταση που είχαν κα-
ταθέσει στην Αθήνα για τις φρεγάτες
Belh@rra είχαν διαμηνύσει πως μπορούν
να έχουν έτοιμο το πλοίο σε μόλις 36 μή-
νες!

Η εικόνα της φρεγάτας «Κίμων» στο ναυ-
πηγείο της Λοριάν επιβεβαιώνει πως οι
Γάλλοι έχουν σπάσει τα… κοντέρ, ευρισκό-
μενοι τουλάχιστον δύο μήνες μπροστά από
το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα. Τι ση-
μαίνει αυτό; Παραλαβή της πρώτης FDI από
το Πολεμικό μας Ναυτικό στα τέλη του
2024.

Άριστη συνεργασία
Φτάνοντας η ελληνική αποστολή στα

ναυπηγεία της Naval Group, αντίκρισε μια
εικόνα… δελεαστική! Ήταν η δεξαμενή
ναυπήγησης της κορβέτας κλάσης
GoWind, παραγγελία των Ηνωμένων Αρα-
βικών Εμιράτων.

Πρόκειται για το πλοίο που έχει προταθεί
από τη Naval Group και στο Πολεμικό μας
Ναυτικό, εντυπωσιάζοντας με τις ικανότη-
τές του σε όλα τα είδη ναυτικού πολέμου.
Παράλληλα οι Γάλλοι, που τονίζουν συνε-

χώς την άριστη συνεργασία μεταξύ Αθήνας
και Παρισιού, έχουν καταθέσει μια ιδιαιτέ-
ρως συμφέρουσα πρόταση για τα συγκε-
κριμένα πλοία, η οποία ικανοποιεί απόλυτα
το Πολεμικό μας Ναυτικό.

Η ελληνική κυβέρνηση έχει εκφραστεί
επανειλημμένως θετικά για τα συγκεκρι-
μένα πλοία, ενώ εκτιμά το γεγονός πως οι
Γάλλοι έχουν βρει λύση και για το «αγκάθι»
του ναυπηγικού έργου σε ελληνικά ναυπη-
γεία, μέσω της συνεργασίας της Naval
Group με τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά.

Υπάρχει βεβαίως και η πρόταση των Ιτα-
λών της Fincantieri, η οποία επίσης έχει τις
εξαιρετικές κορβέτες κλάσης Doha και συ-
νεργάζεται με τα Ναυπηγεία Ελευσίνας,
πλοίο το οποίο επίσης ανταποκρίνεται τις
ανάγκες του Πολεμικού μας Ναυτικού.

Στο τραπέζι υπάρχει και η πρόταση για
μεταχειρισμένα πλοία από τις ΗΠΑ, τις
γνωστές LCS, οι οποίες ωστόσο, όπως επι-
σημαίνουν στελέχη του Πολεμικού Ναυτι-
κού, δεν ικανοποιούν σε καμία περίπτωση
τις ανάγκες του Στόλου και εκτιμάται ότι
αντί για λύσεις θα φέρουν επιπλέον προ-
βλήματα.

Σαφώς και τα οικονομικά δεδομένα
έχουν αλλάξει επί τα χείρω, λόγω και των
έκτακτων καταστάσεων μετά τις φυσικές
καταστροφές που χτύπησαν τη χώρα
μας, ωστόσο, ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης, που έχει εμπράκτως
επιβεβαιώσει τη βούληση για όσο το δυ-
νατόν μεγαλύτερη ενίσχυση των Ενό-
πλων Δυνάμεων, αντιλαμβάνεται πως το
Πολεμικό Ναυτικό χρειάζεται νέες και
αξιόπιστες πλώρες. 
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Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Μετά τις φρεγάτες… κορβέτες

Την καθέλκυση της πρώτης ελληνικής Belh@rra στα γαλλικά
ναυπηγεία ακολουθούν οι προτάσεις για  νέα πολεμικά πλοία



σστον Νίκο Τσούρτη

Ν
έος, με βαρύ βιογραφικό, τόσο ακαδη-
μαϊκά όσο και επαγγελματικά, αλλά και
με πείρα στα αυτοδιοικητικά, ο Γιάννης

Δελακουρίδης κατεβαίνει με τον συνδυασμό
«Συμμετέχω», στο πλευρό του Χαράλαμπου Μπο-
νάτσου, ως υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος
στον Δήμο Φιλοθέης-Νέου Ψυχικού. 

Ο Γιάννης Δελακουρίδης έχει σπουδάσει γεω-
λόγος-γεωπεριβαλλοντολόγος, είναι υποψήφιος
διδάκτορας του ΕΚΠΑ και εδώ και τέσσερα χρό-
νια διευθυντής του γενικού γραμματέα του
υπουργείου Πολιτισμού, ενώ υπήρξε την προ-
ηγούμενη τετραετία αντιπρόεδρος του Δημοτικού
Συμβουλίου της πόλης που αγαπά. 

Κύριε Δελακουρίδη, θα είστε υποψήφιος
ακόμη μία φορά στις δημοτικές εκλογές.
Από τι ορμώμενος;

Η προσφορά στα κοινά του τόπου μου αποτελεί
και αποτελούσε πάντα προτεραιότητα για εμένα.
Υπάρχουν προβλήματα τα οποία παραμένουν
άλυτα εδώ και δεκαετίες, το μέλλον της πόλης
διαφαίνεται αβέβαιο, σημεία που αποτελούν
ισχυρά κίνητρα ώστε να συμμετέχω για ακόμα
μια φορά σε μια ομάδα που έχει όραμα για την
πόλη μας!

Ζούμε σε μια εποχή με πληθώρα χρηματοδοτι-
κών εργαλείων. Θα πρέπει να υπάρξει μια σοβαρή
διοίκηση με όραμα και μεθοδικότητα που να τα
χρησιμοποιήσει προς όφελος των ανθρώπων αυ-
τής της πόλης.

Είστε ένας νέος άνθρωπος με ενεργή
επαγγελματική δραστηριότητα και πα-
ράλληλα έντονη ενασχόληση με την Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση.

Έχω σπουδάσει γεωλόγος-γεωπεριβαλλοντολό-
γος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών. Είμαι κάτοχος δύο μεταπτυχιακών τίτ-
λων και ολοκληρώνω το διδακτορικό μου στο ΕΚ-
ΠΑ στον τομέα των Φυσικών Καταστροφών.

Μέχρι πριν από τέσσερα χρόνια είχα μια
εταιρεία μελετών στον Τομέα του Περιβάλλον-
τος. Εδώ και τέσσερα χρόνια βρίσκομαι στο
υπουργείο Πολιτισμού στη θέση διευθυντή του
γενικού γραμματέα.

Το γεγονός ότι η παράταξη με την οποία απο-
φάσισα να στηρίξω την προηγούμενη αυτοδιοι-
κητική τετραετία δεν ήταν στο τιμόνι της πόλης
μας δεν επηρέασε το ενδιαφέρον μου για την πό-
λη στην οποία μεγάλωσα και ζω με την οικογέ-
νειά μου. 

Είχα την τιμή να έχω τη θέση του αντιπροέδρου
του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία αποτελεί και
μια παραπάνω δέσμευση για εμένα.

Ποιο είναι το κοινό όραμα και σκεπτικό που
μοιράζεστε με τον Χαράλαμπο Μπονάτσο;
Ποιοι είναι οι λόγοι που σας ώθησαν να εί-
στε υποψήφιος με τον συνδυασμό «Συμμε-
τέχω»;

Με τον Μπάμπη γνωριζόμαστε αρκετά χρόνια. Εί-
ναι ένας άνθρωπος που αγαπάει πολύ τον τόπο
όπου γεννήθηκε και μεγάλωσε και με μεράκι και
όρεξη προσέφερε τα πάντα σε αυτόν. Η σεμνότητά
του και ο ακέραιός του χαρακτήρας είναι βασικά
στοιχεία τής έως τώρα διαδρομής του. Πράος, με-
τρημένος και πάντα πρόσχαρος να ακούσει και να
αντιληφθεί το πλαίσιο το οποίο διαμορφώνεται.
Σε αυτό, λοιπόν, αν θέλετε, ταιριάζω με τον Μπάμ-
πη. Αφουγκραζόμενοι την ανάγκη του κόσμου για
μια πόλη σύγχρονη, την απογοήτευση από λόγια
που δεν έγιναν πράξεις και σχέδια σε χαρτοπε-
τσέτες, που τέσσερα χρόνια μετά μας έφεραν στο
κενό, αποφάσισα να «Συμμετέχω» και εγώ.

Για την πόλη που αγαπώ, θέλω πρόοδο και ανά-
πτυξη και όχι μιζέρια και οπισθοδρόμηση. Είναι
το θεμέλιο αυτού του οράματος και ο λόγος που
τον στηρίζω και θα τον στηρίζω.

Μαζί με μια εξαιρετική ομάδα ανθρώπων που

τον πλαισιώνει θα αλλάξουμε την πόλη και θα δώ-
σουμε λύσεις σε όλα όσα η τωρινή διοίκηση έχει
συσσωρεύσει. Σχέδιο, ευθύνη, σοβαρότητα. Αυ-
τές είναι μερικές από τις λέξεις που χαρακτηρί-
ζουν αυτή τη μεγάλη μας προσπάθεια.

Σε ποιους τομείς του δήμου φιλοδοξείτε να
εστιάσετε περισσότερο;

Περιβάλλον, υποδομές, πολιτισμός και αθλητι-
σμός.

Αν είχατε μία πρόταση για τους δημότες πριν
τις εκλογές, ποια θα ήταν;

Θα ήταν μόνο μία ευχή. Να σκεφτούν τι υποσχέσεις
έλαβαν πριν τέσσερα χρόνια, τι ευκαιρίες χάθηκαν,
πού είμαστε σήμερα και πόσο πίσω μείναμε.

Εύχομαι με την ψήφο τους να εμπιστευτούν αν-
θρώπους με γνώση και ικανότητα να προσφέρουν
στην πόλη τις ευκαιρίες που της αξίζουν.Γ
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«Σχέδιο, ευθύνη, σοβαρότητα, 
οι λέξεις που χαρακτηρίζουν 
τη μεγάλη μας προσπάθεια»
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Τα προβλήματα 
ζητούν λύσεις 
με διάλογο 
και συνεργασία

Ο
ι τωρινές εκλογές στους δήμους
κάτω από τις συνθήκες που γί-
νονται θα πρέπει να δώσουν την

ευκαιρία να ξεπεράσουμε τουλάχιστον το
στάδιο της αδιαφορίας. Πρέπει να κατα-
λάβουμε πως δεν υπάρχουν προβλήματα
ανάξια να ασχοληθούμε με αυτά. Από τη
λύση αυτών των προβλημάτων -όσο μικρά
και ασήμαντα και αν φαίνονται- εξαρτάται
η ποιότητα της ζωής μας. Και τις λύσεις
αυτές μπορούμε να τις διερευνήσουμε και
να βρούμε με συνεργασία, με διάλογο, με
συμμετοχή.

Στη Νέα Σμύρνη, το πράσινο και οι χώ-
ροι αναψυχής όλο και λιγοστεύουν, η
καθημερινή κυκλοφοριακή ταλαιπωρία
όλο και μεγαλώνει, πολλά πεζοδρόμια
«ελλαττωματικά», η καθαριότητα προ-
βληματίζει, η κεντρική ονομαστή πλα-
τεία μας ασφυκτιά, παιδικοί σταθμοί δεν
επαρκούν, αθλητικοί χώροι μειώνονται,
ουσιαστική πολιτιστική αναβάθμιση δεν
έχει γίνει και η προβληματική προσβα-
σιμότητα καθιστά τη Νέα Σμύρνη αφιλό-
ξενη για τους κατοίκους και τους επι-
σκέπτες με κινητικά προβλήματα και
τους γονείς με τα παιδικά καρότσια.

Δημοτικές αρχές ήλθαν και παρήλθαν,
όλες υποσχέθηκαν, άλλες έκαναν έργα,
άλλες ολιγώρησαν, μα προβλήματα όχι
μόνον παραμένουν, αλλά και κάποια
οξύνονται. Η ευθύνη, ναι, είναι της εκά-
στοτε δημοτικής αρχής, αλλά και δική
μας, ατομική και συλλογική με τη μη
ενεργή συμμετοχή και ενασχόληση με
τα κοινά.

Με τις σκέψεις αυτές αποφάσισα να
συμμετάσχω στις δημοτικές εκλογές
του Οκτωβρίου ως υποψήφιος δημοτι-
κός σύμβουλος με τη δημοτική παράτα-
ξη «ΖΟΥΜΕ Νέα Σμύρνη» του Γιώργου
Κρικρή.

του

Κωνσταντίνου 
Σιούμπουρα

Δημοσιογράφος,
προϊστάμενος
ενημερωτικού τομέα
ΑΘΗΝΑ 9.84,
υποψήφιος δημοτικός
σύμβουλος με 
το συνδυασμό 
«ΖΟΥΜΕ Νέα
Σμύρνη»

Η
«υπόθεση Μπελέρη» συνιστά αναμφισβήτητα ένα σκάν-
δαλο που στιγματίζει την Αλβανία, το πολιτικό και δικαιι-
κό της σύστημα και εγείρει σοβαρά ερωτήματα για την

πραγματική επιθυμία της ηγεσίας της γειτονικής μας χώρας να
εναρμονιστεί με τις ευρωπαϊκές αξίες. 

Η παράταση της προφυλάκισης του δημοκρατικά εκλεγμένου
δημάρχου Χιμάρας, με έωλες κατηγορίες, προκαλεί τα αισθήματα
κάθε Ευρωπαίου πολίτη, που εκλαμβάνει εύλογα τη συμπεριφο-
ρά αυτή ως έλλειψη του κράτους δικαίου. Όπως τόνισε και ο πρό-
εδρος των Ευρωπαίων Δικηγόρων Χωρίς Σύνορα, Πατρίκ Χενρί,
που παρέστη στην πρόσφατη δίκη του Μπελέρη, με τις αποφάσεις
του περί άρνησης της αποφυλάκισής του, το αλβανικό δικαστήριο
παραβιάζει τα άρθρα 5 και 10 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων.

Από την πρώτη στιγμή της σύλληψης Μπελέρη, δύο μόλις ημέ-
ρες πριν τις αυτοδιοικητικές εκλογές, οι πραγματικές
προθέσεις της αλβανικής ηγεσίας δεν άφηναν περιθώ-
ρια παρανόησης. Ξεκάθαρος στόχος της ήταν η αποτρο-
πή της διαφαινόμενης νίκης του εκπροσώπου της ελλη-
νικής ομογένειας, που θα σηματοδοτούσε ταυτόχρονα
μια σοβαρή ήττα των προσωπικών επιλογών του πρωθυ-
πουργού Έντι Ράμα σε αυτή την κρίσιμη γεωπολιτικά και
οικονομικά περιοχή. Ωστόσο, η προσπάθεια αυτή απέτυ-
χε παταγωδώς, καθώς ο Μπελέρης κατόρθωσε, κόντρα
στο κλίμα τρομοκρατίας που είχε επιβληθεί, να εκλεγεί. 

Παρ’ όλα αυτά, τα αλβανικά δικαστήρια εξακολούθη-
σαν την κράτηση του εκλεγμένου πλέον δημάρχου, με
προφανή στόχευση να ακυρωθεί η εκλογή του, μετά από
ένα χρονικό διάστημα που δεν θα μπορέσει να ορκιστεί.
Κι αυτό κατά παράβαση του άρθρου 3 της Ευρωπαϊκής
Σύμβασης Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, που κρίνει παρά-
νομη την παρεμπόδιση αξιωματούχου να ασκήσει τα καθήκοντά
του, στην περίπτωση που δεν υπάρχει τελεσίδικη και αμετάκλητη
δικαστική απόφαση.

Όλο αυτό το διάστημα, οι παρεμβάσεις εκ μέρους της Ελλάδας,
ευρωπαϊκών θεσμών και φορέων, ακόμη και των ΗΠΑ, δεν έφε-
ραν κανένα αποτέλεσμα. Αντιθέτως, ο πρωθυπουργός της Αλβα-
νίας επικαλούμενος την «ανεξάρτητη αλβανική δικαιοσύνη» επι-
δίδεται ακόμη και σε ειρωνικά σχόλια για τις προειδοποιήσεις
που του απευθύνονται. 

Προφανώς, αυτή η συμπεριφορά δεν έχει καμία σχέση με το
όποιο ευρωπαϊκό κεκτημένο, αλλά μας γυρνά συνειρμικά σε τρό-
πους καταστολής που κυριαρχούσαν επί της αυταρχικής διακυ-
βέρνησης Χότζα. Φαίνεται, λοιπόν, ότι παρόλο που πέρασαν αρκε-
τές δεκαετίες από την πτώση του υπαρκτού σοσιαλισμού, αλλά και
την εργασία που έχει γίνει από τους ευρωπαϊκούς θεσμούς στη
χώρα αυτή για να εναρμονιστεί με τα ευρωπαϊκά πρότυπα, η νοο-
τροπία της αντιδημοκρατικής άσκησης της εξουσίας παραμένει
ισχυρή. 

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η δίωξη Μπελέρη, με πρόσχημα την
καταπολέμηση της διαφθοράς, είναι μια ακόμη επίθεση εναντίον
των δικαιωμάτων της Εθνικής Ελληνικής Μειονότητας. Δικαιώ-
ματα που είναι κατοχυρωμένα από διεθνείς συνθήκες και το αλ-
βανικό κράτος οφείλει να σέβεται ευλαβικά.

Ταυτόχρονα, η εμμονή στη δίωξη Μπελέρη, παρά το εμφα-
νέστατα προβληματικό κατηγορητήριο και τη δυσφήμηση της
Αλβανίας σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, είναι εύλογο να
υποθέσει κανείς ότι σχετίζεται άμεσα με τις μεγάλες δυνατό-
τητες τουριστικής ανάπτυξης στην περιοχή της Χιμάρας, την
οποία ορέγονται πολλά επιχειρηματικά συμφέροντα. Ως εκ
τούτου, ένας δήμαρχος που θα εμπόδιζε τα σχετικά σχέδια
καταπάτησης των ομογενειακών περιουσιών θα αποτελούσε
σοβαρό εμπόδιο. 

Σε κάθε περίπτωση, όπως έχει καταστήσει ξεκάθαρο σε
όλους τους τόνους και σε όλα τα επίπεδα η ελληνική κυβέρνηση,
η αλβανική πλευρά πρέπει άμεσα να αποφυλακίσει τον Μπελέρη
και να του δώσει τη δυνατότητα να ορκιστεί δήμαρχος Χιμάρας.
Η Ελλάδα έχει αποδείξει όλα αυτά τα χρόνια ότι επιθυμεί την έν-
ταξη των κρατών των Δυτικών Βαλκανίων στην ΕΕ και μάλιστα

έχει πρωτοστατήσει για αυτό τον σκοπό, ήδη με την
ατζέντα της Θεσσαλονίκης το 2003. Και τούτο γιατί
πιστεύει ότι μόνον δι’ αυτού του τρόπου η «πυριτιδα-
ποθήκη» της Ευρώπης θα γίνει χώρος ειρήνης, συ-
νεργασίας και ευημερίας. Ωστόσο, ουδείς μπορεί να
ανεχτεί να παραβιάζεται το κράτος δικαίου, τα βασικά
ανθρώπινα δικαιώματα και τα δικαιώματα της Εθνι-
κής Ελληνικής Μειονότητας από ένα κράτος που στο-
χεύει στην πλήρη ένταξή του στην ΕΕ. Είναι αυτονόη-
το ότι δεν μπορεί να γίνονται εκπτώσεις σε θεμελιώ-
δους σημασίας ζητήματα. Αυτό πρέπει να γίνει κατα-
νοητό από τις κυβερνήσεις και τις πολιτικές ηγεσίες
όλων των υποψήφιων κρατών-μελών. Με το να κά-
νουμε τα στραβά μάτια σε σοβαρά ατοπήματα δεν
προσφέρουμε καλές υπηρεσίες ούτε στο μέλλον της
ΕΕ ούτε βεβαίως στην εμπέδωση των δημοκρατικών

κανόνων στα νέα κράτη-μέλη.
Ίσως ο κ. Ράμα να θεωρεί ότι οι ισχυρές φιλίες του, όπως αυτή

με τον Τούρκο πρόεδρο, του δίνουν «αέρα» να αγνοεί τις ευρω-
παϊκές νουθεσίες. Ξεχνά, όμως, ότι και η Άγκυρα βρίσκεται για
δεκαετίες εκτός της ΕΕ, γιατί ακριβώς δεν επιθυμεί να εναρμονι-
στεί με τις ευρωπαϊκές αρχές. Και αν η Τουρκία διαθέτει ένα μέ-
γεθος που της δίνει τη δυνατότητα να πορεύεται, σε σημαντικό
βαθμό, άνευ της ευρωπαϊκής συνδρομής, για τη μικρή Αλβανία
μια αναβολή στη διαδικασία ένταξης στην ΕΕ μπορεί να αποδειχ-
θεί καταστροφική. 

Ας κατανοήσουν, επομένως, τα Τίρανα ότι η Εθνική Ελληνική
Μειονότητα αποτελεί μια γέφυρα φιλίας και συνεργασίας μεταξύ
Ελλάδας και Αλβανίας, με την προϋπόθεση, όμως, ότι θα γίνονται
σεβαστά τα δικαιώματά της. Και αυτό θα φανεί τόσο από την πο-
ρεία της υπόθεσης Μπελέρη όσο και από τη διαδικασία που θα
ακολουθηθεί στη Γενική Απογραφή Πληθυσμού και Κατοικιών,
που γίνεται αυτές τις ημέρες στην Αλβανία, με ευρωπαϊκή κυρίως
χρηματοδότηση. Αυτή τη φορά, σε αντίθεση με το 2011, υπάρχουν
ως προαιρετικές οι ερωτήσεις για την εθνική ταυτότητα, τη μητρι-
κή γλώσσα και το θρήσκευμα των πολιτών. Ας ελπίσουμε ότι τώρα
θα ανακοινωθούν αντικειμενικότερα στοιχεία για τον ορθόδοξο
πληθυσμό και όχι όπως τα προηγούμενα που αυθαιρέτως του έδι-
ναν μόλις 6,75% επί του συνόλου.

Υπάρχει κράτος 
δικαίου στην Αλβανία;

του
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Γενικός 
γραμματέας της
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Συνέλευσης
Ορθοδοξίας,
βουλευτής Λαρίσης
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Η κοινωνία των πολιτών 
μπορεί να πάρει στα χέρια της
την προοπτική καλύτερης, 
ασφαλέστερης και ποιοτικότερης
ζωής στον τόπο μας

Ο
ι πληγές της διπλής θεομηνίας δίπλα μας δεν έχουν κλείσει ακόμη.
Μόνο δυσοίωνες είναι οι οποιεσδήποτε σκέψεις για το τι μέλλει
γενέσθαι αν επαναληφθεί σύντομα μια τόσο έντονη κακοκαιρία

οπουδήποτε στη χώρα μας. Τα φαινόμενα της κλιματικής αλλαγής θα είναι
όλο και πιο σύνθετα και πιο ισχυρά και οι αρχές όλων των βαθμίδων θα πρέ-

πει να επιδοθούν σε αγώνα δρόμου προκειμένου να
διαφυλαχθούν πρωτίστως η ασφάλεια των πολιτών,
αλλά και οι περιουσίες και οι παραγωγικές δομές.

Οι αυτοδιοικητικές εκλογές δίνουν την ευκαιρία να
αναλογιστούμε και να επαναπροσδιορίσουμε αρμο-
διότητες και δράσεις κεντρικής διοίκησης, περιφε-
ρειακής και δημοτικής. Οι αιρετές τοπικές διοικήσεις
έχουν τη δυνατότητα εντοπισμού, γνώσης, μελέτης
και εφαρμογής των απαραίτητων παρεμβάσεων για
την ασφαλέστερη διαβίωση των πολιτών στον τόπο
τους. Οι περιφέρειες της χώρας έχουν υπό την επο-
πτεία τους σειρά αρμοδιοτήτων, στις οποίες θα μπο-
ρούσαν να προστεθούν και άλλες προς όφελος των
τοπικών κοινωνιών.

Ο χωροταξικός σχεδιασμός, με έμφαση στα τοπικά
και ειδικά πολεοδομικά σχέδια, σε συνεργασία με
τους δήμους, θα πρέπει να ανταποκρίνεται στις οικι-
στικές πιέσεις και να βελτιώνει παράλληλα ευάλωτες
περιοχές με έλλειψη υποδομών. Δρόμοι και γέφυρες,
για τις οποίες έχουν την επιμέλεια οι περιφέρειες,
απαιτούν όχι μόνο ασφαλτόστρωση αλλά και φροντί-
δα και έλεγχο στις προδιαγραφές κατά τη συντήρηση
και αποκατάστασή τους. Δρόμοι και πεζοδρόμια χρει-

άζονται μέριμνα για την ελαχιστοποίηση της αδιαβροχοποίησης των εδα-
φών και τη διάσπαση των οικοσυστημάτων. Οι δρόμοι πέραν της ασφάλει-
ας που πρέπει να προσφέρουν έναντι ατυχημάτων - δυστυχημάτων θα
πρέπει να δείχνουν αντοχή σε χιόνια, πλημμύρες, σεισμούς. Οι περιφέ-
ρειες με σωστό σχεδιασμό, πρόγραμμα και αξιοποίηση όλων των σύγχρο-
νων επιστημονικών εργαλείων μπορούν όχι μόνο να συμβάλουν αλλά και
να δράσουν αποφασιστικά ως προς την αποφυγή καταστροφικών συνε-
πειών από φυσικά φαινόμενα και φαινόμενα αισχροκέρδειας που παρα-
τηρούνται από ασυνείδητους κατόπιν θεομηνιών.

Οι περιφέρειες, σε άμεση επαφή με τις ελλείψεις και τις ανάγκες αλλά
και με τους κατοίκους και την καθημερινότητά τους στον κυκλοφοριακό
σχεδιασμό, είναι αυτές που πρέπει να υποβάλουν τις απόψεις και προτά-
σεις τους και εκείνες να είναι καθοριστικές στον όποιο κεντρικό σχεδια-
σμό μελλοντικών καταστάσεων. Έτσι, η κοινωνία των πολιτών μπορεί να
πάρει στα χέρια της την προοπτική καλύτερης, ασφαλέστερης και ποιοτι-
κότερης ζωής στον τόπο μας. Νέοι κίνδυνοι, νέες ανάγκες θα πρέπει να
μας κάνουν όχι μόνο να σκεφτούμε αλλά και να πράξουμε με ευθύνη, αυ-
ξημένες αρμοδιότητες και αξιοποίηση των ευκαιριών προς την αγαστή,
συντονισμένη συνεργασία όλων των κρατικών φορέων και υπηρεσιών,
κεντρικής και περιφερειακής διοίκησης, ώστε να αποφευχθούν στο μέλ-
λον δραματικές συνθήκες.

Τοπική Αυτοδιοίκηση
και οι Στόχοι Βιώσιμης 
Ανάπτυξης του ΟΗΕ

Ο
ι Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης αποτελούν ιδιαίτερα σημαντική συνιστώσα

στις διαδικασίες που ακολουθούνται στην Ατζέντα 2030 του Οργανισμού Ηνω-

μένων Εθνών και αφορούν την επίτευξη της βιώσιμης ανάπτυξης. Ως βιώσιμη

ανάπτυξη περιλαμβάνονται η οικονομική ανάπτυξη όλων με τέτοιον τρόπο που επιτυγ-

χάνονται η κοινωνική ευημερία και η προστασία του περιβάλλοντος και των φυσικών

πόρων. Ο ΟΗΕ έχει εκπονήσει 17 Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (Sustainable Develop-

ment Goals - SDGs) και 169 συναφείς στόχους, ήτοι την εξάλειψη

της φτώχειας, την εξάλειψη της πείνας, την καλή υγεία και ευημε-

ρία, την ποιοτική εκπαίδευση, την ισότητα των φύλων, το πόσιμο

νερό και εγκαταστάσεις αποχέτευσης, την οικονομικά προσιτή και

καθαρή ενέργεια, την αξιοπρεπή εργασία και οικονομική ανάπτυ-

ξη, τη βιομηχανία, καινοτομία και υποδομές, τη μείωση των ανισο-

τήτων, τις αειφόρες πόλεις και κοινότητες, την υπεύθυνη κατανά-

λωση και παραγωγή, τη δράση για το κλίμα, τη ζωή κάτω από την

επιφάνεια των υδάτων, τη χερσαία ζωή, την ειρήνη, δικαιοσύνη και

ισχυρά θεσμικά όργανα και τις συμπράξεις για τους στόχους.

Εν πρώτοις, τονίζεται ότι οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης δεν εί-

ναι ανεξάρτητοι μεταξύ τους, αλλά αλληλοεπιδρούν και πρέπει να

διαβάζονται μαζί, αφού η κάθε δράση στοχεύει στη βελτίωση μιας

άλλης και όλες μαζί στην επίτευξη της βιώσιμης ανάπτυξης, όπως

ερμηνεύθηκε πιο πάνω. Δεύτερον, είναι σημαντικό να αντιλη-

φθούμε τον ρόλο και τη συμβολή των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης στην επίτευξη των στόχων και κατ’ επέκταση στη δημιουργία

εκείνων των συνθηκών που θα βελτιώνουν ολιστικά την ποιότητα

ζωής των πολιτών. Τρίτον, αναφέρεται ότι ο Στόχος Βιώσιμης Ανά-

πτυξης 11 αφορά ειδικά τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αφού

τονίζει την αναγκαιότητα δημιουργίας αειφόρων πόλεων και κοινοτήτων, συμπεριλη-

πτικών για όλους και χωρίς αποκλεισμούς, που να εγγυώνται συνθήκες ασφάλειας, αν-

θεκτικότητας και βιωσιμότητας.

Ειδικότερα, ο ΣΒΑ 11 αναγνωρίζει τον ιδιαίτερα σημαντικό ρόλο των τοπικών αρχόν-

των που έχουν μεταμορφωτική δύναμη όσον αφορά την προώθηση της παγκόσμιας αλ-

λαγής, ακολουθώντας μια προσέγγιση από κάτω προς τα πάνω, κατευθείαν από τις το-

πικές κοινωνίες, τις πόλεις και της κοινότητες, το αστικό και υπαίθριο περιβάλλον στο

οποίο δραστηριοποιούνται καθημερινά. Προφανώς, όπως έχει τονιστεί πιο πάνω, ο ΣΒΑ

11 δεν είναι ο μόνος που αφορά τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αφού όλοι οι Στόχοι

Βιώσιμης Ανάπτυξης αλληλεπιδρούν και δημιουργούν το σύνολο εκείνο των παραμέ-

τρων επίτευξης της βιώσιμης και αειφόρους ανάπτυξης, που προφανώς είναι το ιδανι-

κό μέτρο για την αντιμετώπιση των προκλήσεων των κρατών. Είτε με άμεσο είτε με έμ-

μεσο τρόπο, όλοι οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης είναι σχετικοί με την καθημερινή δρά-

ση των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως, για παράδειγμα, ζητήματα που αφορούν

τη διαχείριση του πόσιμου νερού, των υδατικών πόρων, των συστημάτων αποχετεύσε-

ων αλλά και η βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών, η χρήση καθαρής ενέργειας και άλλα.

Καταληκτικά, τονίζεται ξανά η σημασία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην υλοποίηση

των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ. Ευρισκόμενοι στην πρώτη γραμμή, οι Οργα-

νισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης όχι μόνο επιτελούν σημαντικό ρόλο στη μεταμόρφωση

των πολιτικών σε τοπικό επίπεδο ούτως ώστε να συνάδουν με τους στόχους της βιώσι-

μης ανάπτυξης, αλλά διαμορφώνουν σε άμεσο χρόνο τις δράσεις τους προς όφελος της

συμπερίληψης, της πράσινης μετάβασης και της κοινωνικής δικαιοσύνης.
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Τ
ον κώδωνα του κινδύνου για την Αγια-Σο-
φιά έκρουσε διακεκριμένος ιστορικός και
ακαδημαϊκός από τη γειτονική χώρα, ανα-

φέροντας ότι λόγω του αριθμού των επισκεπτών
της και άλλων παραγόντων θα μπορούσε να κα-
ταρρεύσει. Ο λόγος για τον Ιλμπέρ Ορταϊλί, ο οποί-
ος μιλώντας για την Αγια-Σοφιά στην τηλεόραση
επισήμανε πως τόσο οι εκτεταμένες φθορές εντός
του κτηρίου όσο και ο αναντίστοιχος αριθμός των
επισκεπτών σε σχέση με το κτήριο θα μπορούσαν
να προκαλέσουν αρκετά προβλήματα.

«Μπορεί να επιτραπεί η είσοδος τόσων ανθρώ-
πων σε ένα κτήριο 1.500 ετών; Τι θα συμβεί αν δεν

κλείσει;», είπε ο καθηγητής, ενώ πρόσθεσε: «Φυ-
σικά και δεν μπορεί να επιτραπεί η είσοδος. Για
αυτό πρέπει να κλείσει και να αποκατασταθεί. Αέ-
ναη αποκατάσταση. Αν είναι έξυπνοι, θα την κλεί-
σουν. Αν δεν κλείσει, θα καταρρεύσει».

Σύμφωνα με την ΕΡΤ, που επικαλείται τουρκι-
κά μέσα ενημέρωσης, οι τηλεοπτικές του ανα-

φορές στην Αγια-Σοφιά έρχονται έπειτα από άρ-
θρο που είχε γράψει στην εφημερίδα «Hurriyet»
στις 17 Σεπτεμβρίου, όπου είχε εκφράσει την
ανησυχία του για τις φθορές που έχουν προκλη-
θεί στο μνημείο από τη μετατροπή του σε τέμε-
νος και εντεύθεν.

Είχε επισημάνει χαρακτηριστικά πως το κτήριο

πρέπει να κλείσει για ορισμένο χρονικό διάστημα
ώστε να γίνουν εργασίες αποκατάστασης, ενώ τονί-
ζει ότι θεωρεί καταστροφική την ετήσια είσοδο σε
αυτήν 3 εκατομμυρίων προσκυνητών, πέραν του
αριθμού των τουριστών.

Κακώς κάνουν παρεμβάσεις
Κάνοντας λόγο για επείγουσα παρέμβαση στον

αριθμό των επισκεπτών, αναφέρει: «Η Αγια-Σο-
φιά δεν είναι ένας δρόμος από τον οποίο όλοι
μπορούν να περάσουν ελαφρά τη καρδία, καθώς
τα υπόγεια κτίσματα και οι κατασκευές για τη δια-
σφάλιση της ροής των υδάτων, των αποβλήτων, η
υγρασία αλλά και το σύστημα εξαερισμού δεν εί-
ναι τόσο ανθεκτικά στην παρουσία τόσο πολυά-
ριθμων επισκεπτών και πρέπει να επισκευαστούν,
να καθαριστούν και να αποκατασταθούν επειγόν-
τως». «Πρόκειται για μια συνεχή διαδικασία που
αφορά το ίδιο το κτήριο», τόνισε χαρακτηριστικά.
Κατά τον καθηγητή, ακόμη και ο αριθμός των
20.000-30.000 ανθρώπων ετησίως από επιστήμο-
νες, ιστορικούς, αρχαιολόγους, εκπρόσωπους
της μουσουλμανικής θρησκείας, πολιτικούς και
δημόσιους λειτουργούς θα μπορούσε να θεωρη-
θεί υπερβολικός για την αντοχή του μνημείου.

Ο καθηγητής είναι επικριτικός και για παρεμ-
βάσεις που αφορούν τη λειτουργία του μνημείου
ως τεμένους: «Δεν μπορούν να εγκατασταθούν
τουαλέτες και κρήνες που άπτονται των καθημε-
ρινών αναγκών ενός τεμένους στην Αγια-Σοφιά.
Χώροι που διανέμουν νερό, όπως μεγάλα σιντρι-
βάνια, δεν μπορούν να υφίστανται. Το νερό που
καταναλώνεται και διαρρέει από την κλασική
οθωμανική κρήνη και τις σημερινές τουαλέτες
δεν είναι το ίδιο. Η Αγια-Σοφιά υφίσταται εδώ και
1.500 χρόνια. Δεν είναι λογικό να χρησιμοποιούν-
ται οι τουαλέτες της Αγια-Σοφιάς για αφόδευση.
Αν κάθε επισκέπτης χρησιμοποιεί τα σιντριβάνια
και τις τουαλέτες, πώς θα αντέξει το αποχετευτικό
σύστημα κάτω από αυτό το κτήριο;».
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«Να κλείσει τώρα, 
κινδυνεύει με κατάρρευση»

SOS ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΙΑ-ΣΟΦΙΑ

Διακεκριμένος Τούρκος ιστορικός και ακαδημαϊκός φοβάται
ότι λόγω του μεγάλου αριθμού των επισκεπτών και 

των εκτεταμένων φθορών το ιστορικό μνημείο δεν θα αντέξει
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Σε σοκ εξακολουθεί να βρίσκεται η Ιταλία μετά το τρο-
μακτικό δυστύχημα με το λεωφορείο στη Βενετία, κατά
το οποίο έχασαν τη ζωή τους 21 άτομα, στην πλειονότητά
τους νέοι σε ηλικία άνθρωποι. Ανάμεσα στους νεκρούς
υπάρχουν Ουκρανοί, Γερμανοί τουρίστες και ο 40χρονος
Ιταλός οδηγός του λεωφορείου.

Ενδεχομένως, το «κλειδί» για το πώς κατέληξε το λεω-
φορείο να πέσει από ύψος, από τη γέφυρα, και να προσ-
γειωθεί με τον ουρανό στις σιδηροδρομικές ράγες που
υπήρχαν από κάτω βρίσκεται στον οδηγό. Το σενάριο να

υπήρξε κάποια αδιαθεσία που να τον οδήγησε σε «ακα-
τανόητες» μανούβρες και εντέλει κάτω από τη γέφυρα
ενισχύεται, σύμφωνα με την «Corriera della Sera». Η
εφημερίδα λέει ότι υπάρχει βίντεο που φαίνεται να επι-
βεβαιώνει το σενάριο της ασθένειας του οδηγού: «Τα αυ-
τοκίνητα σχηματίζουν ουρά στην αερογέφυρα και ανάμε-
σά τους κινείται ξαφνικά το λεωφορείο. Κάνει μια πε-
ρίεργη κίνηση, οι κάμερες που είναι τοποθετημένες στον
δρόμο το καταγράφουν, καθώς βρίσκεται στη δεξιά
πλευρά του οδοστρώματος και κινείται κάνοντας έναν

ακατανόητο ελιγμό», αναφέρουν δημοσιογράφοι που εί-
δαν το συγκεκριμένο βίντεο. «Στο τέλος πέφτει κατευθεί-
αν πάνω στη δεξιά πλευρά της γέφυρας, στα κιγκλιδώμα-
τα», καταλήγουν. 

Το συμβάν έχει σοκάρει τους Βενετούς, τα δύο τρίτα
των οποίων ζουν στην ηπειρωτική χώρα. Πολλοί πέρασαν
από το σημείο του δυστυχήματος για να αφήσουν λου-
λούδια στη μνήμη των αδικοχαμένων. Μέλη των οικογε-
νειών των νεκρών αλλά και των επιζώντων έφτασαν στη
Βενετία από όλες τις γωνιές της Ευρώπης. 

Βενετία: Η αδιαθεσία του οδηγού του λεωφορείου, το επικρατέστερο σενάριο για την τραγωδία
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ένταση στη δίκη 
του Τραμπ - Γιατί
εκνευρίστηκε 
ο δικαστής Ένγκορον
Ένταση επικράτησε κατά την τρίτη
μέρα της ακροαματικής διαδικα-
σίας τής δίκης του Ντόναλντ Τραμπ,
όταν οι συνήγοροι υπεράσπισης
επαναλάμβαναν τις ίδιες ερωτή-
σεις σε πρώην λογιστή του Ρε-
πουμπλικάνου μεγιστάνα για κάθε
έτος που αναφερόταν στη δικογρα-
φία. «Αυτό είναι γελοίο», είπε
εκνευρισμένος ο δικαστής Ένγκο-
ρον. «Το μόνο που ζητάω είναι να
ομαδοποιήσετε τα ερωτήματα για
να μη χάνουμε χρόνο», συμπλήρω-
σε. Ο δικαστής Ένγκορον απαγό-
ρευσε τις δημόσιες τοποθετήσεις
σχετικά με τις εξελίξεις στην
ακροαματική διαδικασία, στον
απόηχο των σφοδρών επικρίσεων -
ακόμη και σε προσωπικό επίπεδο-
που διατύπωσε ο Τραμπ. Ο δικα-
στής έχει διατάξει επίσης την ακύ-
ρωση των επιχειρηματικών πιστο-
ποιητικών του Οργανισμού Τραμπ
και άλλων κατηγορουμένων, ενώ
επέβαλε κυρώσεις στους συνηγό-
ρους υπεράσπισης επειδή συνέβα-
λαν στη «θορυβώδη» στάση των
πελατών τους και διατύπωσαν
«εξωφρενικά» νομικά επιχειρή-
ματα. Η ετυμηγορία εναπόκειται
αποκλειστικά στην κρίση του δικα-
στή Ένγκορον, αφού δεν υπάρχει
σώμα ενόρκων. Ο Ντόναλντ Τραμπ
δεν κινδυνεύει με ποινή φυλάκι-
σης, όμως οι κυρώσεις που ενδε-
χομένως να του επιβληθούν, εφό-
σον κριθεί ένοχος, μπορεί να πλή-
ξουν τη δυνατότητά του να δραστη-
ριοποιείται επιχειρηματικά στη
Νέα Υόρκη ή και να χάσει τον έλεγ-
χο περιουσιακών στοιχείων της
εταιρείας του.

Μ
ε τον ουκρανικό στρατό να αντιμε-
τωπίζει μεγάλες ελλείψεις, το CNN
μετέδωσε ότι η κεντρική διοίκηση

των ΗΠΑ έστειλε στην Ουκρανία περίπου 1,1
εκατομμύριο σφαίρες που κατασχέθηκαν
από το Ιράν το 2022. Σύμφωνα με τις ανακοι-
νώσεις της, τα πυρομαχικά ήταν διαμετρήμα-
τος 7,62 χιλιοστών που χρησιμοποιήθηκαν σε
τουφέκια και ελαφρά πολυβόλα της σοβιετι-
κής εποχής. Αν και ο αριθμός είναι σημαντι-
κός, αντιπροσωπεύει ένα μικρό ποσοστό των
εκατοντάδων εκατομμυρίων σφαιρών που
έχουν ήδη παρασχεθεί από τους συμμάχους
στην Ουκρανία.

Οι ΗΠΑ έχουν ήδη παράσχει περισσότερες
από 200 εκατομμύρια σφαίρες και χειροβομ-
βίδες. Τα ιρανικά πυρομαχικά κατασχέθηκαν
αρχικά από τις αμερικανικές ναυτικές δυνά-
μεις από ένα απάτριδες πλοίο με το όνομα
«MARWAN 1» στις 9 Δεκεμβρίου. Οι δυτικοί
σύμμαχοι της Ουκρανίας προειδοποίησαν
πρόσφατα ότι οι γραμμές παραγωγής τους
δυσκολεύονται να συμβαδίσουν με τον ρυθμό
με τον οποίο η Ουκρανία χρησιμοποιούσε πυ-
ρομαχικά, με τα αποθέματα αλλά και τις δυνα-
τότητες να «στερεύουν». Η κυβέρνηση των
ΗΠΑ απέκτησε την κυριότητά τους τον Ιούλιο.

Η διοίκηση ανέφερε ακόμη ότι οι ΗΠΑ είναι
«δεσμευμένες να συνεργαστούν με τους
συμμάχους και τους εταίρους μας για να αντι-
μετωπίσουν τη ροή ιρανικής θανατηφόρας
βοήθειας στην περιοχή με κάθε νόμιμο μέ-
σο». Το Ιράν υποστηρίζει τους αντάρτες Χούθι
στον συνεχιζόμενο εμφύλιο πόλεμο της Υε-
μένης, αλλά οι μεταφορές όπλων στην ομάδα
απαγορεύονται βάσει ψηφίσματος του 2015
από το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ.

Το βιντεοσκοπημένο μήνυμα
«Κάνουμε τα πάντα για να λάβει η Ουκρα-

νία περισσότερα συστήματα αντιαεροπορι-

κής άμυνας πριν από τον χειμώνα. Και τώρα
περιμένουμε συγκεκριμένες αποφάσεις
από τους εταίρους μας», δήλωσε ο Ζελένσκι
σε βιντεοσκοπημένο μήνυμά του που δημο-
σιεύτηκε σε μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Κάλεσε επίσης να «πραγματοποιηθούν μό-
λις καταστεί δυνατό» οι εργασίες που απαι-
τούνται για να διασφαλιστούν η προστασία
και η ανοικοδόμηση βασικών υποδομών των
ουκρανικών πόλεων. Η Δύση προμήθευσε
την Ουκρανία με συστήματα αντιαεροπορι-
κής άμυνας, συμπεριλαμβανομένων συστοι-
χιών Patriot, αλλά αυτά δεν επαρκούν για την
αναχαίτιση όλων των πυραύλων και των μη

επανδρωμένων αεροσκαφών της Ρωσίας.
Επίσης, το πρακτορείο Bloomberg μετέδω-
σε ότι η Γερμανία σκοπεύει να εφοδιάσει την
Ουκρανία με πρόσθετα συστήματα αντιαερο-
πορικής άμυνας για να προστατεύσει τις
αποστολές σιτηρών από πιθανές ρωσικές
επιθέσεις. Το Κίεβο ζητά εδώ και καιρό από
το Βερολίνο πυραύλους που θα έδιναν στην
Ουκρανία τη δυνατότητα να πλήξει στόχους
σε μεγαλύτερο βάθος εντός των κατεχομέ-
νων από τη Ρωσία εδαφών. Η Γερμανία έχει
απαντήσει επανειλημμένα ότι όσον αφορά
τις παραδόσεις οπλικών συστημάτων θα
ενεργήσει σε συνεννόηση με τις ΗΠΑ.

«Στερεύουν» τα πολεμοφόδια
της Δύσης προς την Ουκρανία

Ο Ζελένσκι κάνει έκκληση για περισσότερους πυραύλους 
και αντιαεροπορικά συστήματα άμυνας 

για να αποκρούσουν τους ρωσικούς βομβαρδισμούς 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΑΥΤΟΨΙΑ ΤΗΣ «POLITICAL» ΣΤΑ ΟΛΥΜΠΙΑΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ

Εικόνες ντροπής και εγκατάλειψης

Π
λήθος ολυμπιακών ακινήτων, τα
οποία πρόκειται να ανακατασκευα-
στούν ή να συντηρηθούν από τη ση-

μερινή κυβέρνηση και τις εκάστοτε Τοπι-
κές Αυτοδιοικήσεις, ρημάζει. Κτήρια που

χρυσοπληρώθηκαν από
τον ελληνικό λαό για να γί-
νουν οι Ολυμπιακοί Αγώ-
νες του 2004 έχουν αφεθεί
στο έλεος της φθοράς του
χρόνου. Η «Political»
πραγματοποίησε αυτοψία
σε διαφορετικά σημεία και
κατέγραψε τρομακτικές

εικόνες ντροπής και εγκατάλειψης.
Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί

το γήπεδο μπιτς βόλεϊ στο Φάληρο, στο
οποίο βρεθήκαμε και καταγράψαμε κα-
ρέ καρέ τι ακριβώς συμβαίνει. Όπως
βλέπετε, το γήπεδο είναι ρημαγμένο. Σε
πολλά σημεία έχουν σπάσει τζαμαρίες,
ενώ οι τοίχοι είναι γεμάτοι γκράφιτι.
Στους ορόφους των εσωτερικών κτη-
ρίων δεν υπάρχουν ούτε… πόρτες! Είναι
ενδεικτικό πως ακόμη και ο ηλεκτρικός
πίνακας έχει ξηλωθεί από ομάδες αγνώ-
στων που πολλές φορές μπαίνουν στο
ολυμπιακό ακίνητο. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, το συγκεκριμένο ακίνητο δεν
χρησιμοποιήθηκε ποτέ και από τη στιγ-
μή της κατασκευής του μέχρι και σήμε-

ρα βρίσκεται σε αυτή την τραγική κατά-
σταση.

Έκκληση από τους κατοίκους
Ένας κάτοικος της περιοχής ανέφερε

στην «Political» ότι «πολλοί είναι εκείνοι
που δεν γνωρίζουν ότι υπάρχει γήπεδο
εδώ. Είναι απλά ρημαγμένο. Έχει κατα-
στραφεί ολοσχερώς. Πρέπει να συντηρη-

θεί και να αξιοποιηθεί καθώς θα ήταν ση-
μαντικό για όλους τους κατοίκους των νο-
τίων προαστίων».

«Εμείς θέλουμε να φτιαχτεί το γήπεδο.
Είναι σημαντικό για την περιοχή μας. Είναι
σημαντικό να ερχόμαστε εδώ. Είναι δίπλα
στα σπίτια μας. Θα μπορούσαν να φιλοξε-
νηθούν αγώνες και να γίνουν αρκετές εκ-
δηλώσεις. Είναι κάτι το οποίο θέλουμε να

γίνει άμεσα», τόνισε ο ίδιος κάτοικος.
Ακόμη μια χαρακτηριστική περίπτωση

εγκατάλειψης συνιστά το κωπηλατοδρό-
μιο. Η κάμερα της «Political» κατέγραψε
απίστευτες εικόνες και σε αυτή την ολυμ-
πιακή εγκατάσταση, η οποία παρουσιάζει
εικόνες παρακμής στο εξωτερικό της. Εί-
ναι ενδεικτικό ότι σε πολλά σημεία ακόμη
και τα ξύλα έχουν ξηλωθεί, ενώ δεν έχει
γίνει καμία συντήρηση. Πολλά σημεία
όπως φαίνεται στις φωτογραφίες έχουν
σαπίσει. Ακόμη και η εξέδρα όπου γίνον-
ταν οι απονομές στους αθλητές είναι πλέ-
ον διαλυμένη και ξεχαρβαλωμένη.

Αφημένα στη φθορά του χρόνου τα κτήρια που χρυσοπληρώθηκαν 
από τον ελληνικό λαό - Σπασμένα τζάμια, τοίχοι γεμάτοι γκράφιτι, 

και σκουπίδια παντού στο γήπεδο μπιτς βόλεϊ του Φαλήρου

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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O
πως γίνεται αντιληπτό ευθύς
αμέσως, οι συγκεκριμένες
εικόνες δεν θυμίζουν σε

τίποτα τις χρυσές εποχές του 2004,
όταν και δαπανήθηκαν εκατομμύ-
ρια ευρώ για την κατασκευή του. Η
συγκεκριμένη εγκατάσταση είναι
από τις λίγες που έχουν χρησιμοποι-
ηθεί για αθλητικές δραστηριότητες,
ενώ εκεί στεγάζεται η ομοσπονδία
κωπηλασίας και του κανόε καγιάκ.

Υπό τον όρο της ανωνυμίας ένας
αθλητής μάς είπε: «Η κατάσταση εί-
ναι τραγική. Δυστυχώς, πρέπει να γί-
νει κάτι για να επιδιορθωθούν τα προ-
βλήματα. Είναι σημαντικό για όλους
μας. Αυτό ήταν ένα κόσμημα και
τώρα δεν είναι! Είναι σκουπιδα-
ριό. Αυτό που θέλουμε και χρει-
αζόμαστε είναι τα απαραίτητα και
τα βασικά».

Παύλος Μαρινάκης: 
«Ελέγχουμε όλες τις υποδομές»

Σημειώνεται πως πριν από λίγες ημέ-
ρες αποφασίστηκε να κλείσει το ΟΑΚΑ
μετά από πρόβλημα που παρουσιάστηκε
με τη στατικότητα του στεγάστρου Καλα-
τράβα. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης διεμήνυσε: «Η κυ-
βέρνηση αποφάσισε να κάνει το αυτο-
νόητο, δηλαδή να ελέγξει τη στατικότητα
του στεγάστρου του Καλατράβα στο ΟΑ-
ΚΑ και όλων κτηρίων και εγκαλείται για
αυτό, την ώρα που η αντιπολίτευση δεν
απαντά προφανώς τι δεν έγινε τα προ-
ηγούμενα χρόνια από την ίδια. Αυτή η
κυβέρνηση είναι που θέσπισε τους ελέγ-

χους στατικότητας και πυρασφάλειας για
να μπορέσουν να λειτουργήσουν οι
αθλητικές και μη υποδομές, ενώ είναι η
ίδια κυβέρνηση που καθιερώνει μέσω
πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης προ-
ληπτικούς ελέγχους για τη στατικότητα
όλων των σχολείων και των γεφυρών.
Πρέπει να αλλάξουμε πολλά στο κράτος
και να κινηθούμε προληπτικά, έχει ήδη
παραγγελθεί δεύτερη μελέτη από το
ΤΤΕ, ενώ αναμένονται ανακοινώσεις από
τον αρμόδιο αναπληρωτή υπουργό
Αθλητισμού». 

Ένα κόσμημα που 
έγινε σκουπιδαριό
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Αντιμέτωποι με ένα βαρύ κατηγορητήριο
βρίσκονται οι δύο Τούρκοι που συνελή-
φθησαν την Τρίτη έπειτα από εντάλματα για
το μακελειό με τους έξι νεκρούς πριν από
έναν μήνα στη Λούτσα. Σε βάρος τους έχει
ασκηθεί ποινική δίωξη για ανθρωποκτονία
από πρόθεση κατά συρροή και για παραβά-
σεις του νόμου περί όπλων (οπλοφορία,
οπλοχρησία). Συνοδεία πάνοπλων αστυνο-
μικών της ομάδας ΟΠΚΕ οδηγήθηκαν χθες
στα δικαστήρια της πρώην Σχολής Ευελπί-

δων και από τον ανακριτή έλαβαν προθε-
σμία για την ερχόμενη Δευτέρα προκειμέ-
νου να προετοιμάσουν τις απολογίες τους.

Η αστυνομία προέβη στις δύο συλλή-
ψεις αξιολογώντας στοιχεία που έχει
συλλέξει το τελευταίο χρονικό διάστημα
με τη συνδρομή της Διεύθυνσης Εγκλη-
ματολογικών Ερευνών. Παράλληλα, οι
έρευνες συνεχίζονται για τον εντοπισμό
και τη σύλληψη τουλάχιστον ενός ατόμου
ακόμη, που φέρεται να έχει λάβει μέρος

στον σχεδιασμό της φονικής ενέδρας.
Οι δύο συλληφθέντες είχαν μπει σε

αστυνομικό κλοιό αρκετές μέρες πριν. Στο
παρελθόν έχουν κατηγορηθεί -κατά περί-
πτωση- για παράβαση των νόμων περί
όπλων και περί αλλοδαπών και έχουν πολι-
τικό άσυλο. Ο 32χρονος κατηγορούμενος
είχε μπει στο στόχαστρο λίγο μετά τις εν
ψυχρώ δολοφονίες, όταν ετοιμαζόταν να
ταξιδέψει από το «Ελευθέριος Βενιζέλος»
για Μυτιλήνη. Κατά τον έλεγχο των απο-

σκευών του είχαν εντοπιστεί 4 φυσίγγια και
2 πλαστά δελτία ταυτότητας, ενώ από την
έρευνα προέκυψε ότι έφερε ρούχα και τα
παπούτσια που φορούσε κατά τη δολοφο-
νία των 6 ατόμων.

Ο δεύτερος κατηγορούμενος συνελή-
φθη στον Άγιο Δημήτριο. Στο σπίτι του
βρέθηκαν τα ρούχα που φορούσε κατά τη
μετάβασή του στο σημείο διάπραξης των
ανθρωποκτονιών καθώς και ποσότητα
κάνναβης.

Βαρύ το κατηγορητήριο για τους Τούρκους μακελάρηδες - Τη Δευτέρα απολογούνται

Καμπανάκι κινδύνου για τον Παγασητικό 
Ο

ι καταστροφικές πλημμύρες που
έπληξαν Βόλο και Παγασητικό τον
προηγούμενο μήνα ανησυχούν

τους ειδικούς, αφού σημειώθηκε μια μεγά-
λη οικολογική καταστροφή, με τη μικροβιο-
λογική επιβάρυνση να συνεχίζεται όσο ο
κόλπος δέχεται τα νερά από ανοιχτό θυρο-
φράγμα της λίμνης Κάρλα και όσο δεν τρέ-
χουν γρηγορότερα οι διαδικασίες ανασυγ-
κρότησης και καθαρισμού της περιοχής.

Περιμένοντας τα πρώτα αποτελέσματα,
μια μεγάλη ομάδα επιστημόνων, αποτε-
λούμενη από θαλάσσιους βιολόγους, ιχ-
θυολόγους και γενετιστές, που μπήκε την
περασμένη Παρασκευή στον Κόλπο και
μάζεψε δείγματα σε νερό, ίζημα και ψάρια,
επέστρεψε με εκτιμήσεις που προκαλούν
μεγάλο προβληματισμό. Οι ειδικοί από το
αρμόδιο τμήμα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλ-
λοντος μίλησαν για όγκους φερτών υλικών
που σχηματίζουν ολόκληρα νησιά σε μή-
κος και πλάτος, τόνους σκουπιδιών, ακόμη
και νεκρά ζώα που επιπλέουν στη θάλασ-
σα. Όλα αυτά είναι μόνο όσα είδε το αν-
θρώπινο μάτι, γιατί σίγουρα κάτω από τους
μεγάλους όγκους νερού θα υπάρχουν χει-
ρότερα κρυμμένα μυστικά. Οι επιστήμονες
έχουν καταγράψει μεταβολή στη θολερό-
τητα, δηλαδή στη διεισδυτικότητα του φω-
τός, στη θερμοκρασία, στην παράκτια αλα-
τότητα, αλλαγές στο ph και στο οξυγόνο,
πολύ σημαντικό για τη θαλάσσια πανίδα.

«Να ληφθούν άμεσα μέτρα»
«Η κατάσταση του Παγασητικού Κόλπου

και συνολικά του Βόλου μάς ανησυχεί πά-
ρα πολύ. Η χειμερινή περίοδος και οι βρο-
χές είναι μπροστά μας. Αν σε αυτό το διά-
στημα δεν επισπεύσει τα έργα και τους κα-
θαρισμούς, θα έχουμε πάλι πρόβλημα. Τα
πλημμυρικά φαινόμενα ήταν πρωτοφανή.
Οι εισροές μέσα στη θάλασσα πολύ μεγά-
λες. Πέρα από τα φερτά υλικά, έχουμε με-

γάλες ποσότητες γεωργικών, αστικών και
βιομηχανικών λυμάτων. Έχουν σπάσει οι
αποχετεύσεις σε πάρα πολλά σημεία, σε
διαφορετικές περιοχές. Όλα αυτά καταλή-
γουν μέσα στον Παγασητικό που έχει επι-
βαρυνθεί τουλάχιστον κατά τα 2/3 με φερ-
τό υλικό. Ο Παγασητικός είναι καφέ…»,
δηλώνει ο επικεφαλής της ερευνητικής
ομάδας, καθηγητής Θαλάσσιας Βιοποικι-

λότητας του τμήματος Ιχθυολογίας και
Υδάτινου Περιβάλλοντος της Γεωπονικής
Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Δη-
μήτρης Βαφείδης, ο οποίος καλεί την Πολι-
τεία να λάβει άμεσα μέτρα.

Όσο για την αποκατάσταση της καταστρο-
φής, ο κ. Βαφείδης λέει: «Η αποκατάσταση
εξαρτάται από τα ρεύματα, τις καιρικές
συνθήκες που θα ακολουθήσουν και αν θα

έχουμε καινούργια μετεωρολογικά φαινό-
μενα. Στατιστικά μέσα στον Νοέμβριο προ-
βλέπονται βροχές. Απαιτούνται άμεσοι κα-
θαρισμοί και έργα. Είναι πολύ σημαντικό
ότι το νερό της Κάρλας έχει τριπλασιαστεί.
Το νερό της λίμνης διοχετεύεται στον Παγα-
σητικό. Έχουν υπολογιστεί στατιστικά 550-
600 μέρες για να περάσει το νερό στον Κόλ-
πο. Καταλαβαίνετε ότι μιλάμε για τεράστια
καταστροφή. Όλα αυτά τα φερτά υλικά ή θα
μείνουν εκεί ή θα έρθουν στον Παγασητικό.
Χρειάζεται να φτιαχτούν λιμνοδεξαμενές
για να γίνουν καθιζήσεις. Διαδικασία πανά-
κριβη και χρονοβόρα».

Η ζημιά από υγρά μπαταριών 
και κατεστραμμένα φωτοβολταϊκά

Για… χημική βόμβα στη Θεσσαλία μιλάει
και ο υγιεινολόγος Κωνσταντίνος Ντελέζος
με αφορμή την αναφορά ανταποκρίτριας
της ΕΡΤ ότι οι γαλότσες που φόραγε για να
κάνει ρεπορτάζ τρύπησαν μέσα σε είκοσι
μέρες από τα νερά και τις λάσπες:

«Υγρά μπαταριών και κατεστραμμένα
φωτοβολταϊκά ευθύνονται για την απελευ-
θέρωση πολλών χημικών ουσιών στις
πλημμυρισμένες περιοχές της Θεσσαλίας.
Για να έχουμε τέτοια ένταση, για να μπορέ-
σουμε να φτάσουμε σε λιώσιμο πλαστικού,
έχουμε σίγουρα στην περιοχή αυτή πλημ-
μυρισμένα φωτοβολταϊκά ή μεγάλα αυτο-
κίνητα», επισήμανε ο υγιεινολόγος.

«Στη Θεσσαλία έχουμε λίγο διαφορετικά
ζητήματα. Έχουμε λοιπόν τα φυτοφάρμα-
κα, τα εντομοκτόνα, τα οποία, προσέξτε, το
καθένα από αυτά δεν είναι τόσο τοξικό και
διαβρωτικό από μόνο του για να δημιουρ-
γήσει, γιατί και πολλές φορές τα πιάνουμε
και με τα χέρια και εκείνη τη στιγμή δεν
νιώθουμε και τίποτα, αλλά μέσα στα νερά
έχουν γίνει μείξεις, έχουν γίνει μείγματα
και αυτά τα μείγματα είναι αυτά τα οποία εν-
δεχομένως έχουν δημιουργήσει το συγκε-
κριμένο πρόβλημα», τόνισε ο κ. Ντελέζος.

Ο καθηγητής Θαλάσσιας
Βιοποικιλότητας 
Δημήτρης Βαφείδης

Τι λένε οι επιστήμονες για τις επιπτώσεις από τις πλημμύρες 
και τους μικροβιολογικούς κινδύνους
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Γ
ια τον τρόμο που βίωνε στα χέρια
του αστυνομικού, που κατηγορεί-
ται για βιασμό κατ’ εξακολούθηση

και εμπόριο ανθρώπων, μίλησε η
34χρονη γυναίκα από το Καμερούν, λέ-
γοντας πως ο αστυνομικός γνώριζε για

τα δύο παιδιά της που βρίσκονται στη
χώρα της και την εκμεταλλεύτηκε, απει-

λώντας την ακόμα και με όπλο.
«Δεν είμαι καλά. Πάω στον ψυχολόγο,

γιατί δεν είμαι καλά», λέει η 34χρονη μητέ-
ρα δύο παιδιών ηλικίας 9 και 13 ετών, που
βρίσκονται στο Καμερούν και έχει πάνω
από τέσσερα χρόνια να τα δει, για τον αστυ-
νομικό που γνώρισε στην Ομόνοια.

«Έφυγα από την πατρίδα μου γιατί είχα
μεγάλο πρόβλημα. Στην Ελλάδα είμαι μόνη
μου. Ήρθα πριν τέσσερα χρόνια. Αυτός που
ήταν μαζί μου τα ήξερε όλα. Δεν καταλα-
βαίνω γιατί μου έκανε και αυτό το κακό,
αφού ήξερε την ιστορία μου», λέει χαρα-
κτηριστικά, διαψεύδοντας τη μητέρα του
αστυνομικού που μιλάει περί σκευωρίας
και λέει πως δεν γνώριζε την 34χρονη. «Εί-
δα χθες τη μητέρα του να μιλάει να λέει ψέ-
ματα ότι δεν με ξέρει. Την ήξερα, αλλά δεν
μιλούσα κάθε μέρα μαζί της. Αυτή λέει ψέ-
ματα, αλλά έβαζε το παιδί της να μου ζητάει
λεφτά. Αυτός μου το είπε ότι η μητέρα του

ζητάει λεφτά συνέχεια. Άκουσα αυτά που
είπε χθες που έκλαιγε. Όλα είναι ψέματα.
Και το παιδί της λέει ψέματα», είπε στη συ-
νέχεια, αναφερόμενη στη μητέρα του αστυ-
νομικού και τα όσα εκείνη δήλωσε περί
σκευωρίας εναντίον του.

Προφυλακιστέος ο αστυνομικός
Προφυλακιστέος κρίθηκε ο 40χρονος

αστυνομικός ο οποίος κατηγορείται ότι βία-
ζε και εξέδιδε μια 34χρονη γυναίκα από το
Καμερούν. Η απολογία του ενώπιον της
πρώτης τακτικής ανακρίτριας ξεκίνησε
χθες αργά το μεσημέρι και η διαδικασία
ολοκληρώθηκε το βράδυ. Η ανακρίτρια και
ο εισαγγελέας δεν πείστηκαν από το υπό-
μνημα και τις προφορικές εξηγήσεις του
και τον έκριναν προσωρινά κρατούμενο.

Σύμφωνα με την έρευνα της αστυνομίας,
ο 40χρονος ένστολος υπηρετούσε στις πε-
ζές περιπολίες και φέρεται να εκμεταλλεύ-
τηκε την ιδιότητά του και να προσέγγισε την
κοπέλα από το Καμερούν με το πρόσχημα
της παροχής προστασίας. Όπως κατήγγειλε
η 34χρονη, ο αστυνομικός την απειλούσε
σχεδόν καθημερινά, την κακοποιούσε και
την εξέδιδε.

Πληροφορίες αναφέρουν ο κατηγορού-
μενος αρνήθηκε όσα του αποδίδονται.

Ένταση με Κούγια στη δίκη Πισπιρίγκου: 
Αποκάλεσε «κομπογιαννίτη» τον ιατροδικαστή Ράικο

Χτύπησε «κόκκινο» η ένταση στη δίκη της Ρούλας
Πισπιρίγκου, με πρωτοφανείς αντεγκλήσεις και φω-
νές. Αφορμή στάθηκε η εξέταση του καθηγητή Τοξι-
κολογίας του ΑΠΘ, Νικόλαου Ράικου, από την υπε-
ράσπιση της κατηγορουμένης. Ο συνήγορος της
34χρονης Αλέξης Κούγιας «βομβάρδισε» με ερωτή-
σεις τον μάρτυρα, αμφισβητώντας ευθέως τα αποτε-
λέσματα των τοξικολογικών εξετάσεων που εντόπι-
σαν την ουσία κεταμίνη στο αίμα της Τζωρτζίνας.
Όταν, δε, ο κ. Ράικος παραδέχθηκε πως ερεύνησε το
εάν υπήρχε και η ουσία ροκουρόνιο, επειδή είχαν
υπάρξει δημοσιογραφικές αναφορές, ο Αλέξης Κούγιας ξέσπασε αποκαλώντας τον «κομπογιαννί-
τη» και φωνάζοντας «ντροπή σου, με τον Ευαγγελάτο, την Τατιάνα και τη Ζήνα φτάσαμε εδώ».

Η ατμόσφαιρα ηλεκτρίστηκε τόσο, ώσπου κάποια στιγμή η μητέρα της κατηγορούμενης άρχισε
να φωνάζει στο δικαστήριο και να δείχνει τον μάρτυρα λέγοντας «Κοίτα τον! Γελάει!» και την πρό-
εδρο να την αποβάλλει από την αίθουσα. Ο Αλέξης Κούγιας αποκάλεσε εκτός διαδικασίας τον κ.
Ράικο «επιστημονικό απατεώνα» και τον προκάλεσε να του κάνει μήνυση. Απείλησε μάλιστα ότι
θα παραιτηθεί από την υπόθεση, εάν το δικαστήριο δεν ξανακαλέσει τον καθηγητή Τοξικολογίας
ώστε να ολοκληρωθεί η εξέτασή του από την υπεράσπιση. 

Λία Κοντοπούλου

Θύμα ληστείας και εκβίασης κατήγγειλε ότι έπεσε ένας 25χρονος Σύ-
ριος, όταν αναζητώντας εργασία και απευθυνόμενος σε συμπατριώτες
του, εκείνοι του πρότειναν να δουλέψει ως οδηγός σε παράνομες διακι-
νήσεις μεταναστών.

Ο 25χρονος απέρριψε την προσφορά τους και οι τέσσερις δράστες τον
απείλησαν με πιστόλι ενώ τον τραυμάτισαν ελαφρά με αιχμηρό αντικείμε-
νο και του αφαίρεσαν 800 ευρώ και προσωπικά του αντικείμενα. Επιπλέ-
ον, με απειλές αξίωσαν το ποσό των 4.000 ευρώ, σύμφωνα με την καταγ-
γελία του παθόντος.

Όλα φαίνεται να συνέβησαν το πρωί της Τετάρτης σε διαμέρισμα στις Συ-
κιές Θεσσαλονίκης, όπου κλήθηκε και προσήλθε ο καταγγέλλων για να συ-
ζητήσει με τους δράστες για το θέμα της εύρεσης εργασίας. Αμέσως μετά
απευθύνθηκε στην αστυνομία και ακολούθησαν έρευνες στο διαμέρισμα,
όπου εντοπίστηκαν και συνελήφθησαν δύο νεαροί υπήκοοι Συρίας (21 και
19 ετών), ενώ ταυτοποιήθηκαν τα στοιχεία 31χρονου συνεργού τους. Στο
συγκεκριμένο διαμέρισμα βρέθηκαν -μεταξύ άλλων- 2.480 ευρώ, 60 λίρες
Τουρκίας, διαρρηκτικά εργαλεία (τσεκούρι και μεταλλικές λάμες), ποσότη-
τα άγνωστης καπνικής ουσίας και μικροποσότητα κάνναβης, όπως επίσης
διάφορα έγγραφα και αντικείμενα, η προέλευση των οποίων ερευνάται.

Σύριοι λήστεψαν και απείλησαν 
ομοεθνή τους που αρνήθηκε να γίνει 
οδηγός-διακινητής μεταναστών 

«Είχε όπλο, έτρεμα
μη με σκοτώσει…»

Τι υποστηρίζει η 34χρονη από το Καμερούν 
για τον αστυνομικό-μαστροπό
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Γένους θηλυκού αλλά
όχι βάσει αριθμού

Η Αυτοδιοίκηση μπορεί να είναι γέ-
νους θηλυκού, αλλά ως προς τους αριθ-
μούς η εκπροσώπηση των γυναικών
σχετικά με την ανάληψη δημαρχιακών
καθηκόντων βρίσκεται πολύ πίσω συγ-
κριτικά με τους άνδρες. Χαρακτηριστικό
είναι ότι από τους συνολικά 1.222 δημο-
τικούς συνδυασμούς που θα συμμετά-
σχουν στις εκλογές της Κυριακής, τον
δημαρχιακό θώκο των 332 δήμων ως
επικεφαλής παράταξης διεκδικούν
1.047 άνδρες και μόλις 164 γυναίκες εκ-
πρόσωποι!

Ερωτήματα για τα Τοπικά
Πολεοδομικά Σχέδια
Ανακοίνωση σχετικά με τον τρόπο που
κινείται η δημοτική αρχή Διονύσου ως
προς τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια
εξέδωσε ο συνδυασμός του υποψήφι-
ου δημάρχου Διονύσου Νίκου Καρυ-
στινού. Η αφορμή δόθηκε αμέσως μετά
τη δημοσιοποίηση της συνάντησης του
δημάρχου Γ. Καλαφατέλη με την επικε-
φαλής των γραφείων σύμπραξης για τα
ΤΠΣ Α. Γεωργούλα. Ο επικεφαλής του
συνδυασμού «Νέος Διόνυσος» κάλεσε
τη δημοτική αρχή να τοποθετηθεί αν
«ενεργεί μονομερώς», καθώς δεν
υπάρχει ενημέρωση των δημοτών, ενώ
δεσμεύτηκε ότι αμέσως μετά τις εκλο-
γές θα επαναφέρει το θέμα. 

«Δυνατά, δυνατά» από
την Κοσμοπούλου   

Υπό τους ήχους της Ελευθερίας Αρβα-
νιτάκη στην πλατεία της Νέας Πεντέλης,
η υποψήφια δήμαρχος Νατάσσα Κοσμο-
πούλου συνέχισε δυναμικά την παρου-
σίαση του προγράμματός της σε όλη την
πόλη. Η επικεφαλής του συνδυασμού
«Μπορούμε Καλύτερα» κινείται στρατη-
γικά προκειμένου να κερδίσει τον δη-
μαρχιακό θώκο σε έναν αγώνα που ο νι-
κητής «θα κριθεί» στις λεπτομέρειες.

«Γαλάζια» στήριξη για 
τη Ζαφειροπούλου
Με φρέσκο αέρα και δυναμισμό η
υποψήφια περιφερειακή σύμβουλος
Νοτίου Τομέα με τον συνδυασμό «Ατ-
τική Μπροστά» Ίρις - Ειρήνη Ζαφει-
ροπούλου -κόρη του αείμνηστου δι-
κηγόρου Μιχάλη Ζαφειρόπουλου- συγκέντρωσε πρωτοκλασάτα
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας και πλήθος κόσμου στην προ-
εκλογική της εκδήλωση. Η παρουσία του υποψήφιου περιφερει-
άρχη Νίκου Χαρδαλιά και των Τ. Θεοδωρικάκου, Μ. Βορίδη, Β.
Σπανάκη, Κ. Κυρανάκη επιβεβαίωσε ότι η Τοπική Αυτοδιοίκηση
χρειάζεται την ώθηση και τις ιδέες νέων προσώπων. 

«Τυφώνας» 
ο Παπαδημητρίου

Εντυπωσιακή
η προεκλογική
συγκέντρωση
για τον υποψή-
φιο δήμαρχο
Ηρακλείου Αττι-
κής Γιώργο Πα-
παδημητρίου
στο γήπεδο του
Τυφώνα. «Δώ-
σατε το σύνθημα
για τη μεγάλη αλλαγή στον δήμο μας»,
ανέφερε ο επικεφαλής του συνδυασμού
«Ηράκλειο Πολιτών» μέσα σε πανηγυρι-
κό κλίμα, στέλνοντας μήνυμα ότι στις 8
Οκτωβρίου η μάχη που θα δοθεί για την
πόλη στις κάλπες θα είναι σκληρή.  

Αδερφική στήριξη  
Με μια συγκινητική ανάρτηση ο ανα-
πληρωτής υπουργός Οικονομικών Νί-
κος Παπαθανάσης έδωσε ψήφο εμπι-
στοσύνης στον αδερφό του, Δημήτρη
Παπαθανάση, ο οποίος είναι υποψή-
φιος δημοτικός σύμβουλος με τον
συνδυασμό «Η Καλλιθέα αλλάζει».
«Στηρίζω έναν από τους πιο σημαντι-
κούς ανθρώπους για εμένα, που στέ-
κεται δίπλα μου όλα αυτά τα χρόνια»,
έγραψε ο υπουργός. 

Δωρεά απινιδωτών 
Δύο υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι

με τον συνδυασμό «Συνεργασία Νέα
Πνοή για τα Βριλήσσια» του Γιάννη Πισι-
μίση δώρισαν δύο απινιδωτές σε δύο
λύκεια της πόλης. Ο λόγος για τον Τάσο
Καρέλλα και τον Τάκη Οικονόμου, οι
οποίοι προχώρησαν σε μια σπουδαία κί-
νηση, η οποία εντάσσεται, όπως ανέφε-
ραν, σε ένα γενικότερο σχέδιο που
έχουμε και θέλουμε να προωθήσουμε
προς τη διοίκηση του δήμου μας αναφο-
ρικά με την οργάνωση ενός προ-νοσο-
κομειακού συστήματος επείγουσας ια-
τρικής για όλους τους κάτοικους, στο
πλαίσιο της Πολιτικής Προστασίας.

Για τη Λουκία Κεφαλογιάννη 
στα βόρεια ο Άδωνις

Με τον δικό του σαρωτικό τρόπο ο
υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων Άδωνις Γεωργιάδης ξεσή-
κωσε τους πολίτες του Βόρειου Τομέα
που κατέκλυσαν το Μουσείο Γουλανδρή
για την προεκλογική εκδήλωση της αντιπεριφερειάρχου Λουκίας Κε-
φαλογιάννη. «Στο πρόσωπο της Λουκίας γνώρισα έναν άνθρωπο -χω-
ρίς να θέλω να ακουστεί αλαζονικό- πιο γρήγορο και από εμένα. Η κυ-
ρία Κεφαλογιάννη είναι ο “Λούκι Λουκ” της γραφειοκρατίας», ήταν η
ατάκα της βραδιάς από τον υπουργό που ευχήθηκε καλή επιτυχία στην
υποψήφια περιφερειακή σύμβουλο και πρωτιά από την πρώτη Κυρια-
κή στον συνδυασμό «Αττική Μπροστά» του Νίκου Χαρδαλιά. 

«Τ
ο μήνυμά μου για τις δημοτικές εκλογές
και την υποψηφιότητά μου για τον Δήμο
της Αθήνας είναι το εξής: Η Αθήνα είναι

το σπίτι μας. Τέσσερα χρόνια τώρα προσπαθήσαμε
να κάνουμε την Αθήνα σύγχρονη, φιλόξενη, ανθρώ-
πινη. Να διευρύνουμε τους ορίζοντές της αξιοποι-
ώντας τις δυνάμεις που έχουν η πόλη, οι άνθρωποί
της, η νέα γενιά. Αλλάξαμε την εικόνα στο κέντρο και
στις γειτονιές. Διώξαμε το γκρίζο. Δώσαμε ελπίδα
και προοπτική. Στηρίξαμε τους μη προνομιούχους,
τους αδύναμους, τα άτομα με αναπηρία, τις ευπαθείς
ομάδες. Προσπαθήσαμε να την απελευθερώσουμε
από ξεπερασμένες αντιλήψεις για την ταυτότητα και
τις δυνατότητές της. Πιστέψαμε σε αυτές... Από την
οπισθοπορία του παρελθόντος μπήκαμε σε τροχιά
επανεκκίνησης. Προσηλωμένοι στον στόχο μας, αν-
τιμετωπίσαμε με επιτυχία κρίσεις και προκλήσεις. Καταφέραμε αρκετά. Πρέπει να γίνουν
ακόμη περισσότερα. Το οφείλουμε στους ανθρώπους της πόλης μας, στις γενιές που έρχον-
ται. Είναι η στιγμή για πιο τολμηρά βήματα, για άλματα. Ενώνοντας τις δυνάμεις μας θα κά-
νουμε τους στόχους μας πραγματικότητα. Το χρωστάμε στην πόλη μας. Στο σπίτι μας. Αθήνα:
Πολλά περισσότερα από μια πόλη, τίποτα λιγότερο από το Σπίτι μας».

Ρηξικέλευθες προσεγγίσεις και φρέσκο αέρα από την επόμε-
νη μέρα της εκλογής με στόχο την αναδιαμόρφωση της Κηφι-
σιάς, της Νέας Ερυθραίας και της Εκάλης σχεδιάζει ο υποψή-
φιος δήμαρχος Βασίλης Ξυπολυτάς. Ο επικεφαλής του συνδυα-
σμού «Ναι για τον Δήμο μας» συστήνει μια επίλεκτη ομάδα δια-
κεκριμένων προσωπικοτήτων και επιστημόνων της πόλης, οι
οποίοι εθελοντικά θα λειτουργήσουν ως άτυπο συμβουλευτικό
όργανο. Μια ομάδα που θα συμβάλει με την εξειδικευμένη τε-
χνογνωσία και τις ιδέες της στην περαιτέρω ανάπτυξη της πό-
λης. Ανάμεσά τους, ο διακεκριμένος ειδικός στη Βιώσιμη Ανά-
πτυξη και την Πράσινη Οικονομία Ν. Αυλώνας, ο ιστορικός-ακα-
δημαϊκός Θ. Βερέμης, ο συγκοινωνιολόγος Γ. Γιαννόπουλος, ο

πρώην Αεροπαγίτης ετ Λέανδρος Ρακιντζής και ο καθηγητής Παθολογίας - Λοιμώξεων Αθα-
νάσιος Σκουτέλης. 

Δήμος Κηφισιάς

Δήλωση στην «P» του Βασίλη Κορομάντζου, 
υποψήφιου δημοτικού συμβούλου με τον συνδυασμό «Αθήνα Ψηλά» 

Διακεκριμένες προσωπικότητες δίπλα 
στον Ξυπολυτά την επόμενη μέρα

Ποιος δήμαρχος στα
νότια της Αττικής

κατέθεσε μήνυση στην
Εισαγγελία Πρωτοδικών για
συκοφαντική δυσφήμηση
σχετικά με τα fake news και τα
ανυπόγραφα έντυπα που
διακινούν σε βάρος του
ορισμένοι πολιτικοί του
αντίπαλοι; 

«Αθήνα: Πολλά περισσότερα από μια πόλη»



Τ
α ποσά του προϋπολογισμού
που καταβάλλονται για τις συν-
τάξεις σχεδόν ενάμιση μήνα

«καίγονται» φέτος λόγω του κόστους
των μέτρων στήριξης των νοικοκυ-
ριών έναντι της ακρίβειας αλλά και για
την αντιμετώπιση των ζημιών από τις
θεομηνίες σε Θεσσαλία και Έβρο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του προ-
σχεδίου του προϋπολογισμού, το συ-
νολικό κόστος των παρεμβάσεων της
κυβέρνησης για την αντιμετώπιση της
πληθωριστικής κρίσης θα διαμορφω-
θούν στα 2,54 δισ. ευρώ, ενώ έως το
τέλος του έτους οι αποζημιώσεις λό-
γω των θεομηνιών ιδίως στη Θεσσαλία
θα απορροφήσουν επιπλέον 600 εκατ.
ευρώ. Συγκεκριμένα:

Κόστος ισοδύναμο με τα ετήσια
έσοδα του ΕΝΦΙΑ

1. Το κόστος για την υλοποίηση
των μέτρων κατά της ακρίβει-

ας και υπέρ της στήριξης των πολιτών,
λαμβανομένων υπόψη και των επιδο-
τήσεων προς τους φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης, ύψους 2,54 δισ. ευρώ,
ισοδυναμεί με τα ετήσια έσοδα του
ΕΝΦΙΑ! Ειδικότερα, οι επιδοτήσεις
στην κατανάλωση ηλεκτρικής ενέρ-
γειας νοικοκυριών και επιχειρήσεων
ανήλθαν σε 1,047 δισ. ευρώ, τα οποία
καλύφθηκαν από τα έσοδα του Ταμεί-
ου Ενεργειακής Μετάβασης. Επιπλέ-
ον, η οικονομική ενίσχυση σε 2,8 εκα-
τομμύρια νοικοκυριά μέσω του Mar-
ket Pass από τον περασμένο Φε-
βρουάριο έως το τέλος του τρέχοντος
μηνός θα κοστίσει στον φετινό προ-
ϋπολογισμό 789 εκατ. ευρώ. Από αυτά
τα 754 εκατ. ευρώ αφορούν τη γενική
παροχή προς όλους τους δικαιούχους

και τα υπόλοιπα 35 εκατ. ευρώ την
επέκταση του μέτρου ώστε να καλυ-
φθούν οι πληγέντες από τις πλημμύ-
ρες στη Θεσσαλία και τις πυρκαγιές
στον Έβρο.

Η επιδότηση του πετρελαίου θέρ-
μανσης με διευρυμένα εισοδηματικά
κριτήρια για τις οικογένειες με παιδιά
«ρουφάει» 237 εκατ. ευρώ για τη χει-
μερινή περίοδο 2023-2024, ενώ πρέ-
πει να σημειωθεί ότι, λαμβανομένων
υπόψη και των πληρωμών από το περ-
σινό επίδομα θέρμανσης τους πρώ-

τους μήνες του 2023, η δαπάνη για
φέτος φτάνει τα 280 εκατ. ευρώ. Τέ-
λος, η επιστροφή του Ειδικού Φόρου
Κατανάλωσης για το πετρέλαιο κίνη-
σης στους αγρότες θα στοιχίσει στον
προϋπολογισμό 76 εκατ. ευρώ. 

Οι αποζημιώσεις 
σε Θεσσαλία και Έβρο

2. Η άμεση κάλυψη των αναγ-
κών για την καταβολή αποζη-

μιώσεων (πρώτη αρωγή και αγροτικές
αποζημιώσεις), καθώς και τις επι-

σκευές και βελτιώσεις υποδομών στις
περιοχές της Θεσσαλίας και του
Έβρου, θα στοιχίσει στον προϋπολογι-
σμό 600 εκατ. ευρώ, τα οποία περι-
λαμβάνονται στον συμπληρωματικό
προϋπολογισμό του 2023, που ψηφί-
στηκε προ ημερών. Από τα 600 εκατ.
ευρώ, τα 450 εκατ. ευρώ αφορούν
πληρωμές από το εθνικό σκέλος του
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων και τα υπόλοιπα 150 εκατ. ευρώ θα
δοθούν μέσω του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού. 

Παράλληλα, θα αξιοποιηθούν οι πό-
ροι του ΕΣΠΑ 2014-2020, του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ανα-
θεωρείται εκ νέου), καθώς και του
ΕΣΠΑ 2021-2027 για την αποκατάστα-
ση των υποδομών.
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Η ισχυρή δυναμική της οικονομίας και η σημαντι-
κή αύξηση των κερδών που αναμένεται για φέτος θα
προσθέσουν επιπλέον 2 δισ. ευρώ στα έσοδα του
προϋπολογισμού του 2024.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του προσχεδίου, στα τα-
μεία του Δημοσίου θα μπουν επιπλέον 3,189 δισ. ευ-
ρώ, εκ των οποίων η «μερίδα του λέοντος» θα προ-
έλθει από τη φορολόγηση των επιχειρήσεων. Συγκε-
κριμένα, τα συνολικά έσοδα που αναμένεται να ει-
σπραχθούν την επόμενη χρονιά από τον φόρο εισο-

δήματος νομικών προσώπων θα διαμορφωθούν στα
7,12 δισ. ευρώ και θα είναι αυξημένα κατά 2,025 δισ.
ευρώ από τον στόχο λόγω της αυξημένης κερδοφο-
ρίας κατά τη φετινή χρήση. Από την άλλη πλευρά, τα
επιπλέον έσοδα από τον φόρο εισοδήματος φυσικών
προσώπων θα είναι αυξημένα κατά 954 εκατ. ευρώ
και θα φτάσουν στα 12,272 δισ. ευρώ.

Η αύξηση αυτή θα προέλθει από την αύξηση των
μισθών και των συντάξεων του 2023 αλλά και την αυ-
ξημένη μηνιαία παρακράτηση του φόρου. Συνολικά,

το ύψος του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώ-
πων, επιχειρήσεων και άλλων κατηγοριών φορολο-
γουμένων θα διαμορφωθεί στα 20,961 δισ. ευρώ και
θα είναι αυξημένα κατά 17,9% έναντι του στόχου του
φετινού προϋπολογισμού. Επιπλέον, εφόσον επιβε-
βαιωθούν οι υψηλοί ρυθμοί ανάπτυξης της οικονο-
μίας, η ροή φορολογικών εσόδων, παράλληλα με τον
περιορισμό της φοροδιαφυγής, θα συμβάλει καθο-
ριστικά στην επίτευξη υψηλών πρωτογενών πλεονα-
σμάτων τουλάχιστον κατά την τριετία 2024-2026.

«Θυσία» 3,14 δισ. ευρώ
για ακρίβεια και θεομηνίες

Τα ισχυρά κέρδη των επιχειρήσεων θα φέρουν επιπλέον φοροέσοδα 2 δισ.

Η ενεργειακή κρίση «έκαψε» έσοδα 1,047 δισ. ευρώ,
τα οποία καλύφθηκαν από το Ταμείο 

Ενεργειακής Μετάβασης

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης



Τ
η δυνατότητα παροχής σύντα-
ξης αποκτούν χιλιάδες ασφα-
λισμένοι οι οποίοι έχουν ξε-

περάσει το όριο ηλικίας αλλά δεν κα-
τάφεραν να συγκεντρώσουν τις ελά-
χιστες προϋποθέσεις, δηλαδή 4.500
ένσημα ή 15 έτη ασφάλισης.

Σύμφωνα με όσα ορίζονται από τον
ΕΦΚΑ, με την αναγνώριση ετών και
την προαιρετική ασφάλιση ανοίγει ο
δρόμος για την κατοχύρωση συντα-
ξιοδοτικού δικαιώματος. Ο φορέας
καθορίζει τις διαδικασίες αναγνώρι-
σης για τον χρόνο που απομένει μέ-
χρι τη συμπλήρωση της 15ετίας ή των
4.500 ενσήμων. Επιπλέον, για όσους
εργάστηκαν στο Δημόσιο προβλέπε-
ται η δυνατότητα συμπλήρωσης του
απαιτούμενου χρόνου με προαιρετι-
κή συνέχιση της ασφάλισης.

Η θεμελίωση συνταξιοδοτικού δι-
καιώματος μπορεί να γίνει στην πε-
ρίπτωση που ένας ασφαλισμένος εν-
τάχθηκε στον e-ΕΦΚΑ και συμπλή-
ρωσε το 67ο έτος της ηλικίας του μέ-

χρι τις 31/12/2022, μέχρι 150 μέρες ή
6 μήνες. Σε αυτή την περίπτωση θε-
μελιώνεται το δικαίωμα για σύνταξη
γήρατος, ανάλογα με τους όρους και
τις προϋποθέσεις που θέτουν οι φο-
ρείς στους οποίους είναι ασφαλι-
σμένοι. Το δικαίωμα της αναγνώρι-
σης προϋπηρεσίας μέχρις ότου συμ-
πληρωθεί το ελάχιστο όριο των 4.500
ημερών εργασίας αφορά όλους όσοι
εντάχθηκαν στο ενιαίο ταμείο αλλά
προέρχονται από τα τέως ασφαλιστι-
κά ταμεία.

Απαραίτητη η οριστική
διακοπή της απασχόλησής τους

Στις προϋποθέσεις αναγνώρισης
επιπλέον ημερών ασφάλισης περι-
λαμβάνεται και η οριστική διακοπή
της απασχόλησής τους, ενώ δεν πρέ-
πει να έχουν καταθέσει αίτηση συν-
ταξιοδότησης. Επιπλέον, δεν μπορεί
να αναγνωρίσει πρόσθετες μέρες
ασφάλισης ένας ασφαλισμένος ο
οποίος λαμβάνει σύνταξη από οποι-

ονδήποτε φορέα εντός και εκτός Ελ-
λάδας ή έχει συνταξιοδοτηθεί με
διατάξεις που εφαρμόζονται στο Δη-
μόσιο ή στην Τράπεζα Ελλάδος.

Εφόσον ο ασφαλισμένος πληροί
τις προϋποθέσεις για την αναγνώρι-
ση, πρέπει να γνωρίζει ότι η αναγνώ-
ριση πλασματικού χρόνου ασφάλι-
σης δεν μπορεί να ξεπερνά τα 5 χρό-
νια ή 1.500 ένσημα.

Η αναγνώριση μπορεί να γίνει μό-
νο με την εφάπαξ καταβολή του πο-
σού που αντιστοιχεί στον αναγνωρι-
ζόμενο χρόνο ασφάλισης με βάση το
ημερομίσθιο που αντιστοιχεί στον
ανειδίκευτο εργάτη. 

Το ημερομίσθιο διαμορφώνεται
στα 34,18 ευρώ και για την εξαγορά
των επιπλέον ενσήμων δεν παρέχε-
ται έκπτωση αλλά ούτε άλλος τρόπος
διευκόλυνσης. Δηλαδή, αν κάποιος
θέλει να αναγνωρίσει 200 μέρες
ασφάλισης, πρέπει να καταβάλει
εφάπαξ το ποσό των 6.836 ευρώ. Με
αυτό τον τρόπο ο ασφαλισμένος θα
«ξεκλειδώσει» τη διαδικασία για την
κατοχύρωση της κύριας και επικου-
ρικής σύνταξης, η οποία κατά περί-
πτωση μπορεί να ξεκινάει από 400
ευρώ μηνιαίως και να ξεπερνά ακό-
μη και τα 700 ευρώ. 
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Η διαδικασία, 
οι όροι και

οι προϋποθέσεις

Ποιοι και πώς παίρνουν
σύνταξη με λιγότερα 

από15 έτη ασφάλισης 

Κ. Σκρέκας: «Μπαίνουν 
στο μικροσκόπιο
οι τιμές 5.000 προϊόντων»

Τις τιμές σε 5.000 προϊόντα υψηλής
ζήτησης από τους καταναλωτές, ιδίως
αυτήν του ελαιόλαδου, βάζει στο μικρο-
σκόπιο το υπουργείο
Ανάπτυξης προκει-
μένου να ελέγξει
αν υπάρχει παρα-
βίαση της νομο-
θεσίας ως προς τα
περιθώρια κέρ-
δους. Το μήνυμα που
έστειλε ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας
Σκρέκας, μιλώντας στην ΕΡΤ, είναι σα-
φές και συμπυκνώνεται στη φράση «θα
συνεχίσουμε να τιμωρούμε αυτούς που
παρανομούν. Δεν θέλουμε να διασύρου-
με τις εταιρείες, αλλά να καταλάβουν
όλοι ότι ο νόμος θα εφαρμόζεται». Οι
έλεγχοι αφορούν μεγάλες πολυεθνικές
εταιρείες πώλησης ειδών καθαρισμού,
ειδών προσωπικής φροντίδας, ακόμη
και ελαιόλαδου. Ο κ. Σκρέκας υπενθύμι-
σε το μεγάλο πρόστιμο που επιβλήθηκε
πρόσφατα σε μεγάλη πολυεθνική εται-
ρεία για υπερβολικά περιθώρια κέρδους
σε σχολικά είδη, προειδοποιώντας ότι οι
έλεγχοι θα συνεχιστούν με αμείωτο ρυθ-
μό. Σχετικά με το ενδεχόμενο μείωσης
του ΦΠΑ, ο υπουργός Ανάπτυξης επανέ-
λαβε ότι το μέτρο, όπου εφαρμόστηκε
στην Ευρώπη, δεν απέδωσε, καθώς το
όφελος δεν έφτασε στους καταναλωτές,
ενώ ο προϋπολογισμός στερήθηκε πολύ-
τιμα έσοδα. 

Deal έκαναν 8.804
οφειλέτες για χρέη
3,26 δισ. ευρώ

Ευτυχή κατάληξη είχε για 8.804 οφει-
λέτες ο εξωδικαστικός συμβιβασμός
στον οποίο ήλθαν προκειμένου να ρυθμί-
σουν οφειλές, ύψους 3,26 δισ. ευρώ.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Γενικής
Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα
και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, που
υπάγεται στο υπουργείο Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, τον Σεπτέμβριο
έκλεισαν με επιτυχία άλλες 856 ρυθμί-
σεις, ενώ πολύ υψηλός παραμένει ο
αριθμός των αιτήσεων. Οι νέες οφειλές
που ρυθμίστηκαν τον Σεπτέμβριο ανέρ-
χονται σε 290 εκατ. ευρώ, ενώ οι εκκινή-
σεις νέων αιτήσεων στην πλατφόρμα
ανήλθαν σε 3,628 εκατ.

loukas1972@gmail.com

Γράφει
ο Λουκάς 
Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η
Mytilineos Energy & Metals
ανακοίνωσε την υπογραφή
σύμβασης για την κατασκευή

ενός φωτοβολταϊκού πάρκου ισχύος
373 MW στο Ηνωμένο Βασίλειο με
την Quinbrook Infrastructure Part-
ners, έναν εξειδικευμένο διαχειρι-
στή επενδύσεων που επικεντρώνεται
αποκλειστικά σε επενδύσεις υποδο-
μών χαμηλότερων εκπομπών άνθρα-
κα και ανανεώσιμων πηγών ενέργει-
ας και διαχείριση λειτουργικών περι-
ουσιακών στοιχείων στις ΗΠΑ, το
Ηνωμένο Βασίλειο και την Αυστρα-
λία. Συγκεκριμένα, πρόκειται για το
Cleve Hill Solar Park που είναι αυτή
τη στιγμή το μεγαλύτερο αδειοδοτη-
μένο ηλιακό έργο στη χώρα. Βρίσκε-
ται στο Κεντ και αναμένεται να ολο-
κληρωθεί στις αρχές του 2025. Η
αξία του συμβολαίου για τη Mytiline-

os ανέρχεται σε £114.092.640,11. Η
Mytilineos θα αναλάβει τη μελέτη,
προμήθεια και κατασκευή του φωτο-
βολταϊκού πάρκου που θα παράγει
κάθε χρόνο 373,922 GWh «πράσι-
νης» ενέργειας, που θα μπορούν να

καλύψουν τις ανάγκες 100.000 νοι-
κοκυριών και να εκτοπίσουν από την
ατμόσφαιρα 164.450 ρύπους CO2. Το
έργο αναμένεται να ενισχυθεί επι-
πλέον και με ένα σύστημα αποθή-
κευσης μπαταριών.

Αλουμύλ: Στην Παγκρήτια 
οι ομολογίες που διαχειρίζεται 
η doValue

Στην Παγκρήτια Τράπεζα έχουν μετα-
βιβαστεί οι ομολογίες που διαχειρίζεται
η doValue, όπως διευκρίνισε η διοίκηση
της Αλουμύλ μετά από πρόσφατα δημο-
σιεύματα. Ειδικότερα, η διοίκηση της
Αλουμύλ ανακοίνωσε ότι, κατόπιν προ-
φορικής ενημέρωσης που έλαβε, οι
ομολογίες που διαχειρίζεται η doValue
και αντιστοιχούν σε αξία ύψους
€40.890.797,66, έχουν μεταβιβαστεί
στην Παγκρήτια Τράπεζα. Εφόσον προ-
κύψει διαφορετική πληροφόρηση, η
Αλουμύλ θα επανέλθει με νεότερη ανα-
κοίνωσή της.

ΣΙΔΜΑ: Στα χέρια τραπεζών
πλέον όλα τα δάνειά της 
Στα χέρια τραπεζών βρίσκονται πλέον
όλα τα δάνεια της ΣΙΔΜΑ, καθώς κατά
την 29η Σεπτεμβρίου 2023 και τα τε-
λευταία δάνειά της που βρίσκονταν
υπό τη διαχείριση servicer μεταβιβά-
σθηκαν στο τραπεζικό σύστημα. Ειδι-
κότερα, σύμφωνα με τη σχετική ανα-
κοίνωση, σε συνέχεια της πλέον πρό-
σφατης μεταβίβασης δανείων ύψους
12 εκατ. ευρώ στην Attica Bank από
την doValue, στο πλαίσιο της στρατηγι-
κής της για την επιστροφή των «πράσι-
νων» δανείων στο τραπεζικό σύστημα,
όλα τα δάνεια της εταιρείας πλέον βρί-
σκονται στα χέρια τραπεζών.

Η Χριστίνα Σερέτη νέο μέλος 
στο ΔΣ της MED

Η εταιρεία MED ανακοίνωσε ότι στις
29/9/2023 καταχωρίσθηκε στο Γενικό
Εμπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ) με Κωδικό
Αριθμό Καταχώρισης (ΚΑΚ) 3785355 η
από 7/9/2023 ομόφωνη και παμψηφεί
εκλογή ως νέου μέλους του Διοικητικού
Συμβουλίου της κ. Χριστίνας Σερέτη σε
αντικατάσταση του παραιτηθέντος μέ-
λους κ. Ήλιας Κοθρά. Το νέο Διοικητικό
Συμβούλιο συγκροτήθηκε σε σώμα και
καθόρισε τα εκτελεστικά και μη εκτελε-
στικά μέλη του ως ακολούθως: Λεωνί-
δας Ζησιάδης, πρόεδρος & διευθύνων
σύμβουλος, εκτελεστικό μέλος. Χριστί-
να Σερέτη, μη εκτελεστικό μέλος. Αλέ-
ξανδρος Δημητρακόπουλος, μη εκτελε-
στικό μέλος. Νίκη Γλαβέλη, ανεξάρτητο
μη εκτελεστικό μέλος. Στυλιανός Κεχα-
γιάς, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος.
Η θητεία του ανωτέρου Διοικητικού
Συμβουλίου ορίζεται πενταετής και λή-
γει την 1η/8/2028. 

Η Mytilineos κατασκευάζει το μεγαλύτερο 
φωτοβολταϊκό πάρκο στο Ηνωμένο Βασίλειο

Ο ΕΠΑΦΟΣ, εταιρεία του Ομίλου Quest, ανέλαβε, έπειτα από
ανοιχτό δημόσιο διαγωνισμό, το έργο «Ολοκληρωμένο Ψηφια-
κό Μαθητολόγιο» στη Δραματική Σχολή του Εθνικού Θεάτρου,
αξίας €100.000, μη περιλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. Με τη νέα
ολοκληρωμένη πλατφόρμα που θα υλοποιηθεί η σχολή θα πε-
ράσει στην ψηφιακή εποχή της εκπαίδευσης, καθώς όλα τα
μέλη του οικοσυστήματος -σπουδαστές, εκπαιδευτικοί, συ-
νεργάτες, γραμματεία, διοίκηση, υποψήφιοι και απόφοιτοι- θα
επικοινωνούν μέσω του συστήματος. Στο έργο περιλαμβάνε-
ται, επίσης, η ψηφιοποίηση και εισαγωγή στην πλατφόρμα του
αρχείου της Δραματικής Σχολής από την ίδρυσή της, το 1930.
Βασικοί στόχοι του έργου είναι η ευχερέστερη συλλογή στοιχείων, η τεκμηρίωση, η διαφύλαξη, η εύρυθμη διαχείριση
της πληροφορίας σχετικά με τη λειτουργία της σχολής και η διεύρυνση της δυνατότητας πρόσβασης σε αυτήν. 

Σε στενωπό παραμέ-
νει το ελληνικό χρηματι-
στήριο, καθώς οι πωλη-
τές επιμένουν και την
ίδια ώρα απουσιάζει κά-
ποια σημαντική θετική
είδηση που θα μπορού-
σε να βελτιώσει το κλί-
μα. Παράλληλα το εύ-
θραυστο σκηνικό στις
διεθνείς αγορές δεν
βοηθάει το ΧΑ να ανα-
πνεύσει. Οι αναλυτές επισημαίνουν πως η νευρικότητα θα
παραμείνει στην εγχώρια χρηματιστηριακή αγορά και θα
χρειαστεί ενεργοποίηση του αγοραστικού ενδιαφέροντος,
κυρίως για τις τραπεζικές μετοχές. Τεχνικά ο Γενικός Δεί-

κτης βρίσκεται σε ζώνη
πώλησης, το οποίο αναι-
ρείται με επιστροφή και
κλείσιμο υψηλότερα
των 1.240 μονάδων. Οι
επόμενες στηρίξεις στις
1.165 και 1.162 - 1.153
μονάδες. Οι αντιστάσεις
στις 1.240, 1.267, 1.282,
1.326, 1.350, 1.366, 1.379
και 1.400 μονάδες. Σήμα
πώλησης εκπέμπει και ο

δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης, που ακυρώνεται με
επιστροφή υψηλότερα των 3.043 μονάδων. Οι επόμενες
στηρίξεις στις 2.819 - 2.798 μονάδες και οι αντιστάσεις στις
2.960, 3.043, 3.050, 3.088, 3.219, 3.350 και 3.441 μονάδες.

Σε στενωπό το ελληνικό χρηματιστήριο 

Έργο ψηφιοποίησης για το Εθνικό Θέατρο ανέλαβε θυγατρική της Quest
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Σ
υγγενείς και φίλοι μέσα σε κλίμα
συγκίνησης και οδύνης είπαν χθες
το δικό τους, ξεχωριστό πρώτο «αν-

τίο» στον «ξανθό», ο οποίος έφυγε προχ-
θές από τη ζωή σε ηλικία 78 χρόνων.

Το «παρών» στην επιμνημόσυνη δέηση
που εψάλη για τον Γιάννη Ιωαννίδη στη
Βούλα έδωσαν, εκτός από τους δικούς
του ανθρώπους, και πλήθος κόσμου αλλά
και οι κορυφαίοι του ελληνικού μπάσκετ,
ενώ υπήρξαν δεκάδες στεφάνια, τα οποία
πλημμύρισαν το προαύλιο του Ναού του
Αγίου Ιωάννη Βούλας, από αθλητές, φί-
λους και τον πρωθυπουργό.

Η σύζυγός του έφτασε υποβασταζόμε-
νη για να παραστεί στην επιμνημόσυνη
δέηση. Συντετριμμένη τόσο η ίδια όσο και
η κόρη της στο τελευταίο «αντίο» του πιο
δικού τους ανθρώπου που λάτρεψαν οι
ίδιες αλλά και ολόκληρη η Ελλάδα.

Με στίχους της Μαρινέλλας
Συγκλονιστική η στιγμή που η κόρη του

«ξανθού» Ελένη-Θεοδώρα Ιωαννίδη εκ-
φώνησε με τρεμάμενη φωνή τον επική-
δειο του πατέρα της: 

«Δεν είμαι μόνη μου. Εδώ είμαστε όλοι
για να σου φωνάξουμε πόσο πολύ σε αγα-
πάμε και τι θα σημαίνεις πάντα για την οι-
κογένειά σου, για το μπάσκετ, για τον
αθλητισμό, για όλη την Ελλάδα. Έφυγες
νωρίς και ένδοξα, μπαμπά! Έφυγες με
γενναιότητα, όπως έκανες σε όλη σου τη
ζωή. Στάθηκες στις επάλξεις, πολέμαγες
σαν θηρίο, δεν φοβόσουνα κανέναν και
τίποτα. Και τώρα που σε αποχαιρετάμε,
πάλι αγέρωχο σε βλέπω μπροστά μου.

Θρηνούμε που σε χάσαμε, μα χαιρόμα-
στε γιατί ζήσαμε μαζί σου, βαδίσαμε στις
στράτες που μας χάραξες, ακολουθούσα-
με τις οδηγίες που μας έδινες. Κοουτσάρα
μου, θα σου πω κάτι: το παιχνίδι δεν τελεί-
ωσε, πήρες απλά ένα τάιμ άουτ, για να το
συνεχίσεις στα ουράνια γήπεδα.

Ένα τραγούδι της αγαπημένης σου Μα-
ρινέλλας λέει “καμιά φορά λέω να αλλάξω
ουρανό, μα δεν υπάρχουν δρόμοι”. Εσύ,
μπαμπά μου, τους βρήκες αυτούς τους
δρόμους».

Τα λόγια της Ελένης-Θεοδώρας, που
πήρε το όνομά της καθώς οι γονείς της τη
χαρακτήρισαν «δώρο Θεού» όταν μπήκε
στη ζωή τους έπειτα από προσπάθειες
αρκετών χρόνων να κάνουν παιδί, προκά-
λεσαν ρίγη συγκίνησης σε όλους τους πα-
ρευρισκόμενους που βρέθηκαν στον ναό
για να τιμήσουν τον φίλο Γιάννη, τον τερά-
στιο προπονητή, τον καλό συγγενή...

Οι κορυφαίοι ήταν εκεί
Εκεί ήταν δύο από τις μεγαλύτερες

μορφές του ελληνικού μπάσκετ, ο Πανα-

γιώτης Γιαννάκης και ο Παναγιώτης Φα-
σούλας, με τους οποίους συνεργάστηκε
στις θρυλικές ομάδες που «έχτισε», τον
Άρη και τον Ολυμπιακό.

Το αντίο στον «ξανθό» είπαν ακόμη ο
Φραγκίσκος Αλβέρτης, ο Δημήτρης Δια-
μάντιδης, ο Κώστας Τσαρτσαρής, ο Δήμος

Ντικούδης, ο Αντώνης Φώτσης, (παίκτες
του στην εθνική ομάδα), αλλά και ο πρό-
εδρος της ΕΟΚ Βαγγέλης Λιόλιος, όπως
και οι ιδιοκτήτες της ΚΑΕ Ολυμπιακός,
αδελφοί Αγγελόπουλοι.

Παρόντες και ο αναπληρωτής υπουργός
Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης, ο πρόεδρος

της ΔΟΑ Ισίδωρος Κούβελος, οι Γιώργος
Μπαρτζώκας, Ηλίας Ζούρος, Δημήτρης
Παπανικολάου, Κώστας Παπανικολάου,
Γιάννης Μπουρούσης, ο πρώην υπουργός
Θοδωρής Ρουσόπουλος, ενώ στεφάνια
απέστειλαν ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης, ο υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ Γιάννης Μπρατάκος, η ΚΑΕ και η
ΠΑΕ Άρης, η ΠΑΕ Ολυμπιακός, ο πρόεδρός
της Βαγγέλης Μαρινάκης, ο δήμαρχος
Βούλας-Βάρης-Βουλιαγμένης Γρηγόρης
Κωνσταντέλος, σύνδεσμος οπαδών Ολυμ-
πιακού και Άρη και πολλοί ακόμη.

Υποβασταζόμενη έφτασε η σύζυγος του Γιάννη Ιωαννίδη - 
Συγκλόνισε ο επικήδειος της κόρης του: «Κοουτσάρα μου, 

θα σου πω κάτι, το παιχνίδι δεν τελείωσε: πήρες απλά 
ένα τάιμ άουτ, για να το συνεχίσεις στα ουράνια γήπεδα»

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ρίγη συγκίνησης
στην επιμνημόσυνη
δέηση για τον «ξανθό»

Η σύζυγος 
του Γιάννη

Ιωαννίδη Γιούλα
Γκιουζελοπούλου

στον Ιερό Ναό 
του Αγίου Ιωάννη

Βούλας
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Σήμερα το απόγευμα το τελευταίο αντίο
Ο

Παναγιώτης Γιαννάκης δήλωσε
για τον «ξανθό»: «Ο Γιάννης Ιωαν-
νίδης έκανε τόσα πολλά πράγματα

για να δώσει ώθηση στο ελληνικό μπά-
σκετ. Έβαλε το μπάσκετ σε όλα τα ελληνι-
κά σπίτια. Νομίζω πως πάντα προσπαθού-
σε να είναι τέλειος».

Ο Παναγιώτης Φασούλας αποχαιρετών-
τας τον παλιό προπονητή του και καλό του
φίλο είπε: «Φεύγει ο “ξανθός” και παίρνει
μαζί του τρομερά έντονες στιγμές που ζή-
σαμε μαζί είτε ως αντίπαλοι είτε ως συνερ-
γάτες. Νομίζω πως δεν έχει τιμηθεί όσο θα
έπρεπε για αυτό που προσέφερε στο ελλη-
νικό μπάσκετ όλες αυτές τις δεκαετίες».

Ο προπονητής του Ολυμπιακού Γιώρ-
γος Μπαρτζώκας τόνισε πως «δεν υπάρ-
χει αμφιβολία ότι είναι ένας άνθρωπος
που άφησε το αποτύπωμά του στο σύνο-
λο του ελληνικού μπάσκετ. Το πέρασμά
του ήταν τουλάχιστον πάρα πολύ έντονο»,
ενώ ο Φραγκίσκος Αλβέρτης είπε: «Η οι-
κογένεια του μπάσκετ, ανεξαρτήτως
χρωμάτων, πάντα ήταν δεμένη. Οπότε η
απώλεια αυτή είναι πολύ σημαντική για
εμάς. Με τη δουλειά του έβαλε τις βάσεις
για να δούμε αυτά που είδαμε όλα τα
επόμενα χρόνια. Ελπίζω να βγουν και άλ-
λες τέτοιες προσωπικότητες όπως εκεί-

νος. Όχι μόνο το μπάσκετ, αλλά και η κοι-
νωνία τις χρειάζεται».

Δηλώσεις έκανε και ο αναπληρωτής
υπουργός Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης:
«Μια μεγάλη απώλεια για τον αθλητισμό.
Τον υπηρέτησε πολλά χρόνια. Η εμβλημα-
τική προσωπικότητα του Γιάννη Ιωαννίδη
μάς δίδαξε με τον χαρακτήρα του πώς βά-
ζουμε στόχους και κερδίζουμε».

Τέλος, ο πρόεδρος της Ελληνικής Ομο-
σπονδίας Καλαθοσφαίρισης Βαγγέλης
Λιόλιος τόνισε: «Ο Γιάννης Ιωαννίδης ήταν
το σύμβολο μιας ολόκληρης εποχής τόσο
για το μπάσκετ όσο και για τον ελληνικό
αθλητισμό. Έχει αφήσει πίσω μεγάλη πα-
ρακαταθήκη και μια ολόκληρη γενιά που
τον λάτρεψε. Χάραξε νέους δρόμους για το
ελληνικό μπάσκετ. Είναι πολύ δύσκολη
στιγμή. Πρέπει να κρατήσουμε όλοι μας
πολύ βαθιά χαραγμένη μέσα μας την αγάπη
που είχε ο Γιάννης Ιωαννίδης για τον αθλη-
τισμό. Όσο δεν ξεχνούμε αυτούς τους αν-
θρώπους είναι ένα κέρδος».

Η κηδεία του Γιάννη Ιωαννίδη θα γίνει
σήμερα στις 5 το απόγευμα στη Θέρμη της
Θεσσαλονίκης, ενώ η οικογένειά του εξέ-
φρασε την επιθυμία αντί στεφάνων να κα-
τατεθούν χρήματα στη Σχολή Τυφλών Θεσ-
σαλονίκης. 

Οι δηλώσεις αποχαιρετισμού για τον ξεχωριστό Γιάννη Ιωαννίδη

Δημήτρης Διαμαντίδης,
Αντώνης Φώτσης, 
Δήμος Ντικούδης, 
Παναγιώτης Γιαννάκης

Τα αφεντικά της ΚΑΕ Ολυμπιακός Παναγιώτης και Γιώργος Αγγελόπουλος 
με τον προπονητή Γιώργο Μπαρτζώκα Ο Κώστας ΠαπανικολάουO Γιάννης Βρούτσης

Παναγιώτης Φασούλας,
Φραγκίσκος Αλβέρτης

Ο πρόεδρος της ΕΟΚ
Βαγγέλης Λιόλιος

Ο Δημήτρης Παπανικολάου

Ο Ηλίας Ζούρος
Ο πρόεδρος της ΔΟΑ 
Ισίδωρος Κούβελος
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Αρχίζει η EuroLeague με ντέρμπι 
Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός

Α
ρχίζει η EuroLeague στο μπάσκετ. Και με τι μενού...
Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός στο ΟΑΚΑ την 1η αγωνι-
στική. Ό,τι καλύτερο για τους λάτρεις του αθλήματος. Οι

φίλαθλοι αποκτούν και άλλο ενδιαφέρον, εκτός από το Europa
League στο ποδόσφαιρο, όπου συμμετέχουν
ΑΕΚ, Παναθηναϊκός και Ολυμπιακός. Και ο
ΠΑΟΚ στο Conference...

Οι δυο τους είναι και πάλι φαβορί για να
προκριθούν στο Final 4 του Βερολίνου, μαζί με
την Μπαρτσελόνα, την κάτοχο του τροπαίου
Ρεάλ Μαδρίτης, την Αναντολού Εφές, τη Φε-
νερμπαχτσέ και την Παρτιζάν του Ομπράντο-

βιτς. Οι «πράσινοι» με τον Τούρκο κόουτς Αταμάν στον πάγκο
ανανέωσαν κατά σχεδόν 100% τον στόλο τους. Πήραν τον Κώστα
Σλούκα, τον Ισπανό Ερνανγκόμεθ από το ΝΒΑ, τον Γάλλο σέντερ
Λεσόρ, τον Αργεντινό Βιλντόζα και είναι έτοιμου για μεγάλα
πράγματα. Ο Ολυμπιακός του Μπαρτζώκα, χαμένος σε δύο σερί
τελικούς πέρυσι και πρόπερσι, έχασε τον Βεζένκοφ, ο οποίος

πήγε στο ΝΒΑ, και τον Σλούκα, πήρε όμως τον Λιθουανό
Μπραζντέικις και ξανάφερε πίσω (από την ΤΣΣΚΑ) τον Σέρβο
σέντερ Νίκολα Μιλουτίνοφ. Η φετινή EuroLeague θα έχει τις
ίδιες ομάδες με πέρυσι, αλλά αλλαγές στον τρόπο διεξαγωγής,
με αγώνες πλέι ιν ώστε να προκύψουν μέσω αυτών οι δύο τε-
λευταίες ομάδες της οκτάδας των πλέι οφ. Συγκεκριμένα, οι
ομάδες που θα τερματίσουν από την 7η έως τη 10η θέση στην
κανονική περίοδο θα δώσουν μίνι τουρνουά εισόδου στην ποστ
σίζον. Βάσει του συστήματος του πλέι ιν, o 7ος θα αναμετρηθεί

με τον 8ο και ο 9ος με τον 10ο της κατάταξης στις έδρες του 7ου
και του 9ου αντίστοιχα.

Τα ποσά που θα πάρουν οι ομάδες είναι περίπου αστεία σε
σχέση με αυτά που ξοδεύουν. Η πρωταθλήτρια θα πάρει
1.759.398 ευρώ (από τα 1.500.000 της περσινής χρονιάς), η φι-
ναλίστ θα βάλει στο ταμείο της το ποσό των 996.992 ευρώ (από
850.000), η τρίτη θα πάρει 879.699 ευρώ (από 750.000) και η τέ-
ταρτη 762.406 ευρώ (από 650.000). Συνολικά, οι 4 ομάδες του
Final 4 του 2023 θα μοιραστούν περίπου 4,5 εκατ. ευρώ.

Η πέμπτη ομάδα θα πάρει 703.759 ευρώ (από 600.000), η έκτη
θα πάρει 645.112 ευρώ (από 550.000), η έβδομη θα πάρει
586.466 (από 500.000), η όγδοη θα πάρει 527.819 (από 450.000),
η ένατη θα πάρει 469.173 (από 400.000), η δέκατη θα πάρει
410.526 (από 350.000), η 11η θα πάρει 351.880 (από 300.000), η
12η θα πάρει 293.233 (από 250.000), η 13η θα πάρει 234.586
(από 200.000) και η 14η θα πάρει 175.940 (από 150.000). Οι ομά-
δες που θα τερματίσουν στις θέσεις 15, 16, 17, 18 δεν θα εισπρά-
ξουν κάποιο ποσό από το Sports Pool.

Μετά το Europa και το Conference League
στο ποδόσφαιρο, οι... Πεμπτοπαρασκευές

μας θα έχουν και μπάσκετ, με τους δύο 
«αιώνιους» να είναι και πάλι υποψήφιοι 

να φτάσουν μέχρι το Final 4 του Βερολίνου

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

1η αγωνιστική 
Φενερμπαχτσέ - Αρμάνι Μιλάνο (20.45)

Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός (21.15)
Μπασκόνια - Ρεάλ Μαδρίτης (21.30)

Βαλένθια - Μονακό (21.30)

Οι ακριβοπληρωμένοι 
Γ. Ερνανγκόμεθ (Μπαρτσελόνα) - 4,2 εκατ.

Λάρκιν (Αναντολού Εφές) - 3,7 εκατ. 
Μίροτιτς (Αρμάνι Μιλάνο) - 3 εκατ. 

Ταβάρες (Ρεάλ Μαδρίτης) - 2,8 εκατ. 
Σλούκας (Παναθηναϊκός) - 2,8 εκατ. 

Χ. Ερνανγκόμεθ (Παναθηναϊκός) - 2,3 εκατ. 
Γουίλμπεκιν (Φενερμπαχτσέ) - 2,2 εκατ. 
Τόμπσον (Αναντολού Εφές) - 2,1 εκατ. 

Πάρκερ (Μπαρτσελόνα) - 1,9 εκατ. 
Κλάιμπερν (Αναντολού Εφές) - 1,9 εκατ. 

Τζέιμς (Μονακό) - 1,9 εκατ. 
Μέλι (Αρμάνι Μιλάνο) - 1,9 εκατ. 

Μιλουτίνοφ (Ολυμπιακός) - 1,9 εκατ. 



Η
Ντιναμό Ζάγκρεμπ, που κα-
τά τον πρόεδρο της UEFA
Αλεξάντερ Τσέφεριν δεν

φταίει για τη δολοφονία του Μιχάλη
Κατσούρη, είναι αυτή που βοήθησε
στη φυγάδευση οπαδού της από την
Αθήνα, όπως αποκάλυψε το περιοδι-
κό «Nacional». Σύμφωνα με το δη-
μοσίευμα, η διοίκηση της Ντιναμό
Ζάγκρεμπ φυγάδευσε με το αερο-
πλάνο της ομάδας στις 8 Αυγούστου
Κροάτη χούλιγκαν που συμμετείχε
στα επεισόδια της Νέας Φιλαδέλφει-
ας. Όπως αναφέρεται στο δημοσίευ-
μα, «64 μέλη της αποστολής της Ντι-
ναμό ταξίδεψαν στην Ελλάδα και 65
επέστρεψαν από την Αθήνα. Ο έξτρα
επιβάτης ήταν ένα μέλος των οπα-
δών Bad Blue Boys που συμμετείχε

στα αιματηρά επεισόδια. Μετά τις
μαζικές συλλήψεις, αυτός φυγαδεύ-
τηκε στο ξενοδοχείο όπου διέμεινε η
αποστολή της Ντιναμό, του δόθηκαν
ρούχα της ομάδας και τον έβαλαν

στην πτήση τσάρτερ επιστρέφοντας
στο Ζάγκρεμπ». Πρόκειται για τον
Ντίνο Κόρντιτς, τον γιο του Ζέλικο
Κόρντιτς, ενός υπαλλήλου και μέ-
λους της αποστολής της Ντιναμό. 

Η ΕΠΟ αποφασίζει 
για τον αρχιδιαιτητή

Την προσεχή Τρίτη θα συνεδριάσει η Επιτροπή
Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ για το θέ-
μα του νέου αρχιδιαιτητή, στη θέση του Άγγλου
Στιβ Μπένετ, ο οποίος παραιτήθηκε. Οι άνθρωποι
της ΕΠΟ περιμένουν από την UEFA τα βιογραφικά
τριών ή τεσσάρων υποψηφίων, αλλά δεν είναι και
σίγουρο ότι θα τα δώσουν και στη Super League 1.
Διότι η ΕΠΟ θα αποφασίσει.

Στην Εθνική 
κλήθηκε ο Ελ Κααμπί

Ο Μαροκινός φορ του Ολυμπιακού Αγιούπ ελ
Κααμπί είναι στις επιλογές του Ουαλίντ Ρεγκραγκί
για το φιλικό της εθνικής
Μαρόκου με την Ακτή
Ελεφαντοστού στις 14
του μήνα, καθώς και για
την αναμέτρηση με τη Λι-
βερία τρεις μέρες αργό-
τερα, για τα προκριματι-
κά του Κόπα Άφρικα. Το
Μαρόκο βρίσκεται στη
2η θέση (6β.) στον όμιλό
του. Ο φορ των Πειραιωτών μετράει 36 συμμετο-
χές με το αντιπροσωπευτικό συγκρότημα της χώ-
ρας του, τις οποίες έχει συνδυάσει με 20 γκολ.

Βεντέτα Λουτσέσκου -
Γιοβάνοβιτς

Φαίνεται ότι άνοιξε βεντέτα μεταξύ του προπο-
νητή του ΠΑΟΚ Ραζβάν Λουτσέσκου και του Πα-
ναθηναϊκού Ιβάν Γιοβάνοβιτς. Ο Λουτσέσκου μί-
λησε για «κλοπή» στο 2-2 με τον Παναθηναϊκό και
ότι οι «πράσινοι»... σπρώχνονται από τη διαιτησία!
Ο Γιοβάνοβιτς χαρακτήρισε τις δηλώσεις γελοι-
ότητες. Επανήλθε ο Λουτσέσκου: «Ποτέ δεν επιτί-
θεμαι σε ένα πρόσωπο, είμαι μορφωμένος. Αν
κριτικάρω, για να πω το πιο σωστά, αν πω την
πραγματικότητα, αυτή ήταν η πραγματικότητα,
υπάρχει σύστημα στην Ελλάδα ή δύο συστήματα
που λειτουργούν για τις ομάδες των Αθηνών». 

Ο «τίγρης» αποχαιρετάει
τον «ξανθό»

«Με αληθινή οδύνη αποχαιρετώ έναν άξιο άν-
δρα, μια ξεχωριστή προσωπικότητα του αθλητι-
σμού και της κοινωνίας μας, έναν μεγάλο νικητή,
έναν ΦΙΛΟ. Καλό ταξίδι, Γιάννη Ιωαννίδη». Έτσι
αποχαιρέτησε τον Γιάννη Ιωαννίδη ο ηγέτης της
ΑΕΚ Δημήτρης Μελισσανίδης. Η Ένωση σε ανάρ-
τησή της αναφέρει: «Έφυγε από τη ζωή ο Γιάννης
Ιωαννίδης, ένας από τους ΜΕΓΑΛΟΥΣ του ελληνι-
κού μπάσκετ. Με προσφορά ως παίκτης, προπο-
νητής και ομοσπονδιακός τεχνικός για περισσότε-
ρα από 45 χρόνια και ενεργή συμμετοχή στην πο-
λιτική σκηνή από το 2004 και μετά».

Ο Αμερικανός Έντι Τζόνσον, ο οποίος έγραψε τη δική του ιστορία με τη φανέλα 
του Ολυμπιακού επί εποχής Γιάννη Ιωαννίδη, πόσταρε το εξής στον προσωπικό 
του λογαριασμό στο X: «Αυτός ο άνθρωπος (σ.σ.: εννοώντας τον Ιωαννίδη) 
με αναζωογόνησε και μου επέτρεψε να αισθανθώ σημαντικός, δίνοντάς μου 
το “πράσινο φως” να είμαι ξανά ο εαυτός μου στο παρκέ. Αναπαύσου εν ειρήνη, κόουτς».
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Ο  Έντι Τζόνσον
για τον «ξανθό»

Φυγάδευσαν οπαδό της Ντιναμό Ζάγκρεμπ

Μουντιάλ τριών ηπείρων και έξι χωρών
Η FIFA γνωστοποίησε ότι το Μουντιάλ του 2030 θα φιλοξενηθεί σε

τρεις ηπείρους και έξι χώρες, με τους τρεις πρώτους αγώνες να φιλο-
ξενούνται σε Αργεντινή, Ουρουγουάη και Παραγουάη και τους υπόλοι-
πους -από τους συνολικά 48- από την Ισπανία, την Πορτογαλία και το
Μαρόκο. Αυτό του 2034 θα φιλοξενηθεί από ομοσπονδίες-μέλη από την
Ασία και την Ωκεανία. Η Σαουδική Αραβία έθεσε ήδη υποψηφιότητα.
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Γράφει 
η Δήμητρα

Δάρδα

Α
ιφνίδια άφιξη της Αθηνάς Ωνάση στο «νησί των
ανέμων»! Η «χρυσή» κληρονόμος λέγεται ότι
προσγειώθηκε στη Μύκονο πριν από λίγα

24ωρα συνοδευόμενη από φίλες της και τέσσερις σω-
ματοφύλακες, με τους κατοίκους και επιχειρηματίες να
βρίσκονται επί ποδός!

Οι πρώτες πληροφορίες αναφέρουν ότι η εγγονή του
αείμνηστου Έλληνα κροίσου Αριστοτέλη Ωνάση κατέ-
φθασε με ιδιωτικό αεροπλάνο από την Ολλανδία, όπου
διαμένει τα τελευταία χρόνια, για να απολαύσει τις
ομορφιές, τη θάλασσα και το ζεστό ήλιο του αγαπημέ-
νου της νησιού στην ομορφότερη εποχή του.

Για τις ολιγοήμερες διακοπές της φημολογείται πως
ναύλωσε μια πολυτελέστατη θαλαμηγό, ιδιοκτησίας Αυ-
στραλού μεγιστάνα, με εβδομαδιαία τιμή ενοικίασης 1
εκατ. ευρώ. Το σκάφος των 88 μέτρων, που φιγουράρει
στον κεντρικό λιμένα και βρίσκεται υπό τη στενή παρα-
κολούθηση των παπαράτσι που ήδη έχουν καταφθάσει
στη Μύκονο, αποτελεί ένα μεγαθήριο πολυτέλειας και
απόλυτης χλιδής με απίστευτες ανέσεις και παροχές
όπως ελικοδρόμιο, τζακούζι και κινηματογράφο, ενώ
διαθέτει επτά καμπίνες και πολυάριθμο προσωπικό.

Η 38χρονη ακριβοθώρητη επιχειρηματίας του διε-
θνούς τζετ σετ με «δεσμούς» οικογενειακούς στη χώρα
μας αποφεύγει τη δημοσιότητα, τα φλας και πόσω μάλ-
λον τις συνεντεύξεις. Για αυτό και η άφιξή της στο Διε-
θνές Αεροδρόμιο «Μαντώ Μαυρογένους» έγινε κάτω
από πλήρη μυστικότητα προκειμένου να μη γίνει αντι-

ληπτή η ταυτότητά της από τους υπαλλήλους εδάφους
και τους ταξιδιώτες.

Η έξοδός της από το λίαρ τζετ -όπως λέγεται- έγινε με
πολλή προσοχή, τυλιγμένη με ένα μαντίλι και φορώντας

μεγάλα σκούρα γυαλιά. Οι φήμες θέλουν την Αθηνά
Ωνάση να έκανε μια πρώτη βόλτα στα γραφικά σοκάκια
με την παρέα της, ωστόσο δεν έγινε γνωστό αν δείπνησε
σε κάποιο από τα διάσημα ρεστοράν.

Ο δημοσιογράφος του Mykonos Live ΤV Πέτρος Νά-
ζος, μιλώντας σε εκπομπή, αποκάλυψε ότι η κληρονό-
μος είχε επισκεφτεί το νησί το 2018 ινκόγκνιτο και πως
κανείς δεν κατάφερε τότε να τη φωτογραφίσει.

Η μοναχική
Η λατρεμένη κόρη της Χριστίνας Ωνάση -την απέκτη-

σε με τον Τιερί Ρουσέλ- απολαμβάνει τη μοναχικότητά
της μετά το θυελλώδες διαζύγιο από τον Αλβάρο ντε Μι-
ράντα Νέτο. Ασχολείται με τα ιδιόκτητα άλογά της, την
ιππασία και το ετήσιο τουρνουά «Longiness Athina
Onassis Horse Show» που διοργανώνεται κάθε χρόνο
στη Γαλλική Ριβιέρα. Η τελευταία φορά που την είδαμε
σε κοσμική έξοδο ήταν τον Οκτώβριο του 2021 στον μυ-
θικό γάμο του επιχειρηματία Σάμι Ζέιν και της Λόρεν
φαν Μπέρκελ στο Μόντε Κάρλο.

Η Γιάννα Νταρίλη, η οποία ήταν ανάμεσα στους VIP
καλεσμένους του wedding event, της πρότεινε να
βγουν μια selfie και η Αθηνά Ωνάση δεν αρνήθηκε.
Πόζαρε ανάμεσα στη γυμνάστρια και τον σύζυγό της
Γιώργο Ψιψίκα με ένα λεπτό χαμόγελο. Για την περί-
σταση, η διάσημη κληρονόμος, η οποία δεν συνο-
δευόταν, είχε επιλέξει ένα φλοράλ κλειστό φόρεμα
και ελαφρύ μακιγιάζ.

Η «χρυσή» κληρονόμος λέγεται ότι
προσγειώθηκε στο νησί πριν από λίγα
24ωρα, συνοδευόμενη από φίλες της

και τέσσερις σωματοφύλακες 
- Επί ποδός κάτοικοι και επιχειρηματίες

Χαμός
στη Μύκονο 
για την Αθηνά 
Ωνάση
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Με ένα φαντασμαγορικό anniversary party και 2.000
καλεσμένους, το «17y Sempre Cafe» γιόρτασε τα

17 χρόνια επιτυχίας του. Οι επιχειρηματίες Σάκης Κα-
τσούλης, Κωνσταντίνος Κωνσταντόπουλος και Γιώργος
Σέμπρος υποδέχτηκαν πλήθος φίλων αλλά και πολλούς
επώνυμους καλεσμένους, ενώ διέθεσαν μέρος των εσό-
δων του event για την υποστήριξη της Εθελοντικής Ένω-
σης Φιλόζωων Πετρούπολης «Save the Tails».

Φ
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Σάκης Κατσούλης, Θέλξη, Θανάσης Βασιλάκος

Χρήστος Σαντικάι, Σάκης Κατσούλης, 
Πάνος Καλίδης, Ανδρέας Τσαμπούκος

Λάκης Γαβαλάς, Νίκος Χαρδαλιάς, 
Χρήστος Χολίδης, Σάκης Κατσούλης

Κωνσταντίνα Χατζή, Τζόυς Ευείδη, Σοφία Βογιατζάκη

Σοφία Μαριόλα, Ρία Τσοχαντάρη Ελένη Τσολάκη, Χάρης ΣιανίδηςΚώστας Σόμμερ, Βαλεντίνη Παπαδάκη

Μέγκυ Ντρίο, Αλίσια Τρούση, Μικαέλα ΦωτιάδηΝίνα Λοτσάρη, Μαριαλένα Ρουμελιώτη

All night 
long!



ΟΟστεοαρθρίτιδα 
γόνατος

και νέες μέθοδοι
αντιμετώπισης

Η
οστεοαρθρίτιδα του γόνατος αποτελεί
εκφυλιστική πάθηση της άρθρωσης που
χαρακτηρίζεται από τη φθορά του χόν-

δρου των αρθρώσεων μεταξύ των οστών του μη-
ριαίου, της κνήμης και της επιγονατίδας. Το γόνα-
το αποτελεί την πιο συχνή άρθρωση που προ-
σβάλλεται από οστεοαρθρίτιδα, η οποία αποδίδε-
ται σε διαφορετικούς μηχανικούς, κυτταρικούς
και βιοχημικούς μηχανισμούς.

Επειδή ο αρθρικός χόνδρος στερείται αγγείων
και νεύρων, όταν φθείρεται δεν έχει ικανοποιητι-
κή δυνατότητα ανάπλασης, με αποτέλεσμα οι
φθορές του να γίνονται χρόνιες. Η πάθηση αυτή
αποτελεί σημαντική αιτία πόνου, δυσλειτουργίας
του κάτω άκρου και κακής ποιότητας ζωής. Ανά-
λογα με το στάδιο της πάθησης αναπτύσσονται
οστεόφυτα και υποχόνδριες κύστεις, ενώ συχνό-
τερη είναι η στένωση του έσω μεσαρθρίου δια-
στήματος σε σχέση με το έξω.

«Σε προχωρημένες περιπτώσεις η ανατομική
του κάτω άκρου διαταράσσεται και το γόνατο πα-
ραμορφώνεται. Η άρθρωση του γόνατος είναι δύ-
σκαμπτη και ο ασθενής στην αρχή μπορεί να πονά-
ει στο ανεβοκατέβασμα της σκάλας ή στη βάδιση,
ενώ σε προχωρημένες καταστάσεις πονάει ακόμη
και στην ηρεμία και ιδιαίτερα κατά τη διάρκεια της
νύχτας. Η θεραπεία με πλάσμα πλούσιο σε αιμοπε-
τάλια ή PRP είναι ιδιαίτερα αποτελεσματική στην
οστεοαρθρίτιδα του γόνατος με ήπιες και μέτριες
βλάβες, οι οποίες μπορούν να αντιμετωπιστούν
συντηρητικά και δεν απαιτούν χειρουργείο. Στις
περιπτώσεις αυτές, η θεραπεία PRP αποτελεί θε-

ραπεία πρώτης εκλογής», αναφέρει ο ορθοπαιδι-
κός - χειρουργός Αντώνης Αγγουλές. Εντούτοις,
ακόμη και σε περιπτώσεις προχωρημένης οστε-
οαρθρίτιδας μπορεί να προσφέρει ανακούφιση
από τον πόνο και βελτίωση της λειτουργικότητας

του γόνατος. Τα αιμοπετάλια μέσω της μεθόδου
PRP διαδραματίζουν ενεργό ρόλο στη διαδικασία
της επούλωσης του χόνδρου της άρθρωσης του
γόνατος που έχει υποστεί κάποια βλάβη.

Η θεραπεία PRP γίνεται από εξειδικευμένο για-
τρό, ορθοπαιδικό - χειρουργό. Αρχικά περιλαμ-
βάνει τη λήψη ποσότητας μερικών κυβικών εκα-
τοστών αίματος από τον ασθενή. Το αίμα στη συ-
νέχεια φυγοκεντρείται για μερικά λεπτά. Το πλά-
σμα που λαμβάνεται με αυτήν τη διαδικασία πε-
ριέχει συγκέντρωση αιμοπεταλίων αυξημένη κα-
τά 3-5 φορές σε σχέση με το φυσιολογικό αίμα.
Περιέχει επίσης αυξημένη ποσότητα αυτόλογων
αυξητικών παραγόντων με σημαντικές επουλωτι-
κές ιδιότητες. Η φωτόλυση του φυγοκεντρημένου
αίματος στη συνέχεια θεωρείται επίσης ότι αυξά-
νει τις επουλωτικές ιδιότητες του PRP, ενεργοποι-
ώντας κύτταρα που καταστέλλουν τη φλεγμονή
στην περιοχή που πάσχει. Το φυγοκεντρημένο αί-
μα, τέλος, με αυστηρά άσηπτες συνθήκες εισάγε-
ται με ένεση στην πάσχουσα περιοχή, πχ στον τέ-
νοντα ή στην άρθρωση.
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kpapakosto@yahoo.gr

Αποτελεί εκφυλιστική πάθηση 
της άρθρωσης, που χαρακτηρίζεται
από τη φθορά του χόνδρου 
των αρθρώσεων μεταξύ των οστών
του μηριαίου, της κνήμης 
και της επιγονατίδας

PRP: Θεραπεία χωρίς
παρενέργειες
Η θεραπεία μπορεί να επαναληφθεί, αλλά
συνήθως απαιτούνται λίγες επαναλήψεις.
Συνήθως δύο ή τρεις θεραπείες είναι αρκε-
τές, αφού η θεραπευτική δράση της μεθό-
δου είναι παρατεταμένη. Παρενέργειες από
την εφαρμογή της μεθόδου, εφόσον τηρη-
θούν οι κανόνες ασηψίας, πρακτικά δεν
υπάρχουν. Επειδή το αίμα που φυγοκεντρεί-
ται προέρχεται από τον ίδιο τον ασθενή, δεν
υπάρχει ο κίνδυνος αλλεργικής αντίδρασης
ή μετάδοσης ασθενειών. «Η μέθοδος δεν
εφαρμόζεται όταν υπάρχει παρουσία μικρο-
βιακής επιμόλυνσης του γόνατος και ο
ασθενής λαμβάνει αντιπηκτική αγωγή ή
έχει διαταραχές της πηκτικότητας του αίμα-
τος. Καλό είναι να αποφεύγεται η λήψη αντι-
φλεγμονωδών φαρμάκων για τις επόμενες
από την εφαρμογή της μεθόδου μέρες ή και
λίγες εβδομάδες, αφού θεωρείται ότι μπο-
ρεί να επηρεάσει αρνητικά το θεραπευτικό
αποτέλεσμα», καταλήγει ο κ. Αγγουλές.

Αντώνης Αγγουλές, 
ορθοπαιδικός - χειρουργός 
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Κριός
(21/3-20/4)

Είστε σε μια καλή μέρα για να συζητήσετε τα

θέματα που σας απασχολούν, όταν μάλιστα

αφορούν τις πολύ προσωπικές σας σχέσεις.

Θα έχετε σίγουρα εσείς των πρώτων ημερών τη

στήριξη που θέλετε.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Για εσάς τους Ταύρους επαγγελματικές υπο-

θέσεις μπαίνουν έντονα και πάλι στη ζωή σας,

ιδίως αν έχετε γεννηθεί 20, 21 και 22 Απριλί-

ου. Βρίσκεστε σε μια αρκετά θετική μέρα για

να φροντίσετε τη σωματική και ψυχική σας

κατάσταση με συνθήκες που θα είναι κατάλ-

ληλες για εσάς.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Οικονομικά θέματα σας απασχολούν, αλλά

μην αφήσετε τις καταστάσεις να ρίξουν την

ψυχολογία σας. Είναι πιθανόν να ανανεώσε-

τε μια σχέση που έχει περάσει πολλές κα-

κουχίες.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Πολύ πιθανό να έχετε μια έντονη συναισθη-

ματική αναζήτηση, που μπορεί να αφορά την

επιθυμία σας να έρθετε πιο κοντά με αγαπη-

μένα σας πρόσωπα.

Λέων
(23/7-22/8)

Αν και έχετε έντονη κινητικότητα αυτή την πε-

ρίοδο με πολλές υποχρεώσεις και δραστη-

ριότητες, σήμερα θα έχετε την τάση να βρε-

θείτε κοντά σε άτομα που έχετε επιλέξει

εσείς.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Είναι μια καλή μέρα για να μιλήσετε με τα

δικά σας πρόσωπα, να ανανεώσετε τους

στόχους σας και να τακτοποιήσετε τις οικο-

νομικές σας εκκρεμότητες.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Έντονοι και δραστήριοι είστε σήμερα με

την επαγγελματική και κοινωνική σας

ζωή. Πολύ πιθανό να έχετε μια στήριξη

από αγαπημένο σας πρόσωπο.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Είναι πολύ σημαντική μέρα για να φροντίσετε

αρκετές από τις υποχρεώσεις σας. Για εσάς

των πρώτων ημερών κάποια υπόθεσή σας θα

έχει καλή έκβαση.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι μια καλή μέρα για να ασχοληθείτε με τις οι-

κονομικές σας υποθέσεις. Πολύ πιθανό να σας

γεννηθούν κάποια παράπονα από μια άδικη συμ-

περιφορά που έχετε δεχτεί. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είναι πολύ πιθανό να προσπαθήσετε αρκετά

για πράγματα που σε άλλη περίοδο θα ήταν

απλά και εύκολα να συμβούν. Μην απογοη-

τεύεστε γιατί θα υπάρξουν και καλές στιγμές

κατά τη διάρκεια της μέρας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Έντονη η επιθυμία σας για να κάνετε επαγ-

γελματικά διαβήματα που δεν μπορέσατε να

τα ολοκληρώσετε το προηγούμενο διάστημα.

Γενικότερα είναι μια μέρα αρκετά πολύπλοκη

και αψυχολόγητη, όταν μάλιστα έχετε πολλά

μέτωπα να αντιμετωπίσετε, εργασιακά και

προσωπικά. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Καλή μέρα για εσάς των πρώτων ημερών.

Αν και δύσκολο με έναν Κρόνο πάνω στον

Ήλιο σας να νιώθετε καλά, αυτό δεν απο-

κλείει τις θετικές μέρες που υπάρχουν

για εσάς. 
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H μέρα αυτή έχει έντονη συναισθηματική
φόρτιση, ενώ μπορεί να υπάρξουν έντονοι
κραδασμοί σε κάποιες σχέσεις. Ευνοούνται
οι Καρκίνοι και οι Σκορπιοί των δύο πρώ-

των ημερών, αλλά θα πρέπει να προσέχουν τις
προσωπικές τους σχέσεις οι Ζυγοί και οι Καρκίνοι
του δεύτερου δεκαημέρου.
• Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, η προσωπι-
κή σας χρονιά θα έχει αρκετά μεγάλη συναισθη-
ματική φόρτιση. Ίσως να πάρετε κάποια καρμικά
μαθήματα μέσα σε αυτό το δωδεκάμηνο, αλλά θα
μπορέσετε να ανανεωθείτε το καλοκαίρι του 2024. 




